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تشکل
 زدایی 

در
 انتخابات

 جلو کشیدن تاریخ ثبت نام نامزدهای انتخابات مجلس در 
قالب پیش ثبت نام باعث شده است که احزاب و تشکل های 
سیاسی نتوانسته مراحل انتخاب نامزده مناسب را آنگونه که 

شایسته است انجام دهد.
 حتی تشکل های سیاسی اصولگرا که مجموعا مشکلی از 
جهت تایید صلاحیت نامزدهای خود ندارند نیز با این شرایط 
نتوانسته اند لیست نامزدهای مطبوع خود جهت انتخابات را 
آماده کنند و مجبور شده اند فراخوان عمومی جهت ثبت نام 
بدهند تا بعداً در فرصتی دیگر دست به انتخاب نامزدهای مورد 

نظر خود بزنند. 

در این میان گروه های اصلاح طلب کاملاً سردرگم شده اند 
چرا که هنوز تحلیل دقیقی از شرایط موجود ندارند به ارزیابی 
برای شرکت و نحوه حضور در انتخابات نرسیده اند و با این 
شرایط احتمالاً زمانی که به جمع بندی برسند دیگر زمانی 
برای مشخص کردن نامزد ها نخواهند داشت. ظاهراً قانون 
جدید در پی حذف کردن اتوماتیک نامزدهای وابسته به 
احزاب و تشکل هابوده است و فقط منفردین و افراد مستقل 
را مطلوب می دانند. در حالی که قاعده این است که در زمانی 
کافی احزاب و تشکل ها نامزدهای مطلوب خود را شناسایی و 
مشخص نمایند و سپس ایشان را برای ثبت نام گسیل دارند.

مدیران کوتوله، قانون بقای مقام و 
اکسیر “ تفکر انتقادی”

قطعا با مدیران کوتوله برخورد داشته ایم ؛ مدیرانی 
که علاقه مند به زندگی جلبکی در باتلاق های 
خودساخته پیرامونی اند. مهم ترین ویژگی یک 
مدیر کوتوله آن است که اگر میزش را از وی 
بگیری هنر و ایده ای برای ارائه نداشته و به قول 

خودمان حرفی برای گفتن ندارد.
در سبک مدیریتی  شان ؛ ارادت  محوری جای 
شایسته سالاری را پر کرده و تقرب و چاپلوسی 
جای تخصص و مسئولیت پذیری را می گیرد. 
مدیران کوتوله برای بالادستی ها چون موش 

خاموش و برای پایین دستی ها شیران ژیانند!

عبدالرضا فرجی راد، دیپلمات پیشین در گفت و گو با اراده ملت تشریح کرد:
اصلاحات به رشد و توسعه در کشور نظم داد

اکبر صمدی، نویسنده کتاب “یک جرعه نور”در گفت و گو با اراده ملت تشریح کرد: 
مجبوریم واقعیت را بنویسیم درحالی که حقیقت، چیز دیگریست.

تأثیر توانمندسازی سیاسی زنان بر 
حکمرانی خوب

سوئد کشوری است که به لحاظ برابری 
جنسیتی و حکمرانی خوب، کشوری پیشگام 
به شمار می آید. در ایران اما با اینکه جایگاه و 
موقعیت زنان، طی دهه های اخیر بهبود یافته 
است اما همچنان با نوعی توسعه نامتوازن روبه 
رو ست و با وجود غلبه بر بخشی از انگاره های 
سنتی و موانع اجتماعی، توانمندی مطلوبی 

در حوزه سیاسی کسب نکرده است.
پرسش این است که )توانمندسازی سیاسی 

زنان چه تأثیری بر حکمرانی خوب دارد و...

گفتگو با احمد حکیمی پور دبیرکل حزب اراده ملت ایران: 
باید به سیاست، واقع گرایانه نگاه کنیم نه آرمانی

اسطوره ها و واقعیت های عزاداری ماه 
محرم در یزد

برخی  هم  امسال  گذشته  سال  همانند 
عزاداری های ماه محرم در یزد پربازدید شد. 
نوحه هایی که برچسب »اعتراضی« خورده است، 
بسیار دیده و شنیده شد. بخشی از اجرای هیئت 
عزاداری بعثت به حدی فراگیر شد که رسانه های 
خارجی نیز درباره آن خبر کار کردند. بیش از یک 
دهه است که این سبک عزاداری در شهر یزد سر 
و صدا به پا کرده است و شهرتی ملی یافته است. 
اما آیا سیمای عزاداری ماه محرم در یزد محدود 

به نوحه های اعتراضی است؟ 
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به جای مقدمه

در این روز های گرم مرداد، شصت و هفتمین 
شماره  هفته نامه اراده ملت را تقدیم شما عزیزان 

می نمائیم.
در این شماره بخش دوم مصاحبه دبیر کل 
حزب در مورد نقش احزاب در انتخابات را تقدیم 

شما عزیزان می نمائیم.
علاوه بر این در دو مقاله نگاهی داریم بر 
مناسک ماه محرم و اثرات و تبعات آنها.بخش 

معرفی و پیشنهاد و نیز همچون سابق گلچینی 
از مجموعه های مختلف عکس، کتاب، فیلم، 
موسیقی، تائتر، شعر و اینفوگراف را به شما معرفی 

می نمائیم.
بخش دوم مطلب گفتگوی محله نیز زینت 

بخش این شماره نشریه است.
با آرزوی توفیق و سلامت برای همهَ شما 

عزیزان
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 کلام مدیر مسئول

اراده ملت؟
                                   اراده حکومت!

 مساله این است

در یکسال اخیر روند اتفاقات سیاسی و اجتماعی به گونه ای است که 
نوشتن را سخت تر می کند اما به هر جهت زیاد هم نمی شود بی تفاوت 
ماند و حرفی نزد. اینکه حجاب اجباری یا اختیاری موضوعیت دارد یا 
ندارد، فرع بر این است که مساله اصلی را دریابیم و به آن بپردازیم. در واقع 
چالش اصلی جای دیگری است آنجا که بین اراده مردم و اراده حکومت 
تقابل به وجود می آید و این وسط مردم مسبب این تقابل معرفی شده 
و حکومت تنزه طلبی پیشه کرده در مقام وعظ و ارشاد می خواهد آنها 
را به راه راست هدایت کند. مهجور پنداشتن مردمان کهنه داستانی 
است به قدمت تاریخ معاصر و خسارت بار، شوربختانه ابرام و اصرار بر این 

رویکرد، خسارت بارتر.
مگر در مورد چرایی زوال حکومت ها گفته نمی شود حکومتی که 
بین خود و مردم، شکاف گسترش یافته داشته باشد محکوم به فناست. 
با دقت در این تحلیل می توان دریافت که فاعلیت در ایجاد و گسترش 
شکاف با حکومت است نه مردمان. گرچه انفعال خودخواسته یا تحمیلی 
از جانب مردم هم به تعمیق آن کمک می کند و فاعلیت حکومت را 

هرچه بیشتر، فاعلیتی که در کلان قضیه بنا به ماهیت منسوخِ شیوه های 
اتخاذی مبتنی بر تقابل در حکمرانی به نفع هیچ یک نخواهد بود. تجربه 
بشری مسیر رشد و کمال را در تعامل جستجو می کند و نه تقابل. 

حاکمیت انسان بر سرنوشت خویش هم تحقق عینی نمی یابد مگر در 
بستری مبتنی بر تعامل که اراده مردم بتواند اراده حاکمان را قید زده و 

محدود سازد، نه برعکس.

                       رحیم حمزه
rahimhamzeh@gmail.com

حکومتی که بین خود و مردم، شکاف گسترش یافته داشته باشد 
محکوم به فناست
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سخن سردبیری 

تشکل زدایی در انتخابات

1
 جلو کشیدن تاریخ ثبت نام نامزدهای انتخابات مجلس در قالب 
پیش ثبت نام باعث شده است که احزاب و تشکل های سیاسی 
نتوانسته مراحل انتخاب نامزده مناسب را آنگونه که شایسته است 

انجام دهد.
 حتی تشکل های سیاسی اصولگرا که مجموعا مشکلی از جهت 
تایید صلاحیت نامزدهای خود ندارند نیز با این شرایط نتوانسته اند 
لیست نامزدهای مطبوع خود جهت انتخابات را آماده کنند و مجبور 
شده اند فراخوان عمومی جهت ثبت نام بدهند تا بعداً در فرصتی 

دیگر دست به انتخاب نامزدهای مورد نظر خود بزنند. 
در این میان گروه های اصلاح طلب کاملاً سردرگم شده اند چرا که 
هنوز تحلیل دقیقی از شرایط موجود ندارند به ارزیابی برای شرکت 
و نحوه حضور در انتخابات نرسیده اند و با این شرایط احتمالاً زمانی 
که به جمع بندی برسند دیگر زمانی برای مشخص کردن نامزد ها 
نخواهند داشت. ظاهراً قانون جدید در پی حذف کردن اتوماتیک 
نامزدهای وابسته به احزاب و تشکل هابوده است و فقط منفردین و 
افراد مستقل را مطلوب می دانند. در حالی که قاعده این است که در 
زمانی کافی احزاب و تشکل ها نامزدهای مطلوب خود را شناسایی و 

مشخص نمایند و سپس ایشان را برای ثبت نام گسیل دارند.
 اما در شرایط حاضر اول افراد بر اساس  فعل شخصی ایشان ثبت 
نام می کنند و بعداً احزاب یا تشکل ها مجبور خواهند بود از بین 

ایشان دست به انتخاب و گزینش بزنند.

2
در هفته های جاری به بهانه عدم رعایت حجاب برخوردهایی 
متعدد با صاحبان کسب و کارها صورت گرفت. در این میان برخورد 
با موسسه دیجی کالا، از کی، و طاقچه بسیار جلب توجه کرد. گر چه 
در مورد این سه موسسه بعدا  تعدیل رفتار صورت گرفت اما مشخص 
شد که در هیچ حوزه ای  نمی تواند به قوانین و رفتار حاکمیت اعتماد 
کرد و قدرت قاهره می تواند در طرفته العینی  تمام اعتبار و سرمایه 

شما را به خطر بیندازد.
هر کدام از این محدودیت ها، پلمب ها و فیلتر کردن ها  قاعدتاً در 
شرایط عادی باید هفته ها و ماه ها زمان ببرد و حق اعتراض و تجدید 
نظر نیز برای ذینفعان محفوظ باشد.اما در اینجا ابتدا اقدام به تعطیلی 
می شود و بعداً مراحل طی می گردد.  این امر شاید در مورد بعضی از 
جرائم امنیتی که خطرات عاجلی ایجاد می کنند توجیه پذیر باشد 

ولی در مورد تخلفاتی از درجه هشتم قابل درک نیست. 

3
افزایش درجه حرارت در هفته های اخیر و فشار بر نیروگاه های 
تولید کننده برق باعث شد که اقدامی برنامه ریزی نشده در  دو 
روز آخر هفته جاری  سراسر کشور تعطیلی اعلام گردد. چرا از 
موثر بودن یا نبودن این اقدام، توجه دوستان را عواقب این گونه 

تصمیمگیری های غیر مترقبه جلب می نماییم.
 اولاً: در بسیاری از نواحی کشور دلیلی برای این تعطیلی وجود 
نداشت و این امر باعث به تعویق افتادن بسیاری از جلسات، دادگاه ها 
و کارهایی از قبیل برنامه ریزی شده گردید. این عمل بسیاری از مردم 

و ذی نفعان را دچار مشکل کرد. 
  دوماً: چنین تعطیلی گسترده ای که حتی به بانک ها نیز کشیده 
شد هزینه اقتصادی بسیاری دارد که سهم بسیار بالایی از آن به مردم 
و نه دولت تحمیل شده است و لازم بوده است که برای چنین تصمیم 

گیری هایی بیشتر به منافع مردم اندیشیده شود.
سوماٌ: ما معمولا در فصل سرد به علت برودت  شدید شاهد تعطیل  
شدن های مکرر در مناطق سردسیر هستیم قاعدتاً در فصول گرم نیز 

می توان این تعطیلی را محدود به مناطق گرم سپری نمود.
این موضوع تعادل نظم را در سطح کشور برقرار می کند و  مانع از 

کاهش رشد اقتصادی در مناطق خاصی از کشور می گردد.
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 گفتگوی ویژه 

با وجود اینکه کمتر از ۸ ماه دیگر دور جدید انتخابات نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی برگزار می شود اما هنوز فضا برای جریان های سیاسی 
چندان داغ نشده برخی جریان ها در بلاتکلیفی به سر می برند و در بدنه 
جامعه هم خبری از شور و هیجان انتخاباتی نیست طیف اصلاح طلب در 
داخل خود هنوز به نتیجه گیری برای حضور و یا عدم حضور در انتخابات 
نرسیده و برخی حضور مشروط در انتخابات در صورت تایید صلاحیت 

داوطلبان حزبی خودشان را مطرح می کنند.

احمد حکیمی پور دبیرکل حزب اراده ملت در این باره می گوید: بحران 
بی اعتمادی یکی از بحران های مهم جامعه ما است. برای بازگشت اعتماد 
حاکمیت باید تصمیمات شجاعانه بگیرد مانند کاری که در حوزه سیاست 
خارجی کرد. باید در این تابستان نشانه هایی از اینکه انتخابات قرار است 
رقابتی، پرشور، سالم و با امنیت برگزار شود، دیده شود. دریچه های فرصت 

همیشه باز نیست.

ایلنا: برخی از احزب سیاسی از بن بست در عرصه سیاست داخلی 
سخن می گویند؟ آیا شما هم معتقدید این بن بست وجود دارد؟

حکیمی پور: یک وقت ساختار قدرت به عقلانیتی می رسد که انعطاف 
نشان می دهد، مسیر را هموار کرده و هزینه را پایین می آورد. اما یک زمانی 
است که نه، این سختی، ایستادگی و یک دندگی در موضع تداوم پیدا 
می کند و آن وقت اینطور نیست که جامعه همیشه در سکون به سر ببرد، 
زیرا در لایه های پایین جامعه تحولات ادامه دارد. آن وقت تحولات پیش 
می آید و بن بست ی در جامعه وجود ندارد. فقط بهتر است در لاین حقوقی، 
سیاسی و قانونی جامعه بن بست شکنی شود. اصلاح طلبی یعنی کنش ها 
را در لاین حقوقی، قانونی و سیاسی بیاوریم نه آنکه در لاین مناظرات حاد 
امنیتی و غیرحقوقی منتقل شود. آن وقت مشکل حل می شود. جامعه 
منتظر راه باز کردن نیست. جامعه به عنوان موجودیت واحد و مستقل از 
تک تک ماها؛ خود یک روح و وجدان جمعی دارد و عمل می کند. آن 
وقت عمل مشخص نیست که به چه شکل، با چه پیامدها و هزینه هایی 

25 تیرماه خبرگزاری ایلنا مصاحبه ای با احمد حکیمی پور دبیرکل حزب اراده ملت ایران انجام داد که بنا به اهمیت آن، تصمیم گرفتیم که 
آن را در نشریه اراده ملت بازنشر می نماییم. این مصاحبه در دو قسمت تنظیم شده است. در شماره 66 بخش اول این مصاحبه و در این شماره 

بخش دوم آن را تقدیم شما عزیزان مینمائیم.

جریان اصلاحات باید با کاندیدای خودش وارد شود
باید به سیاست، واقع گرایانه نگاه کنیم نه آرمانی
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باشد. وقتی جنبش اتفاق می افتد، سیستم اگر معقولانه عمل کند، این 
جنبش در لاین اصلاح و رفرم می آید، اما اگر با سیاست مشت آهنین 
برخورد کند، جنبش استعداد تبدیل شدن به یک انقلاب را دارد؛ یعنی 
تحولات اجتماعی اینطور است: شورش، جنبش، انقلاب و همه اینها 
تعاریف خاص خودشان را دارند فقط وقتی به مرحله انقلاب برسند دیگر 
خیلی سخت است که بخواهید به لاین رفرم بیاورید چون جامعه در آن 
مسیر افتاده اما در مرحله شورش و جنبش می شود به لاین رفرم آورد و 

در داخل ساختار حقوقی مسائل را حل و فصل کرد.

یک دو دو تا چهارتای روشنی است که می گویند امنیت در جامعه 
ارتباط مستقیمی با رضایتمندی مردم جامعه دارد. یعنی رضایتمندی با 
گفتن و موعظه ایجاد نمی شود، باید این حس در مردم ایجاد شود. زمانی 
مردم احساس رضایت می کنند که بفهمند می توانند به حقوق شان برسند. 
این حقوق هم، فقط سیاسی نیست. حقوق فردی، اجتماعی، قضائی و 
اداری است به طور مثال یک مراجعه کننده به اداره آب و فاضلاب، اداره 
گاز، دادگستری، گمرک، شهرداری و... باید احساس کند که می توانند در 
آنجا حق خود را اعاده کنند، بن بست و مشکل نیست، نیاز ندارند آنجا رشوه 
بدهند یا به پارتی رو بیاندازند. در عرصه سیاسی هم همین طور، احزاب 
می توانند این حس رضایتمندی را در مردم با سازماندهی و دسته بندی 

کردن مطالبات مردم ایجاد کنند.

ایلنا: در غیبت احزاب، این احساس وجود دارد که صدای مردم از 
سوی مسئولان که فقط باید مجری خواسته ها و مطالبات مردم باشند، 

شنیده نمی شود.
حکیمی پور: بله، صدای مردم باید شنیده شود. نهادهای مدنی می توانند 
منتقل کننده صدای مردم باشند اما اگر آن ها را حذف کنید؛ احزاب 
می توانند خیلی از مطالبات را سامان دهند. زیرا نقش آنان خیلی در دنیا 
برجسته تر است اما در اینجا، نهاد واسطه نیست و حاکمیت یک طرف 
ایستاده است که متأسفانه در اقلیت قرار دارد و در طرف دیگر اکثریت 
ناراضی و عصیانگر وجود دارد که کارد به استخوانش رسیده است. این 
احزاب هستند که تقابل ها را تعدیل می کنند. وقتی شما نگذاشتید، این 
انتقال پیام مردم چطور ممکن خواهد بود؟ برخی می گویند، بسیج و 
هیئت های مذهبی کار حزبی می کنند که حرف های عقب مانده است. 
جالب است وقتی مؤتلفه اسلامی که سال ها هیئت های مؤتلفه بودند، حالا 
تبدیل به حزب مؤتلفه شدند، آنها می فهمند که کار هیئتی با کار حزبی 
متفاوت است. هیئت هیئت است، حزب، حزب است و صنف هم صنف 
است و اینها با هم تفاوت دارند. ما بارها و بارها در جلسات متعدد که در خانه 
احزاب، وزارت کشور با حضور مسئولان بوده نظر کارشناسی خودمان را 

گفتیم و حالا اینکه چقدر عمل کنند یا نکنند را نمی دانم.

ایلنا: در حال حاضر مردم اعتمادی به جریان های سیاسی موجود در 
کشور ندارند. برای بازگرداندن این اعتماد چه باید کرد؟

حکیمی پور: با گفتن اتفاقی نمی افتد. باید در یک فرآیند عملی مردم 
به حزب یا جریان سیاسی اعتماد کنند که اینها می توانند سخنگوی آنان 
باشند و مطالبات شان را دنبال کنند. بحران بی اعتمادی یکی از بحران های 
مهم در جامعه ما است که فقط بین مردم و حاکمیت نیست؛ بین مردم و 
گروه های سیاسی هم است. بین مردم و گروه های جامعه هم است؛ چطور 
سلبریتی ها در قضیه ای جلو می افتند؟ برای اینکه یک پیوند عاطفی بین 
توده های مردم و سلبریتی ها وجود دارد؛ ولی بقیه گروه های سیاسی 
جامعه کجا هستند؟ چون بی اعتمادی ایجاد شده و کار یک روز و دو روز 

نبوده بلکه به مرور زمان پیش آمده است.

یک دوره ای جریان اصلاحات سرکار بود و مجال ندادند کارها را درست 
انجام دهد، دست و پای او را بستند یا خودش نتوانست ریسک و جرئت لازم 
را به خرج بدهد و مردم به تدریج گفتند عملاً صندوق نمی تواند مشکلات 
ما را حل کند و این فاصله بیشتر و بیشتر شده است. اگر بخواهد این اعتماد 
برگردد زمان می برد و واقعاً باید تصمیمات شجاعانه ای از طرف حاکمیت 
گرفته شود. چطور در سیاست خارجی گرفتن تصمیمات شجاعانه را 
شروع کردند؟ باید در داخل هم همان تصمیمات را بگیرند. سیاست 
خارجی ادامه سیاست داخلی است و از همدیگر جدا نیست. نمی شود 
سیاست خارجی را حل کنیم و داخل شکل دیگری باشد یا برعکس. باید 
با هم جلو بروند. باید تصمیم جدید گرفته شود. باید قانون انتخابات، احزاب، 
جرم سیاسی در یک بسته مشخص شود تا یک نفر بخواهد کنش سیاسی 
انجام دهد، بداند در کجا ایستاده، باید و نبایدهایش چیست؟ الان جرم 
سیاسی در کجاست؟ واقعاً شفاف نیست. ما هم پوست کلفتی می کنیم 
کار سیاسی انجام می دهیم. ما در این وادی هستیم و عمرمان را پای این 
کار گذاشتیم و نمی خواهیم زحمات مان را نادیده بگیریم. وگرنه الان کار 
سیاسی بخواهم انجام دهم همه در اداره به من شک می کنند که باید آن 

را مخفی کنم، در حالی که کار قانونی انجام می دهم. 

کار سیاسی باید امتیاز داشته باشد؛ یکی از زندگی، خانواده و پولش 
می زند، در دغدغه ملی و غیرشخصی با جمعی کار می کند باید در 
کشور تشویق شود نه آنکه او را ناامید کنند و پشت سر هم سرخوردگی 
داشته باشد. اینکه شما می گویید این اعتماد به چه شکل قابل انجام است، 
زمان بر خواهد بود اما آغاز آن به تصمیم شجاعانه از طرف حاکمیت 

برمی گردد.

ایلنا: گفت وگوی اصلاح طلبان با آقای شمخانی در زمانی که دبیر 
شورای امنیت ملی بود تا چه اندازه توانست به نزدیکی جریان های 
سیاسی با حاکمیت بیانجامد؟ آیا این گفت وگوها می تواند در راستای 
برگزاری انتخابات آزاد و افزایش مشارکت مردم و کاهش شکاف بین 

مردم و حاکمیت ادامه یابد؟

امنیت در جامعه ارتباط مستقیمی با رضایتمندی مردم 
کار سیاسی باید امتیاز داشته باشد؛ یکی از زندگی، خانواده و جامعه دارد

پولش می زند، در دغدغه ملی و غیرشخصی با جمعی کار می کند 
باید در کشور تشویق شود نه آنکه او را ناامید کنند 
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حکیمی پور: رایزنی و لابی، ذات عمل سیاسی است و چیز بدی نیست. 
در تمام زمینه ها این ارتباطات و تعاملات باید باشد. احزاب بین حکومت 
و مردم رفت و برگشتی برای انتقال مطالبات و گرفتن فیدبک دارند. 
هیچ مسأله ای نیست اما به این تعبیر شود که می خواهند التماس رأی، 
کرسی و منصب طلبی انجام دهند، اینها نیست. بالاخره یک حزب، 
جریان سیاسی باید مطالبات و خواسته های خاص خود را مطالبه کند، 
این هم موضوع خاصی نیست. نه کسی چیزی داده و نه چیزی گرفته 
است. می رود حرف هایش را رک و شفاف می زند که مردم هم بفهمند. 
اما اینکه عده ای پنهانی، درگوشی و پشت پرده بروند صحبت کنند و 
بگویند شما کارتان نباشد، اصلاح طلب ها با من. این کار را با جریان ما 
انجام دادند. بعضی ها فکر کردند خان و ارباب هستند و هرچه اشاره کنند، 
تمام شده و رفتند آن پشت نشستند، دقیقه نود بند و بست هایی انجام 
دادند و فکر کردند کلیددار اصلاحات هستند که ما اینها را قبول نداریم. 
باید به شکل روشن، خواسته ها و مطالبات معلوم شود، بعد بروند بنشینند 
بحث کنند. این موضوعات خیلی به بهتر و شفاف شدن شرایط کمک 
می کند و مردم تکلیف خودشان را می دانند. اما اینکه از بیرون تعبیر به 
التماس رأی و کرسی می کنند، این بحث لوث می شود. ذات کنشگران 
و جمع های سیاسی، لابی و مذاکره است؛ پس می خواهد چه کند؟ فقط 
بیانیه بدهد و از طریق تریبون ها صحبت کنند؟ چرا دور یک میز ننشینند 

حرف هایشان را بزنند؛ چه ایرادی دارد؟

ایلنا: آقای حجاریان در گفت وگویی که اخیر منتشر شد، 6 فرض و 
یک شرط را برای حضور پرشور در انتخابات مطرح کردند. این صحبت ها 
با واکنش جریان مقابل و آقای باهنر مواجه شد که گفتند این حاکمیت 
است که باید برای اصلاحات شرط بگذارد نه آنکه اصلاحات برای 
حاکمیت و انتخابات شرط بگذارد. تحلیل شما درباره این صحبت ها 
چیست و آیا اصلاً می شود برای حضور یک جریان سیاسی در انتخابات 

شرط گذاشت؟

حکیمی پور: آقای باهنر به هرحال از موضع اصولگرایی حرفی زدند. 
آقای باهنر آدمی است که دوست دارد گشایشی در فضای سیاسی ایجاد 
شود. آدمی است که از اول کار حزبی و تشکیلاتی کرده و به تحزب باور 
دارد. در عمر سیاسی خود کار تشکیلاتی کرده است که این ارزش دارد. 
اینطور صحبت کردن، فضا را هیجانی می کند. من معتقدم آقای حجاریان 
از یک موضع، حرف هایی زده که کاملاً درست است و منطق خودش را 
دارد. آقای باهنر هم حرف هایی زده که از دیدگاه خود منطق خودش را 
دارد. اصول گراها به حاکمیت نزدیک هستند و به نوعی مدافع عملکرد 
حاکمیت هستند و باید جوابگو باشند. اگر شما توقع داشته باشید آقای 
باهنر هم بیاید همان موضع آقای حجاریان را بگیرد، دیگر آن خط و 
خطوط کجاست؟ من معتقدم وظیفه تشکل ها، احزاب و کنشگران واقعی 

سیاسی این است که فضا را از هیجانات پایین بیاورند و کار کارشناسی 
انجام دهند. بنابراین به طور کلی من اینطور رفتار را درست نمی دانم.

ایلنا: رهبر انقلاب در سخنان اخیرشان ۴ محور را برای برگزاری 
انتخابات اعلام کردند که انتخابات باید سالم، پرشور، رقابتی و در نهایت 
امنیت انجام شود. لازمه اجرایی شدن پارامترهایی که رهبری درباره 
انتخابات اعلام کردند، چیست و وظیفه چه کسانی است که بتوانند 

انتخاباتی که رهبری معیارهای آن را مطرح کردند اجرایی کنند؟  
حکیمی پور: نکاتی که از زبان رهبری در مورد انتخابات مطرح شد، 
موضوعی بود که خواسته دلسوزان کشور است تا انتخابات سالم، رقابتی، 
پرشور و دارای امنیت باشد. این موارد باید در اجرا بیاید، مسئولین اجرایی 
و نظارتی انتخابات باید این پارامترها را شاخص بندی کنند، تفسیر به رأی 
نکنند و گردن همدیگر نیندازند. رقابتی کردن انتخابات معلوم است که 
در کجا باید شکل بگیرد؟ مجریان باید آن را دنبال کنند. مردم احساس 
کنند انتخابات رقابتی است. ناظران هستند که باید این اطمینان را به 
مردم بدهند که در انتخابات سوءگیری ندارند. متأسفانه ما علامتی از این 
موضوعات ندیدیم. مجریان و ناظران فکر کردند اگر درباره صحبت های 
رهبری چند سمینار، نشست و بیانیه بدهند، کار انجام شده است. یعنی 
فقط گزارشی ارائه دهند که ما این جلسات را گذاشتیم، با خانه احزاب 
صحبت کردیم و... انتخابات با چهار محوری که رهبری درخواست کرده 
اتفاق می افتد. در حالی که به این شکل نیست. بحث ما این است که 
مردم در حال حاضر بی اعتماد هستند و باید برای مردم کاری کرد. به این 
به سادگی و کار یکی، دو روز نیست. من معتقدم باید تصمیمات شجاعانه، 
بزرگ و غافلگیرکننده گرفته شود تا جامعه احساس کند یک کشتی بان 
و سیاست مدار دیگر آمد است و برای مردم قابل لمس باشد که این اتفاق 

رخ داده است وگرنه نتایج نظرسنجی ها اصلاً خوب نیست.

ایلنا: نتایج نظرسنجی ها چه می گوید؟
حکیمی پور: ما شنیده ایم میانگین شرکت در کلان شهرها خیلی پایین 

است.

ایلنا: چقدر؟ برخی از مشارکت ۳۰ درصدی سخن می گویند.
حکیمی پور: تهران و شهرهای بزرگ که اصلاً این عددها نیست. ولی 
شاید در شهرهای کوچک این درصدها فرق کند. بالاخره بستن بر روی 
۳۰ درصد مشارکت که انتخابات نشد. اینجا جمهوری اسلامی است و 
در اصول قانون اساسی آمده که اداره امور کشور با رأی مردم است و باید 
انتخابات انجام شود. اینطور نیست که ۳۰ درصد به انتخابات بیاید. واقعاً 
جای خجالت نیست؟ در همسایگی شما بالای ۸۰ درصد مشارکت 
انتخابات شکل می گیرد، اما در اینجا باید اینطور باشد؟ ما چه ادعایی داریم 

من معتقدم وظیفه تشکل ها، احزاب و کنشگران واقعی 
سیاسی این است که فضا را از هیجانات پایین بیاورند و کار 

کارشناسی انجام دهند

مجریان و ناظران فکر کردند اگر درباره صحبت های 
رهبری چند سمینار، نشست و بیانیه بدهند، کار انجام 

شده است
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که می گوییم یک نمونه مردم سالاری نمونه و دینی هستیم؟

ایلنا: بالاخره عده ای هستند که استقرار حکومت اسلامی را به جمهوری 
اسلامی ترجیح بدهند.

حکیمی پور: اگر اینطور دیدند و خوب است آن مسیر را ادامه دهند، 
کسی کاری ندارد. یعنی اگر فکر می کنند کشور را به شکل حکومت 

اسلامی اداره کنند، امور به سامان می رسد، پس ادامه دهند.

ایلنا: بارها شنیدیم که گفته شده اگر مردم مشارکت نکنند جناح 
اصولگرا، می تواند پیروز شود. اما وقتی مردم مشارکت می کنند به سمت 
جریان اصلاحات می روند. حذف رقیب که پیامد آن کاهش مشارکت و 
دستیابی به پیروزی در نبود رقیب جدی است چه آسیبی در بلندمدت 

می تواند به جامعه و نظام وارد کند؟
حکیمی پور: بعضی از مسائل وجود دارند که اصلاً نباید به آن حزبی 
نگاه کرد. این موارد جزو مسائل ملی، امنیت، منافع و وحدت ملی است 
که خیلی مهم است و نباید در رقابت های جناحی به این شکل مسائل را 
دید. وقتی درصد مشارکت انتخابات پایین تر بیاید، وحدت، امنیت و منافع 
ملی آسیب می بیند. حالا یک جناح پیروز شود؛ مگر کشور مال یک جناح 
است؟ کشور برای مردم است. پس در نتیجه باید از این مسائل بیرون 
بیایند. برخی فکر می کنند چون مسئول هستند مالک هم هستند. شما 
باید جوابگوی مردم باشید؛ مالک اصلی مردم هستند و باید همه احساس 
کنند این کشور مال خودشان است نه اینکه کسی فکر کند اینجا مهمان 

است و یک عده از ما بهتر، میزبان هستند

یکی از نمایندگان مجلس از طیف نزدیک به آقای قالیباف افشا کرد، 
پایداری چی ها دوست دارند مردم ناراضی باشند، تنفرشان بیشتر باشد، 
قهر کنند که همگی به نفع آنهاست. به هرحال مسأله امروز این موارد است. 
در حالی که ما اینطور نمی بینیم و از دید منافع ملی می بینیم که ما کشور 
ایران را دوست داریم، در این کشور جوان هایی قربانی شدند تا انقلاب به 
ثمر رسیده، ما در جنگ سربلند بیرون آمدیم. این هزینه ها برای این بود 
که مردم احساس آرامش، امنیت و رفاه کنند. هر کاری که بخواهد به مردم 
آسیب بزند، ضد منافع امنیت و وحدت ملی ما است و این سه را تهدید 
می کند. در نتیجه باید از جناح بازی بیرون آمده و مسأله را از بعد این سه 
آیتم نگاه کنند. طبیعی است که وقتی عده ای از دریچه جناحی کشور را 

می بینند باید جوابگوی آسیب هایی که به کشور زدند باشند.

 به نظر من باید در این تابستان نشانه هایی از اینکه انتخابات قرار است 
رقابتی، پرشور، سالم و امنیت برگزار شود، دیده شود. یکی از مسائل مهم 
مربوط به معیشت است که مردم به لحاظ معیشتی و دغدغه های اقتصادی 
خیلی تحت فشار هستند. جنبه های دیگر، بحران هایی که کشور داشت، 
اعتراضات سال گذشته و مسائلی که روح جامعه را مجروح کرد، باید این 
زخم ها التیام پیدا کرده و تدابیر بسیاری باید اندیشید. به این سادگی نیست 

و ما به عنوان یک حزب سیاسی در حد و اندازه خودمان کارکردی داریم 
و براساس آن عمل می کنیم اما این مسائل، مسائل کلان است و باید در 
جاهایی که تصمیمات کلان می گیرند و اعمال می کنند به آن بپردازند 
و پشت گوش هم نینداخته و زمان را هم به عقب نیندازند. دریچه های 

فرصت همیشه باز نیست.

ایلنا: در انتخابات های گذشته، دو نظریه در جریان اصلاحات وجود 
داشت. یک نظریه این بود فقط در صورتی در انتخابات شرکت می کنیم 
که کاندیدای مان تأیید صلاحیت شود اما عده ای هم معتقد بودند در هر 
صورت باید در انتخابات شرکت کرد حتی با کاندیدای اجاره ای. نظر شما 

چیست؟
حکیمی پور: این موضع مربوط به جریان اصلاحات است و این تصمیم 
را باید خود مجموعه جبهه اصلاحات که سخنگو و رئیس دارند، نظرشان را 
بگویند. اما من به عنوان دبیرکل یک حزب اصلاح طلب صحبت می کنم، در 
مقوله ریاست جمهوری یک بحثی وجود دارد که آن انتخاب یک نفر است 
و در آنجا می شود ائتلاف کرد. اما نه مانند سال ۹2 که همه چیز به دقیقه 
نود موکول شد و بدون سند ائتلافی شکل گرفت و تا دم در پاستور رفت و 
دیگر هیچ اتفاقی نیفتاد. این از آن کارهایی است که مناسبات پشت پرده 

و پنهان، سر جریان اصلاحات می آورد.

اما در مورد مجلس، اصلاح طلبان باید شفاف باشند که اول، کاندیدای 
ما کیست؟ معتقدم جریان اصلاحات باید با کاندیدای خودش وارد شود 
و اگر در مرحله ای بخواهد به هر دلیلی به سمت ائتلاف برود، یک سند 
پیوست از آن ائتلاف مشخص باشد. ائتلاف فقط به زبان نیست، یک سند 
پیوست دارد که چه کار می خواهیم انجام دهیم. اما در مجلس موضوع 
فرق می کند. مجلس مثل بازی گروهی است، فوتبال، والیبال، بسکتبال، 
کشتی لیگ خودشان را دارند، داوری و قوانین و تایم خاص خودشان 
را دارند. جشنواره احزاب هم انتخابات است و بازیگرها و تیم هایش هم 
احزاب هستند، معنی ندارد در جشنواره فیلم فجر یک حزب فیلم بدهد، 
می خندند. این کار مربوط به فیلم سازان و هنرمندان است. جشنواره 
موسیقی برای موسیقیدان ها است. جشنواره سیاسی هم برای احزاب 
است. انگار که لیگ مانند انتخابات برگزار شده و یک حزبی کاندیدا 
ندارد. وقتی بازیکن ندارد چه بازی کند؟ وقتی نگذاشتند بازیکن به زمین 
بیاید چگونه بیایم بازی کنم؟ معلوم است که این بازی نیست. اگر حزبی 
کاندیداهای اصلی خود را به صحنه بیاورد انتخابات رقابتی است و اگر 

نباشد، پس رقابتی وجود ندارد. 

کاندیدای چراغ خاموش و حتی کاندیدای منفرد اصلاح طلب هم وقتی 
می خواهند به صحنه بیاید باید در حزب سندی امضا کند که او از طرف 
ما آمده و باید جوابگو باشند. طرف بیاید کاندیدا شود که هیچ کس او 

یعنی اگر فکر می کنند کشور را به شکل حکومت اسلامی 
اداره کنند، امور به سامان می رسد، پس ادامه دهند.

مالک اصلی مردم هستند و باید همه احساس کنند این 
کشور مال خودشان است نه اینکه کسی فکر کند اینجا 

مهمان است و یک عده از ما بهتر، میزبان هستند



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف

10

شماره67

 11 مرداد سال 1402

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

را نمی شناسد و حتی در اداره اش هم او را نمی شناسند به چه دردی 
می خورد؟ بعد بگوید دبیرکل رد شده اما من که هستم. خب شما را 

نمی شناسم!

ایلنا: اگر کاندیداهای مورد نظر احزاب و جریان ها را تأیید کنند، به 
نظرتان مردم مشارکت پرشور خواهند داشت؟

حکیمی پور: موضوع آن بحث جدا است و مقدمه اصلی آن است 
که اصلاً فضا چگونه است. اما من می گویم احزاب سیاسی باید کنش 
خودشان را داشته باشند. نباید بگوییم زمانی ما می آییم که حتماً مردم 
بیایند و به ما رأی بدهند. اگر کاندیدای ما تأیید شود، ما یک حزب قانونی 
و رسمی هستیم و انتخابات هم جشنواره احزاب است و نمی توانیم بگوییم 
ما نیستیم. فقط زمانی می گوییم ما نمی آییم که کاندیدای ما رد شود و 

ما هم هرکسی را کاندیدا نمی کنیم.

همه اتفاقات کشور با انتخابات مجلس حل نمی شود. انتخابات مجلس، 
بخشی از مسائل کشور است و اساساً شما می دانید نهادهای انتخابی 
وزن شان در حاکمیت چقدر است و ما انتخابات را یک دستاورد مشروطه 
می دانیم. می گوییم انتخابات به این کشور آمده و رسمیت پیدا کرده است. 
پای آن هزینه زیاد و جان دادیم و نمی توانیم انتخابات را به امان خدا رها 
کنیم و بگوییم تمام شد و رفت. خیلی ها زحمت کشیدند تا انتخابات 
در این کشور رسمیت پیدا کند. قبلاً فرمان شاه بود که همه چیز تمام 
می شد، مشروطه دستاورد کمی نبود. ما الان می گوییم یک حزب هستیم 
انتخابات که هیچ و مردم هم که نمی آیند می خواهیم چه کار کنیم؟ ول 
کنیم. ما می گوییم باید فرآیندها را حفظ و تقویت کرد. نمی گوییم با 
انتخابات می خواهیم معجزه کنیم، ما معتقد هستیم که باید دستاورد 
بزرگ مشروطه که در انقلاب 5۷ هم تثبیت و به آن تأکید شد، از آن 
پاسداری کنیم. نمی توانیم بگوییم به ما مربوط نیست، چون همه قهر 
کردند و می دانیم که شکست می خوریم پس رها کنیم و آبرومندانه برای 

خودمان آبرو کسب کنیم. آن وقت ما حزب و کنشگر سیاسی نیستیم.

ایلنا: یک کنش هم می تواند »نه« به مشارکت در انتخابات غیر رقابتی 
باشد

حکیمی پور: بله آن هم یک کنش است زمانی که کنش اول را انجام 
دهید. در کنش اول آمدم نفراتم را مطرح کردم اما شورای نگهبان همه 
را رد صلاحیت کردند. ما سه مدل کنش سیاسی داریم: یک کنش، 
روشن فکری است که به نوعی فقط مسائل و مشکلات را مطرح می کند 
و راه حل ها را هم می گوید اما کاری غیر از این انجام نمی دهد. یک کنش، 
کنش اصلاح طلبانه است یعنی می خواهد در ساختارهای حقوقی موجود 
وضع را بهتر کند یا هزینه های تحولات را پایین بیاورد. می دانید بیش 
از این عملاً کاری نمی کند. کنش دیگر هم انقلابی است که می گوید 

من هیچ چیز را قبول ندارم و می خواهم همه چیز را کف خیابان تعیین 
تکلیف کنم.

اینکه از اول بگویید من نمی آیم که درست نیست. او هم می گوید کار 
خوبی کردی نیامدی و کار من را آسان کردی. فکر کردید نیامدن ما برای 
آنها که از خدای شان است مجلس را کامل بگیرند، دل شان می سوزد که 
چرا نیامدی؟ کاش می آمدی؟ او از خدا خواسته است تا خودت را حذف 
کنی و هزینه ای برای او تحمیل نکنی و در نهایت می گوید خودت نیامدی. 
این اشتباه است. فکر می کنید مردم یادشان می آید و می گویند به به اینها 
نیامدند؟ مردم گرفتار نان شب شان هستند. این را من برای آدم های 
عافیت طلب و تنزل طلب می دانم که فقط می خواهند مردم بگویند چقدر 
این آدم سالم و خوبی است. اکثر ما داریم نقش بازی می کنیم، نقش آدم 
خوب، آدم که حرف مردم را بزنند. انسان هستیم و ده ها خطا داریم و 
باید با خودمان و مردم روراست باشیم. حزب کار ویژه دارد. یا نباش یا اگر 
کنگره گذاشتی، سالانه اجاره دفترت را می دهی و نشریه بیرون می دهی، 
جلسه می گذاری که بگویی من نمی آیم؟ خب برو خانه بنشین دیگر. بعد 
طرف یکه تاز است و فکر کردی می گوید تو را به خدا بیا؟ خب نیامدی 

کار ما را راحت کردی.

من می گویم این گام بعدی است و واکنشی نیست. اول باید کنش را 
تعریف کرد و بعد برای آن هزینه تعریف کرد. اینکه اول از همه بگویید 
این آدم ها را آوردیم، تأیید نکردید و ما در این بازی بازیکن نداریم پس 
نمی آییم درست نیست. ما باید به سیاست، واقع گرایانه نگاه کنیم، آرمانی 
نگاه نکنیم. بعضی ها فقط برای فضای مجازی کار می کنند که بگویند 

به به چقدر قشنگ است.

روزی خواهد رسید که بازی و فضا عادلانه خواهد بود

ایران که فقط امروز نیست، فرداهای ی دارد و باید یک مقدار بلندمدت 
کار کرد

ایلنا: اگر کاندیدای حزبی نداشته باشید چه کاری در نهایت انجام 
می دهید؟

 حکیمی پور: من دارم کار حزبی ام را انجام می دهم. حزب که فقط برای 
انتخابات نیست. ما الان داریم عضوگیری مان را می کنیم و حوزه هایمان 
برقرار است. کار حزب، شهروند پروری و کادرسازی است. بالاخره زمانی 
می رسد که وقت کنش شما رسیده و فضا باز شده؛ آن وقت نباید به 
چه کنیم چه کنیم بیفتیم! شما باید برنامه ات را داشته باشی که روزی 
خواهد رسید که بازی و فضا عادلانه خواهد بود و ما می توانیم رقابت 
کنیم. آن زمان دیگر وقت آن نیست که دنبال این باشیم آدم پیدا کنیم 
و برنامه بنویسیم. شما نفر دارید، یک نفر می تواند به عنوان صد نفر عمل 

جشنواره سیاسی هم برای احزاب است. انگار که لیگ 
مانند انتخابات برگزار شده و یک حزبی کاندیدا ندارد. وقتی 
بازیکن ندارد چه بازی کند؟ وقتی نگذاشتند بازیکن به زمین 

بیاید چگونه بیایم بازی کنم؟

یک کنش، کنش اصلاح طلبانه است یعنی می خواهد در 
ساختارهای حقوقی موجود وضع را بهتر کند یا هزینه های 

تحولات را پایین بیاورد
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کند. الان حزب ما نشریه را دارد. اولین حزبی هستیم که مجوز انتشارات 
گرفتیم، توصیه می کنیم احزاب مجوز انتشارات شان را بگیرند. کتاب 
چاپ می کنیم و در نمایشگاه کتاب شرکت کردیم. همه تعجب می کردند 
که یعنی چه یک حزب در نمایشگاه کتاب شرکت کرده است؟ بالاخره 
جلسات به مرور در حال انجام است و فعالیت سایت و آموزش نیروهایمان 

برقرار است.

یک سیاست مدار باید صبور و استمرار در حرکت داشته باشد. یک 
سیاست مدار مثل آرش است که یک تیر دارد که در کمان گذاشته، 
اما آن قدر صبر و حوصله می کند، تیر در کمان آماده دارد، خوابش هم 
نمی برد و خسته نمی شود اما می داند این تیر وقتی شلیک شود به هدف 

می خورد. ما چه کار داریم، بالاخره که همه چیز اینطور نمی ماند.

در سیاست 5 سال، ۱۰ سال، ۴۰ سال یک پاراگراف دارد و ایران از 
این روزها زیاد از سر گذرانده است. ما همیشه مشکل مان این است که در 
نقطه عطف ها مثل مشروطه، نهضت ملی، بعد از شهریور 2۰، حتی بعد 
از انقلاب موج سوارهای حرفه ای می آیند روی مشکلات واقعی مردم، 
راه حل های کاذب می دهند و ما دوباره به سیکل معیوب چرخه هزینه و 
تنفر و حصر می افتیم. شما اگر تشکیلات واقعی داشته باشید که بتواند در 
این نقطه عطف ها از تکرار این سیکل معیوب جلوگیری کند خیلی کار 
بزرگی کردید. بالاخره ایران که فقط امروز نیست، ایران فرداهای ی دارد. 

باید یک مقدار بلندمدت کار کرد.

یکی از اشکالات جریان اصلاحات این بود که نیروهای امنیتی دهه 6۰ 
بعد از دوم خرداد، در رأس این جریان قرار گرفتند

تحریم کنش نیست، واکنش است

ایلنا: انتقاد شما به جریان اصلاحات و عملکردشان در انتخابات های 

گذشته چیست؟
حکیمی پور: در مورد اصلاحات من حرف های زیادی برای گفتن دارم. 
اما در نهایت یکی از اشکالات جریان اصلاحات این بود که نیروهای 
امنیتی دهه 6۰ بعد از دوم خرداد، در رأس این جریان قرار گرفتند و 
این نگاه به جریان، خودی و غیرخودی قالب شد و آن را از داخل جریان 
آوردند و این آسیب کماکان وجود دارد و در اینها کلیددار جریان شدند 
و نمی گذارند جریان اصلاحات درست عمل کند. آن سیاست ورزها و 
استخوان دارها و حرفه ای ها اکثراً به حاشیه رفتند و تصمیمات این طوری 
شد که مجلس ششم انتخابات مجلس هفتم را تحریم کرد، آیا این تحریم 
نتیجه داد؟ خود آقای کروبی شخصاً چند سال پیش به من گفت رایزنی 
صورت گرفت تا از ۸۱ نفری که رد صلاحیت شده بودند، ۷۸ نفرشان 
به غیر از سه نفر تایید صلاحیت شوند اما آن سه، چهار نفر کل جریان را 

قربانی خودشان کردند. 

من معتقدم سیاست جای قهر و این برخوردها نیست. تحریم کنش 
نیست، واکنش است. من این را قبول ندارم و نتیجه اش را هم ما در آن 
زمان دیدیم. شما بیا کارت را تعریف کن و بگو این کار را می خواهم انجام 
بدهم. بعد حریف را در سه کنج بگذار که او دنبال راه حل باشد. از الان 
بگویی من تحریم می کنم فکر می کنی با مردم همراهی کردی و محبوب 
می شوی و مردم می گویند آفرین؟ این را قبول ندارم. عده ای هم بیایند 
جریان را دست خودشان گروگان بگیرند و بگویند تا ما نباشیم بقیه هم 

نباید باشند.

اینکه بنشینیم همین طور وقت تلف کنیم و بایستیم و دقیقه نود 
بگوییم ثبت نام کنیم ببینیم چه می شود، موج ثبت نام راه بیفتد و همه 
بروند ثبت نام کنند و توقع ایجاد شود درست نیست، در داخل احزاب 
اختلاف ایجاد شود، 5 نفر را تأیید کردند که بیایید کمک کنید زیرا نیروی 
اصلی نیست، برود یا نرود، مقهور شود خودش را گم کند و در مجلس هم 
صدایی از این افراد درنیاید باز هم درست نیست. این اتفاق افتاد، برخی با 
لیست اصلاح طلب ها به مجلس رفتند ۴ سال تمام شد اما چیزی از این 
آقایان ندیدیم. من معتقدم یک جریان سیاسی باید برای خودش برنامه 
داشته باشد، آن هم برنامه کنشی، نه واکنشی. بعد گام به گام جلو برود 

و برای هر وضعیتی برنامه خاص خود را داشته باشد و شفاف عمل کند.

آدرس مقاله در سایت خبرگزاری ایلنا:
www.ilna.ir-news-1377798-tiny-fa

شما اگر تشکیلات واقعی داشته باشید که بتواند در این 
نقطه عطف ها از تکرار این سیکل معیوب جلوگیری کند 

خیلی کار بزرگی کردید
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رضا قاسم پور 

مدیران کوتوله، قانون بقای مقام و اکسیر “ تفکر انتقادی

قطعا با مدیران کوتوله برخورد داشته ایم ؛ مدیرانی که علاقه مند به زندگی 
جلبکی در باتلاق های خودساخته پیرامونی اند. مهم ترین ویژگی یک مدیر 
کوتوله آن است که اگر میزش را از وی بگیری هنر و ایده ای برای ارائه نداشته 

و به قول خودمان حرفی برای گفتن ندارد.
در سبک مدیریتی  شان ؛ ارادت  محوری جای شایسته سالاری را پر کرده و 
تقرب و چاپلوسی جای تخصص و مسئولیت پذیری را می گیرد. مدیران کوتوله 

برای بالادستی ها چون موش خاموش و برای پایین دستی ها شیران ژیانند!
در قاموس یک مدیر کوتوله ، زیردستان در دو بخش کلی » با من و یا بر من « 
تقسیم می شوند. جهان بینی مدیر کوتوله جهان پنج سانتی متری بینی اوست. 
این مدیران افراد مستقل و لایق تر از خود را منزوی کرده و یا آنها را در محبس 
ارادتمندان فرومایه خود به بند عزلت می کشند تا غرورشان لکه دار و امیدشان 

به یأس مبدل گردد و در آتیه موی دماغشان نگردند.

مدیر کوتوله حافظ وضع موجود بوده و معمولا اهل چالش، پویش و ریسک 

نیست. موفقیت های  زیردستان را مصادره به مطلوب می کند. از کارمندان 
خلاق و حاذق گریزان است، مگر اینکه در رسته ارادتمندانش بوده و هنرشان 
در مدح قامت مدیر صرف شود. با برگشت دادن بودجه به نام صرفه جویی 

سعی در خوش خدمتی به بالادستی خود دارد.
» تفکر انتقادی، اگر در جامعه ای رواج یابد، در همه شئون و روحیات آن 
جامعه رسوخ خواهد کرد، زیرا خوی انتقادی  شیوه ای برای مواجهه با مسائل 
زندگی است. کسانی که این خوی در آنها پرورش پیدا کند به هیچ وجه 
مقهور اشخاصی که سخنرانی های تبلیغاتی می کنند نخواهند شد.  آموزش 
سنجش گری )تفکر انتقادی( و پرورش توانایی سنجش گری تنها آموزش و 
پرورشی است که به حق می توان گفت که شهروندان خوب پرورش می دهد.

سه تکنیک سنجش وضوح، صدق و عمق کمک می کند هر چیزی را باور 
نکنیم )کند باور باشیم(، خر پنداشته نشویم و تحمل عدم  قطعیت  داشته 
باشیم یعنی اینکه قضاوت را تا دستیابی به مستندات و شواهد کافی به تعویق 

بیاندازیم «.
» چرا گفت وگو این قدر مهم است. یکی از دلایلش را می گویم. در جامعه 
هر مسئله ای از سه راه، حل می شود: اولی گفت وگوست. ولی اگر به نتیجه 
نرسیدیم دو راه بیشتر باقی نمی ماند. دومین راه خشونت است یعنی یک نفر/

نهاد باید به زور متوسل شود. راه سوم وقتی است که ممکن است خشونت 
هزینه اش بالا باشد، باب گفت وگو نیز بسته است پس تنها راه دروغ گویی برای 
فریب کاری است. در جامعه ای که باب گفت وگو بسته شد، درهای خشونت 

و دروغ باز می شود « .

ارادت  محوری جای شایسته سالاری را پر کرده و تقرب و چاپلوسی جای 
تخصص و مسئولیت پذیری را می گیرد
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کاشان شهری بر لبه ی تیغ

از زمانی که کاشان خانه های سنتی و تاریخی آنکه یکی از شاهکارهای 
معماری در ایران می باشد رونق پیدا کرد و گردشگری به دلیل وجود آنها 
رونق بیشتری پیدا کرد روند توسعه ی کاشان با سرعت زیادی بدون ترمز 
به طرف جلو حرکت کرد. روند توسعه ایی که شاید بدون در نظر گرفتن 
شرایط جغرافیایی و محیط زیستی این شهر چند هزارساله صورت گرفت 
شهری که سالیان سال بر اساس شرایط جغرافیایی گرم و خشک و ذخایر 
آبی محدود و مدیریت شده توسط قنات ها و آب انبارها کنار آمده بود و 
توسعه ی محدود و رشد بطئی داشت و مهاجر پذیر نبود و بر اساس شرایط 
جغرافیایی، در آن، خانه های بسیار زیبا ساخته شده بود که این خانه های 
زیبا حاکی از وجود ثروت در این شهر بوده است. شهری که صنعت فرش 
و هنرهای دستی و اولین کارخانه ریسندگی آن در ایران باعث رونق این 
شهر بوده است. رشد آرام و مطابق با شرایط محیط زیستی، حاکی از روند 
استاندارد توسعه شهری آن بوده است. زمانی که آب زاینده رود به کاشان 
منتقل شد این عامل در کنار رشد گردشگری به دلیل وجود خانه های 
تاریخی بی نظیر در آن، دلیلی بسیار قوی و محکم برای توسعه ی شهر 
کاشان ایجاد شد توسعه ایی که از نظر جغرافیایی برای این شهر بسیار 
خطرناک و مرگبار بوده است. فروش تراکم در این شهر کویری که هیچ 
نیازی نسبت به جمعیت شهری کاشان نبوده باعث ساخت و سازهای 
بی حدوحصر در این شهر شد که عواقبی چون تخریب باغ شهر فین 
کاشان را به همراه داشت. باغ های فین کاشان اکسیژن و تهویه ی شهر 
کاشان بود فروش زمین های فین کاشان و تخریب درختان و فروش تراکم 
در این شهر باعث فاجعه ی کم شدن درختان و نیاز به آب بیشتر برای 
خانه های آپارتمانی و آسیب به بافت تاریخی کاشان شد. تمام خانه های 

قدیمی کاشان برای فرار از 
گرما مجهز به سرداب های 
)زیرزمین( خنک بودند که 
بیشتر، هم برای زندگی در 
فصل گرمای تابستان تعریف 
شده بود و هم مکانی برای دار 
قالی که برای کسب در آمد 
خانواده ها بود استفاده می شد. 
نسل دوم با رونق گردشگری 
در کاشان خانه های قدیمی 
را خراب کردند و خانه های 

جدید ساختند که مغایر با شرایط جغرافیایی کاشان بود این خانه ها گرم 
و نیاز به کولرآبی داشت.

خانه های قدیمی با سرداب های خنک نیاز به هیچ وسیله ی خنک 
کننده ایی نداشت، تخریب آنها، مردمان کاشان را نیازمند کولرهای آبی 
کرد که مصرف آب را دو چندان کرد. هر چند که بعضی از ساکنین شهر 

از کولر گازی استفاده می کنند. که به مطبوع بودن سرداب نمی باشد.
توسعه ی گردشگری، و عدم آگاهی و مدیریت در این شهر باعث شد که 
خانه هایی با سبک جدید ساخته شود. که بر اساس نیاز جمعیت کاشان 
نباشد. آپارتمان هایی که صاحبانش در کلان شهرهایی چون تهران و 
شهرهایی دیگر ساکن بودند آنجا را به عنوان خانه ی گردشگری خود 
خریداری می کردند و می کنند که این باعث رونق و گران شدن زمین در 
شهر کاشان شد. غافل از اینکه مردم کاشان آب و زمین را به قیمت ارزانی 
معامله کردند چون شمارش معکوس غیر قابل سکونت بودن شهر در آینده 
ایی بسیار نزدیک شروع شده است. این شهر کشش چنین توسعه ایی را 
از نظر ظرفیت محیط زیستی نداشت شهری که در دهه های قبل شاهد 
دشت و درختان سبز در آن بودیم جای آنها خانه سبزشده است و بدتراز 
اینکه در شهر کاشان خانه های زیادی به ویژه در خیابان امیرکبیر یا فین 
کاشان دیده می شود که بر خلاف اصول شهرسازی و خانه سازی متراژ 
زیربنا از نظر استاندارد بالاتر از متراژ حیاط است. در روستاهای ابوزید آباد 
و فخره باغ های پسته با آب چاه و آنهم بدون آبیاری قطره ایی، آبیاری 
می شوند. به دلیل چنین عدم مدیریتی هر سال شاهد گردو غبار و گرم 

شدن بیشتر این شهر هستیم.
متأسفانه این شهر کشش چنین توسعه ایی را نداشت که امروز 
بزرگ ترین ترک استان 
اصفهان با سرعت زیاد 
به طرف کاشان در حال 
کاشان  است.  حرکت 
شد.  بزرگ  اشتباهی 
شهری که با آب قرضی 
ادامه ی  زاینده رود  از 
به خودش  داد  حیات 
که  شد،  غره  آن قدر 
سودای بزرگ شدن در 

سر داشت و دارد.

فاطمه امامی
Femami53@gmailcom
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در سری مقالات “گفتگوی محله” سعی بر آن می شود تا به حلقه 
مفقوده های کار جمعی و گروهی و کلیدواژه های زیرساختی اجتماعی 
و شهروند مسئولیت پذیر و پویا پرداخته شود تا این ایده ی راهبردی، 

توانمندی عملیاتیش را هر چه بیشتر به منصه ظهور برساند.

سیستم آموزشی ایران شایسته ی انتقادات شدید است. با مطالعه ی 
ده های اخیر که سیستم آموزشی شکل مدرن به خود گرفته، آشفتگی 
و سرگردانی را در میان تغییر رویه ها و تغییرات شکلی نظام آموزشی 

می توان دید.
با روی کار آمدن هر دولتی، تبری بر پیکره ی این نظام وارد شد تا با 
نیت حذف زوائد و اضافه کردن آنچه صلاح عمومی خوانده می شود خون 

تازه های به رگ های فرسوده ی این نظام وارد کنند.
به راستی چرا هیچ کدام از راهکارهای متنوع سال های متمادی، گامی 

ولو اندک به سمت و سوی بهبود و بهسازی نظام آموزشی ایجاد نکرد؟

چرا سیستم آموزشی با شکست مواجه شده و در یک کلام مدارس 
ایران را مرده می دانند.

ماحصل این نظام چه بوده است؟
مساله از همین سؤال و همین کلمه آغاز می شود،
ماحصل، نتیجه، فرآورده، محصول، خروجی، ….

آنچه از یک سیستم انتظار می رود این است که ورودی های آن سیستم 
بر اساس قوانین و توابع آن سیستم خروجی هایی قابل پیش بینی ارائه دهد.

این گونه سیستم ها در دنیای اعداد و ارقام قابل ارائه و معادله سازیست 
اما در نظام های جامعه محور که ورودی های جامعه ی هدف مشتمل بر 
انسان ها، طبیعت و دگر موجودات است و هر کدامشان منحصربه فرد خود 
بوده را چگونه می توان در قالب سیستمی تعریف شده آموزش داد و چگونه 
می توان انتظار داشت که خروجی داشته باشد که این خروجی قابل پیش 

بینی سیستم باشد،
اگر در ابتدا تکلیف با جنس ورودی ها روشن می شد آنگاه می شد در مورد 

الهام بایگان 

مسیر حرکت گفتگوی محله

گفتگوی محله )2(
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شیوه ی کار با آنها اندیشید و روش های متفاوتی را جستجو کرد.
با این باور که فعالیت در نظام های اجتماعی شیوه های انسان شمول را 
می طلبد می شود دریافت که تاکنون شیوه ی مواجه با اجتماع، روش های 
منطقی دنیای اعداد و علم بوده، قصد و جد بر این بوده تا از انسانی با قابلیت 
آموزش و برنامه ریزی موجودی قابل پیش بینی به ثمر رساند و سپس این 
محصول که در کوتاه ترین زمان، قالب مطلوب معادله نویسان را به خود 
گرفته در بدنه ی اجتماع به عنوان کد برنامه نویسی جانمایی شود و آدرس 

عملکرد خود را در سیستم بگیرد و زین پس نقش ثابت خود را ایفا کند.
شکست در این سیستم به وضوح نشان می دهد که شیوه ناصحیح و 
درک از بالندگی یک انسان مؤثر در اجتماع توهمی بوده و نیاز به تغییر 

نگرش دارد.

از آن رو در سال 2۰۱۰ و بر اساس مطالعات و پژوهش های به عمل آمده 
در این حوزه، بیانه ای از سوی نهادهای مردم محور سازمان ملل امضا شد.

در این بیانیه دیدگاه مدیریتی فرآورده محور را که مبنای آموزشی دارد 
را به سمت دیدگاه مدیریتی=تسهیل گری فرایند محور سوق داد.

این دیدگاه مدیریتی توانایی و قابلیت اجرایی شدن در حوزه های 
اجتماعی، شهری، اقتصادی، سیاسی و حتی روانی را دارد.

در این دیدگاه شیوه ای که مبنای رشد و بالندگی را “پرورش”شخص به 
شخص و فرد به فرد می داند به ویژگی های زمانی، مکانی و بستر در حال 

زیست آن فرد توجه می کند.
در این دیدگاه هر فرد نقش منحصربه فرد خود را در اجتماع یافته 

و اعلام نقش پذیری و مسئولیت پذیری می کند. با این شیوه شخص 
می تواند آگاهی و قدرت عمل کسب کند و ایده های خلاقانه ی خود را به 

منصه ی ظهور رساند.
داوود بیگدلی پایه گذار متد”گفتگوی محله” که خود یکی از ایده پردازان 
دیدگاه مدیریتی=تسهیل گری فرایند محور بود از ابتدای دهه ی ۹۰ تمام 
همتش را بر آن گذاشت تا نه تنها به عنوان ایده دهنده بلکه به عنوان مجری، 

این روش مدیریتی را وارد فاز عملیاتی کند.
او با این نگرش صبر خود را وسعت بخشید، چرا که او دریافت الزام 
پرورش دهندگی و هویت بخشی به یک فرد در هر سن و هر شرایط و هر 

جنسیت و دیدگاه و عقیده ای، صبر، آگاهی و خرد می طلبد.
او متوجه شد که در دیدگاه مدیریتی با تغییر دید از محور عمودی به 
محور افقی نقش فردی به عنوان سلولی از جامعه از نقش و اهمیت خاص و 
مؤثری برخوردار می شود که در کنار دیگر سلول ها در بازسازی و بهسازی 

و حتی نوسازی بدنه ی اجتماع بسیار تأثیر گذار است.
بیگدلی عقیده دارد در سیستم مدیریتی فرایند محور، دیگر خروجی 
قابل پیش بینی وجود ندارد، بلکه آنچه هست چشم اندازیست به آینده، 
چشم اندازی که از مقاطع کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت تشکیل 
شده که حداکثر بازه ی زمانی این چشم انداز فواصل ده ساله می باشد که 
بعد از هر ده سال شیوه های عملکردی، تفکری و باوری قابل تجدید نظر 

و به روزآوری است.
او با این نگرش و برای برون رفت از مسائل موجود در اجتماع سعی کرد 
تا در خرد مقیاس متد” گفتگوی محله “ را با رویکرد فرایند محور در پیش 

گیرد تا آن را به شهر محور تا ایران عزیز و جهان وطن گسترش دهد.
اینک با حفظ شاخصه ی پرورش دهندگی گستره ی دامنه ی فعالیتهای 
فرایند محور گفتگوی محله به شهرها و استان های اسلام شهر، کرج، تهران، 

گلستان، زنجان، رباط کریم و ورامین رسیده است.
سعی می شود در مباحث آتی با ارائه مستندات میزان تأثیرگذاری و 

حضور پذیری محلات را به محضر خوانندگان گرامی پیشکش کرد.
در قسمت سوم به بررسی فعالیت گفتگوی محله در محله ی سالور 

اسلام شهر پرداخته خواهد شد.

چرا سیستم آموزشی با شکست مواجه شده و در یک کلام مدارس ایران 
را مرده می دانند.
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این گزارش خلاصه ای از مقاله فهیمه آزموده و امیرمحمد حاجی یوسفی 
است که بنا به اهمیت آن در این شماره نشریه بازنشر میگردد.

مقدمه
سوئد کشوری است که به لحاظ برابری جنسیتی و حکمرانی خوب، 
کشوری پیشگام به شمار می آید. در ایران اما با اینکه جایگاه و موقعیت زنان، 
طی دهه های اخیر بهبود یافته است اما همچنان با نوعی توسعه نامتوازن 
روبه رو ست و با وجود غلبه بر بخشی از انگاره های سنتی و موانع اجتماعی، 

توانمندی مطلوبی در حوزه سیاسی کسب نکرده است.
پرسش این است که )توانمندسازی سیاسی زنان چه تأثیری بر حکمرانی 
خوب دارد و با مطالعه این روند در کشور سوئد، چه آموزه هایی برای ایران 

می توان استخراج کرد؟(
دردهه های اخیر با اوج گرفتن مباحث زنان در محافل دانشگاهی و 
بین المللی و همراه با جهت گیری رویکردهای جدید، مفهوم توانمندسازی 
سیاسی زنان گسترش فراوانی یافته است. از این منظر، شناسایی و تحلیل 
عوامل مختلفی که بر کیفیت حکمرانی کشورها تأثیرگذار هستند نیز به 
موضوع مهمی تبدیل شده است. کم توجهی به تأثیر سازنده توانمندسازی 
زنان و حضور آنان در تصمیم گیری های سیاسی، سبب تضعیف کیفیت 

حکمرانی می شود و اهداف ناشی از حکمرانی خوب، مانند مشارکت همگانی، 
پاسخ گویی و کارایی را تضعیف می کند.

توانمندسازی سیاسی زنان در سوئد
۱. گرفتن حق رأی در سال ۱۹۱۹

2. در سال 2۰۱۸ بیشترین میزان زنان شاغل را دارا بوده است. یعنی ۸۰ 
% از زنان در سوئد در خارج از خانه کار می کنند.

۳. میزان شاخص مشارکت سیاسی با توجه به تغییرات ساختاری در 
قوانین قابل توجه است. تعداد زنان شاغل در مناصب مدیریتی و اجرایی طی 
۱۰۰ سال اخیر افزایش و در 2۰۱۸ تعداد زنان در دولت ملی سوئد به 5۷.۹ 

درصد رسیده است.
۴. کلیشه ای اندیشیدن درباره زنان در سوئد کمرنگ شده و قوانین 
نگهداری فرزند موجب شده است که زنان علی رغم مشغله مراقبت از فرزند، 
در صورت داشتن مقام های مدیریتی، امکان حضور در جلسه ها را داشته باشند 

و نگرش منفی در مورد کار بیرون از خانه زنان تضعیف شده است.
5. حمایت های دولتی برای کاهش مسئولیت های زنان در خانه سبب 
افزایش حضور اجتماعی و سیاسی آنان شده است و پذیرش تعهدات تمام وقت 

مدیریتی سیاسی را برای آنان امکان پذیر کرده است.

تأثیر توانمندسازی سیاسی زنان بر حکمرانی خوب

)درس هایی از سوئد برای ایران(

فاطمه قدم 
 fatemehghadam56@gmail.com
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6. ساختارهای کلان اقتصادی سیاسی و اجتماعی با پیگیری سیاست 
برابری جنسیتی هدف توانمندسازی زنان درحوزه های مختلف را دنبال 

می کنند.
۷. نقش گروه های داوطلب در تغییر کلیشه های جنیستی که با نفیِ 
تفاوت های زنان و مردان به عنوان نقطه ضعف، از کناره گیری آنان در عرصه 
سیاسی جلوگیری می کند و این حس مسئولیت و مشارکت اجتماعی بر 

توانمندی سیاسی آنان می افزاید.
۸. آزادی های مدنی زنان می تواند به آنان در استفاده از قانون و حق 
دسترسی به اطلاعات کمک کند تا ضمن افزایش خودباوری و تعلق اجتماعی 

به خواسته هایشان برسند.
۹. برخی از زنان در سازمان های مردمی و داوطلبانه از شفافیت و پاسخ گویی 
اجتماعی در سطوح مختلف دفاع می کنند. این رفتارهای سیاسی می توانند 
با تقویت انگیزه های تمام نهادها برای نشان دادن شایستگی در کنترل فساد، 
صرف نظر از عملکرد نهادهای دیگر وضعیت حکمرانی را بهبود بخشند، این 
به معنای ایجاد حکمرانی خوب در فضایی است که زنان در تصمیم سازی 

شرکت دارند.

ارزیابی حکمرانی خوب در سوئد
۱.  افزایش مسئولیت پذیری از طریق مشارکت سیاسی در سوئد

یکی از کلیدی ترین مولفه های حکمرانی خوب در سوئد، مسئولیت پذیری 
است به طوری که سازمان های خصوصی و نهادهای مدنی فعال در جامعه در 
کنار مؤسسه ها و نهادهای حکومتی، در قبال سیاست ها و اقدامات خود، 
پاسخگو و مسئول هستند. با بالا رفتن مسئولیت پذیری در حوزه مسائل زنان 
کیفیت حکمرانی خوب نیز افزایش یافته است. استفاده از تبعیض مثبت در 
سوئد تأثیرگذار بوده است که به زنان فرصت برابری برای حضور دربحث و 

گفت وگوها و مجالس سیاسی و مردانه داده است.
2.  افزایش پاسخ گویی از طریق سازمان های مردم نهاد در سوئد

در سوئد صدای زنان از طریق نهادهای مدنی رساتر شده و پاسخ گویی و 
مسئولیت پذیری دولت از این طریق افزایش می یابد. به همین دلیل وفاق 
اجتماعی و ظرفیت آنان برای فعالیت های اجتماعی بیشتر می شود. این 

فرایندها در پایان به تقویت حکمرانی خوب و متعادل منتهی شده است.
۳.  افزایش کارایی از طریق ایجاد گروه های داوطلب

تشکیل گروه های داوطلب با هدف مهارت افزایی و ارتقای توانمندی های 
زنان در راستای ایجاد فرصت اشتغال از عوامل تسریع کننده توانمندسازی 
سیاسی در سوئد به شمار می آید. این عنصر، معرف اهمیت گفتمان از پایین 

به بالا نسبت به رویکرد از بالا به پایین است.

توانمندسازی سیاسی زنان در ایران
در نگاهی تاریخی در باور عمومی ایرانیان نگرش مثبتی در مورد حضور 
زنان در سیاست و توانمندسازی سیاسی آنان وجود نداشته است. در عصر 
قاجار نخستین حرکت های سیاسی و دسته جمعی زنان روی دارد و در انقلاب 
مشروطه به طور خاص مطرح شد و اگرچه در سال ۱2۸5 از حق رأی محروم 
شدند، اما توانستند در دوره پهلوی دوم لایحه حق رأی را به تصویب برسانند 
و در سال ۱۳۴۱ زنان اجازه شرکت در انتخابات و نامزدی برای انتخابات را 
کسب کنند. با وقوع انقلاب در ایران نگاهی مجدد به حقوق زنان در چهارچوب 

ارزش های دینی و انقلابی مطرح شد و حقوقی نیز برای زنان تعیین گردید.
در سال 2۰۱۸ براساس آخرین گزارش شاخص برابری جنسیتی، ایران 
دارای رتبه ۱۴2 در میان ۱۴۹ کشور بود. براساس این شاخص، شاخص 
سلامت و آموزش زنان نسبت به شاخص اقتصادی و سیاسی رشد بیشتری 
داشته است. یعنی تغییرات در سطح فردی در حال گسترش است اما در 
ساختارهای کلان حقوقی و سیاسی فاقد رشد چشمگیری بوده اند. پس آنچه 
مهم است هماهنگی همه سطوح در راستای گسترش توانمندی های زنان 
است. زنان باوجود غلبه بر بخشی از موانع حقوقی همچنان توانمندی مطلوبی 
در حوزه مشارکت سیاسی به معنای آزادی بیان و تنوع دیدگاه ها و سازماندهی 
یک جامعه مدنی، کسب نکرده اند و تفاوت قابل توجهی میان شاخص رشد 

تحصیلات و آموزش زنان در مقابل مشارکت سیاسی آنان دیده می شود.

آموزه های سوئد برای توانمندسازی زنان در ایران
 بررسی وضعیت زنان در دو کشور متفاوت از منظر جغرافیایی، فرهنگی، 
مذهبی نگاه جامع و چشم انداز گسترده ای را برای تحلیل توانمندی سیاسی 
زنان ارائه می دهد. به نظر می رسد حلقه گمشده و تفاوت چشمگیر میان 
ایران و سوئد، حمایت های قانونی بیشتر از زنان و فضای باز اجتماعی و 
به ویژه فعالیت زنان در نهادهای جامعه مدنی در سوئد است که اجازه حضور 

آزادانه تری به آنان می دهد.
بی شک آنچه موجب سرعت بخشیدن به مشارکت زنان در فعالیت های 
مدنی و چرخه توسعه می شود قوانین قدرتمند حمایتی و رعایت حقوق اولیه 

و پایه ای زنان در جامعه است.
ورود زنان به عرصه فعالیت های داوطلبانه می تواند منشأ اصلی تغییرات 
کیفی حکمرانی باشد. حضور زنان در این گروه ها و تعامل و همکاری آن ها با 
سایر زنان فرصتی را برای بازگو کردن دغدغه ها و مشکلاتشان فراهم می کند 
و این خود می تواند به تشکیل اتحادیه ها یا سازمان هایی برای حفاظت از 
حقوق زنان منجر شود. ورود زنان به این عرصه و افزایش آگاهی زنان سبب 

بهبود حکمرانی می شود.
پیشنهاد کاربردی برای توانمندسازی زنان که موجب بهبود کیفیت 

حکمرانی در ایران می شود عبارتند از:
۱. افزایش دسترسی به اطلاعات از طریق حضور آنان در شوراهای سیاسی، 

کانون های مردمی و تشکل های داوطلبانه.
2. بهبود جایگاه و هویت اجتماعی از طریق آموزش های مدیریتی و حضور 
زنان در عرصه های تصمیم گیری و نیز پیگیری راهکارهای مناسب برای ورود 

آنان به مراجع تصمیم گیری و برنامه ریزی. 
۳. افزایش قدرت زنان با ورود آنان به حوزه های تصمیم گیری در سطح 

میانی و توانمندسازی سیاسی زنان برای حضور در جامعه.

نتیجه گیری 
بخشی از توانمندسازی سیاسی زنان در سطح خرد و با رشد و رفاه 
اقتصادی، آگاهی و همچنین در سطح کلان با تغییرات عمده در قوانین و 
ساختارهای مدنی، سیاسی، اجتماعی ارتباط دارد. اما آنچه به طور مشخص 
سبب افزایش توانمندی سیاسی زنان در سوئد می شود رشد و توسعه نهادهای 
مدنی است. در واقع مهم ترین راهکار سوئد تشخص بخشیدن به زنان، ارائه 
مسئولیت اجتماعی از طریق مشارکت مدنی و کم رنگ شدن نگاه جنسیتی 
است و با حضور آنان در سطوح میانی و تقویت حس مسئولیت و مشارکت 

اجتماعی بر توانمندی سیاسی آنان افزوده است.
پس اولویت نخست زنان برای رسیدن به توانمندی سیاسی پیش از کسب 
سهمیه برای فعالیت حزبی و سیاسی، باید توانایی گفتگو درباره موضوعات 
و معضلات مختلف درباره خود باشد. طوریکه برای بیان مطالبات خود باید 

بتوانند به صورت جمعی مشارکت و همکاری کنند.
تا زمانی که زنان ایرانی به لحاظ اجتماعی و سیاسی توانمند نشده باشند 

حکمرانی خوب در ایران محقق نخواهد شد.

تا زمانی که زنان ایرانی به لحاظ اجتماعی و سیاسی توانمند 
نشده باشند حکمرانی خوب در ایران محقق نخواهد شد.
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بسیاری از اهداف و آرمان ها وقتی بیش از حد تکرار می شوند و به لقلقه ی 
زبان های بی عمل ان تبدیل می شوند، دچار ابتذال دمِ دستی بودن شده و 
در حد یک شعار توخالی تنزّل می یابند. اینکه امثال مولانا و امثال وقایعی 
چون عاشورا برای انسان امروز سخن و کارایی دارند نیز از همین جمله اند.

واقعه ی عاشورا قطعاً یک واقعه ی تاریخی صرف نیست بلکه یک گرانیکاه 
عقیدتی است، به این معنا که مکتبی و مرامی معنوی )بنا به ادعا( به آن 
متکی است و صد افسوس که بر تلقی خاصی از آن. این مرام و مکتب، 
واقعه ی تاریخی عاشورا را به یک سنجه و عیار تبدیل کرده و آن را به 
معیاری برای تقسیم بندی انسان ها و یارگیری از میان آنها مبدّل ساخته. 
این در حالیست که عقلانیت حکم می کند که گوهره و پیام اصلی هر 
گرایش معنوی، از جمله دین و مذهب، مورد توجه باشد و نه مظاهر 

تاریخی و مناسکی آن.
واقعه ی عاشورا یک واقعه تاریخی است که مقداری اطّلاعات و شواهد 
تاریخی آن را تایید می کند اما وقتی یک واقعه ی تاریخی به یک معیار و 
سنجه تبدیل شود، این مقدار داده های تاریخی که می باید به ارزیابی علمی 
درآید، کفایت نمی کند. از همین رو، آنان که به کار بست واقعه ی تاریخی در 
مرزبندی های ایدئولوژیک تأکید دارند به دنبال یافتن و یا حتّی بر ساختن 
داده هایی مؤیدّ و مطابق تفسیر خود هستند. اگر آنها را نیابند، تفسیر خود 

را به جای داده ها عرضه می کنند، از آن رو که یک پیش فرض جزمی دارند 
و چیزی جز آن را بر نمی تابند.

مثلًا واقعه ی “غدیر” یا واقعه ی “رستاخیز مسیح” را در نظر آورید. 
شیعیانی که اعتقاد دارند در روز خاصی که به “عید غدیر” موسوم است، 
حضرت علی )ع( به امامت برگزیده شده یا مسیحیان که اعتقاد دارند چند 
روز پس از مصلوب شدن حضرت عیسی، در روزی که به “عید پاک” موسوم 
است، او از گور برخاسته و بعد از مقداری صحبت با یارانش، در حضور ایشان 
به آسمان عروج نموده است)۱(.اگر صِرف اعتقاد و قبول این واقعه را معیار 
شیعه یا مسیحی بودن بپندارند، بدیهی است که محتوای شیعه یا مسیحیت 
را به یک رخداد تاریخی گره زده اند و از این رو باعث غفلت از پیام و محتوای 
مضمونی آن شده اند، مضاف بر اینکه ساختمان عقایدشان هر لحظه در 
معرض فروپاشیست چون این وقایع از پس هزاره ها و قرن ها با انبوهی از 
کج فهمی ها و جرح و تعدیل ها به دست ما رسیده اند و هر آن، امکان دارد که 
داده ای متضاد با داده های قبلی به دست بیاید و کل این ساختمان معرفتی 
را نقض و رد کند. به این ترتیب، این اصالت دهندگان به تاریخ در دین و 
مذهب، بر لبه ی تیز تیغ تاریخ ره می سپارند. از یک سوء پیام اصلی را پنهان 

کرده اند و از دیگر سوء باعث شکنندگی معرفتی آن تفکر و پیام شده اند.
اما بزرگانی چون جلال الدّین محمّد بلخی، مولانا، اقتضای عقلانیت را 

ما، مولانا و عاشورا

کاظم طیبی فرد

k.tayyebifard@gmail.com

آنچه در این روزگار بدان محتاجیم؛ قرائت مدرن مولانا از عاشورا و پیامش
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می شناخته اند. نه گوهر حقیقت را در صدف تاریک تاریخ پنهان کرده و نه 
در بند آیین پابند شده اند و از همین روست که برای زمانه ی ما، اکنون و 

امروزمان نیز سخن برای گفتن، و راهکار برای بودن ارائه می دهند.
استدلال گرایی، مادّی گرایی معرفتی، اسطوره زدایی از تاریخ و بررسی 
هرمنوتیک)2( پدیده های تاریخی، مقتضا و ماهیت انسان مدرن است، 
انسان مدرن استدلالگراست و از تعبّدگرایی در پذیرفتن یک مدّعا به 
صِرف اعتبار مدّعی، سر باز می زند. چون انسان  مدرن، معرفت شناس 
مادّی گراست و بدون وجود داده های عینی و قابل آزمون تجربی و عقلی، 
باوری را نمی پذیرد. در پی زدودن رنگ و لعاب اسطوره ای از تاریخ و رسیدن 
به لبّ حقیقت تاریخی وقایع است و به مدد علومی چون هرمنوتیک 
می کوشد خود را هم افق منظر تاریخی قرار داده و بر جای مؤلف متون 
بنشیند تا دید او را دریابد و مآلاً مقصود را از ورای استعارات زبانی و امکانات 

بیانی و لغوی دریابد)۳(.
حکیمی چون مولانا، گرچه نه انسانی متعلقّ به دوران مدرن است و نه 
به مقتضیات آن واقف، نه مدرنیسم را دیده و نه در بند آن بوده امّا از آنجا که 
اساس حقیقت و واقعیت، یگانه است، او نیز با روشن بینی به همان نتایجی 

رسیده که انسان مدرن در پی آن است.

از دو پدیده ی تاریخی عاشورا و مولانا گفتیم و از ضرورت نگرش فرا 
تاریخی به آنها. حال اگر به سراغ مولانا برویم، به مدد دیدگاه ژرف او 

می توانیم واقع ی عاشورا را بکاویم.
صرف نظر از اینکه مولانا قائل به چه مذهبی بوده، با توجه به اینکه در چند 
مقطع از آثارش به واقعه عاشورا و به امام حسین )ع( اشاره نموده، می توانیم 
نگرش و برداشت او را دریابیم. البته پیداست که در اغلب موارد، او از امام 
شهید عاشورا و واقعه ی عاشورا به صورت سمبولیک، برای بیان معنا و بار 
احساسیِ گفته ی خود استفاده کرده ولی همین استفاده ی سمبولیک و 
نشانه وار، خود دلالت بر بار معنایی مورد نظر او دارد. مثلًا در غزل شماره 
2۳۰ “دیوان شمس”، حسین و یزید به عنوان دو امر متضاد در مقابل هم 
قرار گرفته تا یکی را به عنوان سمبل و مظهر مظلومیت، فراق، غم و سوزناکی 

عشق، و دیگری را به عنوان مقابل آن به کار گیرد که می گوید:
دلت همچو حسین و فراق همچو یزید

شهید گشته دو صد ره به دشت کرب و بلا
و در ادامه، به حقیقت پنهان حقّانیت آن غم اشاره می کند و برای آن 

اصالت قائل می شود؛
شهید گشته به ظاهر، حیات گشته به غیب

اسیر در نظر خصم و خسروی به خِل
یا در جایی دیگر از همین دیوان، غزل شماره ۳۳۸، با عباراتی چون 
“شمشیر” و “تیغ”، در مقابل “عشق”، “ ملک عشق”، “ملک پایدار”، 
“دردسرخیز بودن رهیابی به عشق” و به پر بلا بودن و عافیت سوز بودن 
آن، با عباراتی که به تشنگی و بی آبی امام در کربلا اشاره دارد، و به استعاره ی 
آبداری تیغ در مقابل آن متوسل می شود تا بگوید که برای به دست آوردن 
“ملک عشق” که “ملک پایدار” است باید جنگید و به جای آب، چون حسین 

در کربلا به تیغ آبدار گردن نهاد. آنجا که می گوید:
بزن شمشیر و ملک عشق بستان
که ملک عشق، ملک پایدار است

حسین کربلایی آب بگذار
که آب امروز تیغ آبدار است

در غزل 2۱۰2 هم با بیت:
ششه می گیر و روز عاشورا

تو نتانی به کربلا بودن
از واقعه ی عاشورا در کربلا و از علوّ و صعبیت آن به عنوان مثالی برای 
مشکل بودن و دشواری در رسیدن به مقصود واقعی استفاده کرده و 
به شکل ی تسخیرکننده ی مخاطبِ مدعی، عاشورایی بودن را عالی تر از 

هر همّتی و فراتر از توان ها می داند.
در دفتر سوم مثنوی هم حتی به حسین و عاشورایی بودن بدون آگاهی 

تاخته
هین مدو گستاخ در دشت بلا
هین مرو کورانه اندر کربلا)۴(

این بیت ضمن بیان داستان “هاروت و ماروت و دلیری ایشان بر امتحانات 
حق تعالی” آمده و به این معنی اشاره دارد که زنهار باشید که دست یافتن 
به مرتبت  از علو درجات، شور و مستی توفیقی کوچک، باعث سر برآوردن 
شهوات و در دام افتادن نگردد. مولانا قبل از این بیت مثال بزی را آورده که 
سرمست از رسیدن به قلّه ای پر علف، با دیدن بزی دیگر، با هدف دستیابی 
و کامجویی از او به دره می افتد و هلاک می شود یعنی به عبارتی، مولانا در 
حال هشدار دادن این نکته است که صِرف پیوستن ظاهری به قیام عاشورا 
موجب رستگاری نیست و عاشورایی بودن در گرو فهم ماهیت پیام آن است 
و فهم اینکه عاشورا و بلاهای ظاهریش مرحله ای از توفیقات بوده، هدف و 

غایتی بالاتر در پی آن هست، که باید به فهم درآید.
اما علاوه بر این نمونه ها، آنچه بیشتر قابل توجه و شایسته بررسی است، 
داستان مندرج در دفتر ششم “مثنوی معنوی” است، در قالب مشاهده ی 
یک سیّاح تاجر از شهر حلب و محاوره ی او با عزاداران امام حسین )ع( آمده.

می دانیم که مولانا در داستان پردازی برای بیان شرح مقاصدش ید 
طولایی دارد و از این رو داستان های بسیاری را، چه واقعی و چه تخیلی، 
برای شرح مقصودی که قبل یا بعد از آن داستان می آورد، بیان کرده. نکته ی 
حائز اهمیت، اینجاست که داستان مذکور در اوایل دفتر ششم، آخرین دفتر 
مثنوی، ذکر شده. مولانا در اولین ابیات این دفتر، دفتر پیش رو را به محبوب 
خود حسام الدین چلبی)5( تقدیم کرده و بلافاصله بعد از آن به این نکته 
اشاره دارد که در این دفتر به گفتن رازهایی مبادرت خواهد کرد که ای بسا 

حتّی بر دشمنان او بیفزاید چنانکه:
نوح نهصد سال دعوت می نمود
دم به دم انکار قومش می فزود

اما تصریح هم می نماید که واهمه ای از این دشمنی ها ندارد و بلکه چنین 
جنگ هایی، لازمه ی رسیدن به صلح و صلاح اصلی است:
جنگ ها بین کآن اصول صلح هاست
چون نبی که جنگ او بهر خداست
و هشدار می دهد که به نکات باریکی خواهد پرداخت:
بعد از این باریک خواهد شد سخن
کم کن آتش، هیزمش افزون مکن

در این دفتر، تا به داستان مورد نظرمان که راجع به عاشورا است برسیم، 

مضاف بر اینکه ساختمان عقایدشان هر لحظه در معرض فروپاشیست چون 
این وقایع از پس هزاره ها و قرن ها با انبوهی از کج فهمی ها و جرح و تعدیل ها 

به دست ما رسیده اند 

چون انسان های مدرن معرفت شناس مادّی گراست و بدون وجود داده های 
عینی و قابل آزمون تجربی و عقلی، باوری را نمی پذیرد
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۱۰ داستان دیگر بیان شده تا به داستان گذر شاعری به محله ی شیعه نشین 
در شهر حلب می رسد. شاعر غریبه که از قضا در روز عاشورا به آنجا رسیده، 
پیجوی دلیل نوحه گری و عزاداریِ پر سر و صدای محلیّان می شود. شاعر 
غریبه در حالی که از عظمت آنکه بر او چنین عزاداری می کنند، مبهوت 
شده بوده، از سر فرصت جویی و منفعت طلبی، می کوشد که با آگاهی یافتن 
از عظمت امام، شعری بسراید در رسای امام، تا از این ارادت مردمان بهره ای 
به دست آورد اما با عتاب مواجه می شود که “این عزا قصه ای خار و خفیف 

نیست و عذایی است در رسای عشقی و روحی بزرگ”. 
او حتّی تحقیر هم می شود که از عظمت عاشورا بی خبر است چون شیعه 
نیست و از عظمت صاحب عزا هم به همین دلیل ناآگاه است. از این پس، 
شاعر غریبه که به منفعتی دست نیافته و تا حدی استخفاف نیز شده، زبان 
به طعن می گشاید که چگونه بعد از سال های بسیار و با گذشت مدّت های 
مدید، از ظلمی که یزید بر حسین )ع( آورده به تازگی زبان به اعتراض بر 
ستم، و در ستایش آزادگی باز کرده اند. همه این ها هم در حالی است که 

خود ایشان در حلب و در محلّه ای به نام باب انطاکیه می زیسته اند.
اینجاست که بیت معروف از زبان شاعر غریبه می آید که:

پس عزا بر خود کنید ای خفتگان
زانکه بد مرگیست این خواب گران)6(

این طعن و اعتراض شاعر غریبه حاوی چندین نکته مصرّح و مضمر 
است. اول اینکه درگذشت و شهادت بزرگ مردی چون حسین )ع(، رهایی 
از بند است برای او، و از این رو، نه جای غم، بلکه جای شادمانی دارد. این 
نگره ی مولانا همانیست که هنوز در میان فرقه های مولویهّ جریان دارد. از 
این رو پس از فوت اقطاب مولویه و خود مولانا، اقوام، بستگان و دوستداران، 
نه تنها به عزاداری نمی پردازند بلکه اقدام به دست افشانی و شادی می کنند 
چنانکه رقص معروف “سماع” در مراسم تشییع جنازه ها برگزار می نمایند. 

در تشییع جنازه خود مولانا هم بنا به وصیتش چنین کردند.
اما نکته دوم که به اختصار بدان اشارت رفت، به وضعیت خود عزاداران 
باز می گردد. می دانیم که شهر حلب در شام، همواره قلمرو امویان بوده و 
رواج شیعه گری در آن دیار چندان نبوده است. از سوی دیگر محله ی “باب 
انطاکیه” در حلب که محل زندگی شیعیان و محل برگزاری عزاداری آنان 
بوده، محلّه ای معروف به ضعفا و مستضعفان بوده است. یعنی به عبارت دیگر، 
شیعیان حلب در فقر و در سیطره جانشینان و هواخواهان همان کسی که 

به لعنش می پرداخته اند، می زیسته اند.
اینجا البته نکته سومی هم وجود دارد و آن اینکه شاعر غریبه تا آن هنگام 
که امید منتفع شدن داشته، در تلاش برای سرودن مدح بوده و به محض 
آنکه احتمال منتفع شدن مادی را برملا شده می یابد، لب به حقیقت گویی 
و بیان ما فی الضمیر خویش می پردازد. یقیناً مولانا از گنجاندن این موضوع 
یعنی موضوع طمع شاعر، در داستان مقصودی داشته وگرنه کلیّت داستان 
بدون آن هم می توانست کامل باشد. مقصود او نیز بریدن از منفعت های 
این جهانی برای بیان و درک حقایق و رموز بوده، چنانکه دیگر محتواها 
و داستان های سراسر آثار مولانا و به خصوص مثنوی معنوی بدین معنی 

دلالت دارد.
با عنایت به این نکات و با توجه به مباحثه ای که میان شاعر و اهالی آن 
محله، به مشاجره گراییده، مقصود از فراز پایانی داستان و اشاره و کنایه 

شاعر که می گوید:
آنکه جو دید آب را نکند دریغ
خاصّه آن کاو دید آن دریا دریغ

را در می یابیم و می فهمیم که اشاره ی شاعر غریبه به تفاخر شیعیانِ 
عزادار به شناختن حسین )ع( و نهضت اوست، در حالی که خودشان به دور 

از معرفت به آن، تحت ظلم و در فقر و بدنامی می زیند.
از این روست که به مقصود ابتداییمان در این نوشتار باز می گردیم و 
کنار زدن لعاب تاریخی از عقاید و ضد قشقری گری مولانا را می بینیم. او 

نه تنها واقعه ی تاریخی را جدا کننده و تمیز دهنده ی خوب و بد نمی داند و 
بر فهم شاعر بدون پیش داوری و فهم قبلی تأکید می کند، به در غلتیدن در 
تاریخی اندیشیِ صِرف، بدون تلاش برای کنار زدن غبار روایت های زمانمند 
اشاره می کند و هشدار می دهد. یعنی همان که انسان مدرن در پی آن است 

و ما نیز در دوران مدرن به آن محتاجیم)۷(.
در همین داستان و در نوع روایت مولانا، واقعه ی عاشورا نه با جزئیات 
تاریخی، بلکه با چند گزاره که از نظر تاریخی نیز قطعی هستند، به دست 
می آید. او به بیش از این نیازی نمی بیند که در اجزا وقایع کنکاش کند. 
همین چند گزاره که حسین )ع( در اوج مظلومیت، از سر عشق و شوریدگی 
الهی، در مقابل مظهر شقاوت و فساد ایستادگی کرده، و اینکه سر تسلیم 
فرود نیاورده حتّی به بهانه ی جان خود، برای دریافتن رمز و پیام دین 

کفایت می کند.
 این فرا تاریخی نگری، محدود نماندن در حد وقایع، اصالت ندادن به 
گذشته، و دریافتن پیام و معنای مستتر در تاریخ، همان است که انسان 

مدرن برای دین ورزی متجددانه خود بدان نیازمند است)۸(. 
این به خدمت گرفتن روایات، در راستای بیان رمزی متعالی، توسط 
مولانا، همان پیام مندرج در ادیان مذاهب و نحله های معنوی است و چنانکه 
بیان شد، مولانا نیز این واپسین دفتر مثنوی را در بسط همین موضوع خلق 
کرده است. این است که واقعه ی عاشورا با زنگار زدایی چون مولانا، حاوی 
پیام های عملی و کاربستی برای آدمیان این روزگار مدرن و متجدد است 

و می تواند باشد.

مآخذ و پانوشت ها:

۱. برای اطّلاع بیشتر درباره ی “عید پاک”، نک: ویور، مری جو، درآمدی بر 
مسیحیت، ترجمه ی حسن قنبری، قم، مرکز مطالعات ادیان و مذاهب،۱۳۸۱ 

ش،صص2۷۳تا2۷5
2. هرمنوتیک )Hermeneutiek(، شاخه ای از فلسفه ی قاره ای است که در آن 
برای فهم جهان، همچنان که برای فهم مقصود گفتارها و متن ها تلاش می شود، به 
تبیین چگونگی عملِ “فهم” پدیده ها پرداخته می شود. هایدگر، گادامر و دیلتای از 
برجسته ترین متفکران در این حوزه هستند. برای اطلاع بیشتر نک؛ پالمر، ریچارد، 

علم هرمنوتیک، ترجمه محمد سعید حنایی کاشانی، نشر هرمس،۱۳۹۹ ش
۳. برای شرح موضوع نیازمندی ها و اقتضائات دینداری در عصر مدرن، نک؛ 
ملکیان، مصطفی، در رهگذر باد و نگهبان لاله، نشر نگاه معاصر، ۱۳۹۴ ش، 

به خصوص مقاله های اوّل و دوّم، صص ۹ بب
۴. گویا شکل تغییر یافته ی این بیت که می گوید:

                           کورکورانه مرو در کربلا تا نیفتی چون حسین اندر بلا
 به مولانا منتسب شده و آن را به دلیلی بر مخالفت و اهانت مولانا پنداشته اند. 
اوّلاً این بیت در هیچ یک از آثار مولانا ثبت نشده و دوّماً عبارت “کورکورانه”، به این 
سیاقِ واژه سازی توسط مولانا به کار نمی رفته و به شکل “کورانه” ذکر می شده. این 

دلایل نشان دهنده ی جعلی بودن این انتساب است.
5. مولانا در “مثنوی معنوی” چندین بار از او یاد کرده. چلبی را مشوّق تألیف 
“مثنوی معنوی” توسط مولانا ذکر کرده اند و از این رو “مثنوی معنوی” را “حسامی 
نامه” هم خوانده اند. چلبی، بعد از شمس تبریزی و صلاح الدّین قونوی، وصی، مراد 
و همدم مولانا بوده، پس از او به عنوان جانشین طریقتش شناخته می شود. برای 
اطّلاع بیشتر نک؛ دائرة المعارف بزرگ اسلامی، جلد 2۰،ذیل “چلبی، حسام الدین”

6. همین مضمون در گفتاری از دکتر علی شریعتی نیز آمده که به صورت 
شنگ نوشته ای بر مزار او در زینبیه ی سوریه نصب شده. آن گفتار چنین است: “ 
در عجبم از مردمی که خود زیر شلّاق ظلم و ستم زندگی می کنند و بر حسینی 

می گریند که آزادانه زیست”.
۷. نک: ملکیان، همان جا

۸. همان
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همانند سال گذشته امسال هم برخی عزاداری های ماه محرم در یزد 
پربازدید شد. نوحه هایی که برچسب »اعتراضی« خورده است، بسیار دیده 
و شنیده شد. بخشی از اجرای هیئت عزاداری بعثت به حدی فراگیر شد که 
رسانه های خارجی نیز درباره آن خبر کار کردند. بیش از یک دهه است که 
این سبک عزاداری در شهر یزد سر و صدا به پا کرده است و شهرتی ملی 
یافته است. اما آیا سیمای عزاداری ماه محرم در یزد محدود به نوحه های 
اعتراضی است؟ تلاش می کنم تا در این یادداشت با توجه به دغدغه های 
پژوهشی ام و مطالعات نظری و میدانی که در خصوص عزاداری ماه محرم در 

شهر یزد داشته ام، به این پرسش پاسخ دهم. 
عزاداری های ماه محرم در ایران سبقه ای طولانی دارد و اشکال و انواع 
متنوع و متفاوتی در نقاط مختلف ایران دارد. از میان مناطق مختلف ایران، 
چند سالی است که مردم در خصوص عزاداری های خاص یزدی ها صحبت 
می کنند. طی یکی دو دهه گذشته بسیاری سبک خاص سینه زنی و قالب 
شعری و موسیقایی نوحه های یزدی را به عنوان یگانه ویژگی آن می شناختند. 
چند سالی نیز هست که علاوه بر فرم خاص عزاداری ها، متن نوحه ها نیز مورد 
توجه قرار گرفته است. اشعار انتقادی و اعتراضی که طی دهه اخیر در برخی 
اجراها شنیده شد، توجه بسیاری را به سمت شهر یزد سوق داده است. امسال 
نیز چند اجرا فضای شهر یزد را دگرگون کرد و آن را طی دهه اول عزاداری ها 
در کانون توجه قرار داد. من نیز دست کم دو سالی هست که توجه پژوهشی 

خودم را به این حوزه معطوف کرده ام و طی یک سال اخیر با مطالعه ی 
اسنادی و مصاحبه های پژوهشی به داده ها و اطلاعات جالب توجه ی درباره 
عزاداری های ماه محرم در شهر یزد رسیده ام. امسال نیز موفق شدم تا به عنوان 
پژوهشگر-مشارکت کننده در یکی از هیئت های پرسابقه شهر یزد عزاداری 
کنم تا به عمق این موضوع نزدیک تر شوم. آنچه در ادامه مطرح می کنم 

چکیده ای است از مطالعات نظری و میدانی ام در این خصوص.
 اصل مطلب را همین ابتدای سخنم می گویم: آنچه عزاداری های ماه محرم 
و هیئت های عزاداری شهر یزد را متمایز می کند، نوحه های انتقادی-اعتراضی 
نیست. علی رغم اینکه این نوحه ها کمک بسیاری به شناخته شدن سبک خاص 
عزاداری در شهر یزد کرده اند اما تمام ماجرا به این نوحه ها ختم نمی شود. به 
نظرم آنچه هیئت های عزاداری شهر یزد و نوحه های این هیئت ها را خاص 
و متمایز می کند نخست عمق اشعار و نوحه ها و تأکید ویژه ای است که بر 
ارزش های قیام عاشورا دارند و در وهله بعد هم موسیقی اصیلی است که در 
اجرای نوحه خوان ها و همراهی سینه زن ها مشاهده می شود. در خصوص نکته 
اول باید تأکید کنم که تقریباً تمامی نوحه ها شعر غنی و عمیقی دارند و به جای 
تأکید صرف بر »تشنگی«، »مظلومیت«، »غربت«، »بدن های مثله شده« و 
مضامینی از این دست که در نوحه های پاپ مداحان سرشناس به کرات به 
چشم می خورد، بر مفاهیم و مضامین اصیل عاشورایی نظیر »ظلم ستیزی«، 
»عدالت خواهی«، »فتوت و اخوت«، »ایستادگی« و »آزادگی« تأکید می شود. 

اسطوره ها و واقعیت های عزاداری ماه محرم در یزد
علیرضا اسکندری نژاد )پژوهشگر جامعه شناسی(
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قصد دوگانه سازی ندارم اما به نظرم می رسد که اگر ما مقوله ای تحت عنوان 
»نوحه های پاپ« داشته باشیم که برخی از پژوهشگران چنین ادعایی دارند، 
نوحه های یزدی دقیقاً نقطه مقابل آن است. نوحه های پاپ شامل شعر ساده 
و موسیقی همه پسند است و بعد عاطفی واقعه کربلا در آن سخن اول و آخر 
را می گوید. به عکس، اشعار نوحه های یزدی عمیق و حاوی مضامین اصیل 
است و موسیقی نوحه ها نیز برگرفته از دستگاه های اصیل موسیقی ایرانی 
است و بعد عقلانی قیام عاشورا در اینجا اصل کار است. بنابراین، وجه ممیز 
نوحه های یزدی غنای شعر و موسیقی است. بدیهی است که این غنا می تواند 
در برهه هایی از زمان به اشعار اعتراضی نیز ختم شود، چنانکه طی سال های 
اخیر این گونه بوده است؛ چراکه وجه عقلانی قیام عاشورا بر جاودانگی این 
قیام و ارزش های آن تأکید دارد و در تاریخ ایران هم بسیاری از رویدادها و 
تغییرات مهم با تکیه بر همین ارزش ها صورت گرفته است )و انقلاب اسلامی 

نیز نمونه بارز آن است(. 

به همین خاطر است که گاهی شنوندگان و خوانندگان این نوحه ها بدون 
اینکه از زمینه های اجتماعی و فکری هیئت ها اطلاع داشته باشند، بسیاری 
از نوحه ها که اتفاقاً توسط هیئت های سنتی و محافظه کار اجرا شده است را 

اعتراضی و انتقادی خوانش می کنند. البته و صد البته که قصدم این نیست که 
اهمیت نوحه های اعتراضی و انتقادی را کم جلوه دهم. قطعاً حضور و فعالیت 
هیئت هایی که چنین نوحه هایی را اجرا می کنند پیش از هر چیز بیانگر کثرت 
روایت ها درباره عاشوراست و مهم تر از آن این پیام را در جامعه رواج می دهند 
که دستگاه دینی توانایی بازاندیشی در خود را دارد و برای انتقاد به روندها و 
ساختارها نیازی به سنگر گرفتن در دستگاه های غیردینی و غیربومی نیست. 
ذکر چند نکته کوتاه پایانی خالی از لطف نیست. این سنت قویم و غنی در 
شهر یزد از چند سوء در معرض تهدید و تخریب است: نخست، دولت که خود 
را پاسدار یگانه روایت »معتبر« از عاشورا می داند، تاب تحمل روایت های متکثر 
و متنوع را ندارد و طی دو سال اخیر انواع فشارها را به هیئت های عزاداری شهر 
یزد وارد کرده است )نمونه بارز آن ممنوعیت اجرای زنده تلویزیونی هیئت های 
قدیمی فهادان و بعثت در سال گذشته و فشار به تغییر متن نوحه های بسیاری 
از هیئت ها در سال جاری است(. از سویی دیگر، مخالفان دولت نیز که قصد 
عبور از دستگاه دینی را برای نقد جمهوری اسلامی دارند، تلاش می کنند 
تا اصالت عزاداری های یزدی را زیر سؤال ببرند و آنها را ضمن تئوری توطئه 
خود، هم دست دولت و »سوپاپ اطمینان« نشان دهند. به نظرم هیئت های 
عزاداری یزد که طی سال های اخیر سختی های بسیاری را متحمل شده اند، 
طی سال های آینده زیر ضربات شدیدتری نیز قرار بگیرند. دشواری کار آنها 
دقیقاً در آن است که نه وابستگی ای به دولت دارند و نه از نیروهای مخالف 
خارجی دین گریز دل خوشی دارند. امیدوارم این سنت اصیل و قویم که 
ضمن اصلات، از نوآوری و بازاندیشی نیز جا نمانده است، طی سالیان آتی نیز 
قدرت خود را حفظ کند و بتواند در میان روایت های مختلفی که از دینداری 
در ایران وجود دارد، روایت گری کند. روایتی که نماینده منطق اصیل شیعی 

است و با خشونت، ظلم و بی عدالتی سر سازگاری ندارد. 

وجه ممیز نوحه های یزدی غنای شعر و موسیقی است. بدیهی است که این 
غنا می تواند در برهه هایی از زمان به اشعار اعتراضی نیز ختم شود
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اراده ملت، فائزه صدر: امارات متحده عربی طی چهار دهه از منطقه ای 
محروم و بیابانی به کشوری ثروتمند تبدیل شد که در شاخص های والایی 
چون توسعه انسانی دارای رتبه بالایی جهانی است. چند سالی است که 
تحرکاتی در دیگر کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس دیده می شود. 
گویی شیخ نشین ها برای رسیدن به توسعه خیز برداشته اند و در رقابتی 
تنگاتنگ با امارات قرار دارند. چشم اندازی که این کشورها برای خود 
ترسیم کرده اند آن چنان فاخر است که به خود اجازه می دهند از موقعیتی 
بالاتر به کشورهایی که از مسیر توسعه جا مانده اند بنگرند. ادعای مکرر 
امارات نسبت به مالکیت جزایر ایرانی در هر فرصت ممکن، نشان از این 
دارد که امارات در مقایسه با ایران خود را در موقعیتی برتر ارزیابی می کند. 
آیا مسیر توسعه در این کشورها رویای برتری نسبت به ایران را برایشان 
محقق خواهد کرد؟ آیا مردم ایران همچنان تماشاچی پیشرفت و توسعه در 
سرزمین های همسایه خواهند بود. اراده ملت در گفت و گویی با عبدالرضا 

فرجی راد پاسخ این سؤالات را جست و جو می کند:

جنس توسعه در کشورهای عربی منطقه چگونه است؟ توسعه سیاسی در 
این کشورها اولویت ندارد و آنچه دیده می شود بیشتر رشد شتابان اقتصادی 
است. آیا این الگو می تواند به توسعه همه جانبه بیانجامد و برای این کشورها 

در نسبت با ایران، مصر یا پاکستان برتری ایجاد کند؟
در جنوب خلیج فارس کشور امارات شروع کننده توسعه به شکل امروزی 
است که با هدف و برنامه در این مسیر حرکت کرد. کشور امارات در سال 
۱۹۷۱ شکل گرفت. تا آن زمان امارات سرزمینی خشک و بی آب و علف 
بود که هنوز مردم از طریق آب انبار آب باران را جمع آوری می کردند و 

استفاده می کردند.
با درایت شیخ زاید و روند مدیریتی که در این سرزمین شکل گرفت به 
این نتیجه رسیدند که پول نفت ظرفیت های بالایی برایشان ایجاد می کند 
و می توانند به سمت توسعه حرکت کنند. برنامه ریزی خوبی داشتند. 
طبق برنامه پیش رفتند و در طول چند دهه گذشته پله پله به اهداف 

خود رسیدند.
کشورهای حاشیه خلیج فارس پیش از ایران احساس کردند سوخت های 
فسیلی در آینده جای خود را به سوخت های پاک می دهند به همین دلیل 
رفتار توسعه ای در این کشورها عوض شد و درآمد فروش نفت در اختیار 

واردات تکنولوژی های جدید قرار گرفت.
حاکمان کشورهای عربی خلیج فارس فضای کشورهای خود را امنیتی 
نکرده اند. در دهه های گذشته اتباع این کشورها در نقاط پیشرفته جهان 
جذب شدند و دانش و تجربه کسب کردند و به سرزمین مبدا بر می گردند. 
ضمن اینکه فرصت برای جذب نخبگان از اتباع دیگر کشورها در این 

مناطق فراهم است.
نسلی از رهبران جوان در کشورهای حاشیه خلیج فارس بر سر کار آمدند 
مثلًا در قطر امیری جوان جای پدر را گرفت و مسیر توسعه این کشور را 

در رقابت با امارات تعریف کرد.
عربستان با وجود داشتن رهبری سنتی، بعد از بن سلمان تفکر توسعه را 
در پیش گرفت و پروژه های جدید این کشور با نگاه به آینده تنظیم شدند.

عمان، کویت و بحرین هم در مسیر توسعه قرار گرفته اند. بحرین با وجود 
اینکه درآمد نفتی بالاییی ندارد تحرکات خود برای رسیدن به توسعه را با 
روشی متفاوت آغاز کرده است. این کشور از طریق استقرار سیستم های 

مالی و بانکی درآمد زایی می کند.
در میان این کشورها عمان کمترین درآمد نفتی را دارد و در روز حدود 
۳۰۰ هراز بشکه صادرات دارد ولی مدیریت بسیار خوبی داشت و در میان 
کشورهای عربی بالاترین همگرایی بین حاکمان و مردم را نشان داده است.

در بررسی مسیر توسعه در ایران، چه نقطه یا نقاطی را باید به عنوان متوقف 
کننده مسیر توسعه معرفی کرد؟ این توقف چگونه جبران خواهد شد؟

قبل از انقلاب ایران سرآمد تمام کشورهای منطقه بود. در برابر ایران، 
ترکیه حرفی برای گفتن نداشتند. کشورهای عربی حتی به سطح مقایسه 
با ایران نزدیک هم نشده بودند و در چنین بحث هایی جای ورود نداشتند.

بعد از انقلاب دو مشکل به وجود آمد . بعد از تصرف سفارت آمریکا جرقه 

عبدالرضا فرجی راد، دیپلمات پیشین در گفت و گو با اراده ملت تشریح کرد:

اصلاحات به رشد و توسعه در کشور نظم داد
دست دادن با رهبران آفریقایی چیزی به ما اضافه نمی کند

             فائزه صدر
Faeehsadr7@gmail.com
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تحریم های آمریکا و اروپا علیه ایران آغاز شد. مشکل بعدی آغاز جنگ ایران 
و عراق بود. دولتمردان کشور ۸ سال تلاش کردند تا بودجه ای درست کنند 
و جنگ اداره شود و معیشت حداقلی مردم فراهم شود. در چنین فضایی 

توسعه از اولویت افتاد و کنار گذاشته شد.
بعد از جنگ در دوره ای کوتاه کشور برنامه توسعه داشت. آقای هاشمی از 
اروپا ۳۰ میلیارد دلار وام گرفت و به سرعت کارهای زیرساختی را استارت 

زد.
اما آنچه به رشد و توسعه در کشور نظم داد، ورود دولت اصلاحات به صحنه 
سیاسی کشور بود. دولت آقای خاتمی تورم را به نحو مطلوب و محسوسی 

کاهش داد. در این دوره فساد اداری و اقتصادی به حداقل رسید.
با وجود اینکه دولت اصلاحات کشور را در بدترین وضعیت اقتصادی تحویل 
گرفته بود و نفت به قیمت هر بشکه ۷ یا ۸ دلار فروخته می شد اما توسعه 
سیاسی در بهترین سطح خود محقق شد و به بهبود شاخص های اقتصادی 
انجامید. روابط سیاسی ما با کشورهای مختلف از شرق تا غرب دچار تحول 

مثبت شد.
بعد از دولت اصلاحات کشور از عقلانیت سیاسی فاصله گرفت. درآمد نفت 
از بشکه ای ۷ و ۸ دلار تا بشکه ای ۱۴۱ دلار افزایش پیدا کرد. متأسفانه 
این پول ها که گفته شده ۷۰۰ میلیارد دلار بود به جای صرف شدن در 
برنامه های توسعه صرف پول پاشی شد. در این دوره درآمد نفت توسط 
یک جریان خاص به هدر رفت و فساد گسترده ای در کشور شکل گرفت. 

این فصل، نقطه تأسف بر انگیزی در نقشه عدم توسعه ایران است.
ضمن اینکه در همین دوره تحریم های غرب علیه ایران شروع شد و 

سرمایه گذاری خارجی در ایران متوقف شد.
دولت بعدی سعی کرد بخشی از این دردسر ها را جبران کند ولی وسعت 
خرابی به بار آمده بالاتر از حد تصور و بیش از آن چیزی بود که دیده می شد.

بزرگ ترین دستاورد دولت اعتدال برجام بود. نمایندگان اقتصادی شرق و 
غرب برای سرمایه گذاری وارد کشور شدند در دوره ای هتل های تهران جا 

برای پذیرش هیئت های خارجی کم داشتند.
تورم در این دوره کاهشی بود و رشد اقتصادی تا ۹% افزایش داشت. متأسفانه 
بر سر کار آمدن دولت جمهوری خواه دونالد ترامپ در آمریکا و خروج 
رئیس جمهور این کشور از قرارداد برجام و شدت گرفتن تحریم ها علیه 
ایران باز هم مسیر توسعه ایران را سد کرد. کشور باز وارد دوره ای شد که 
مجبور بود تنها معیشت مردم را فراهم کند. تا امروز هم دولت نتوانسته 
گره تحریم ها را باز کند. از این نظر تحریم ها به ضربات تبر می مانند بر 

شاخه های نورس توسعه.
هدف تحریم عقب ماندگی کشور است و در این هدف موفق شده اند. امروز 
ایران در مورد توسعه حتی با کشورهایی مثل ترکمنستان، ازبکستان و 
آذربایجان هم فاصله ای معنا دار پیدا کرده است. درحالی که ایران چند 
دهه پیش دارای بالاترین رشد در منطقه بود و این سرزمین ها کشورهایی 

عقب افتاده بودند.

چرا نسبت بین اقتصاد و سیاست در دولت های ایران درک نشده و سیاست 
خارجی در خدمت منافع ملی قرار نمی گیرد؟ شاه کلید حل مشکلات 

کجاست؟ ایران چگونه می تواند به مدار توسعه بازگردد؟
امور داخلی ایران به سیاست خارجی وابسته است. ابتدا باید رویکرد سیاست 
خارجی کشور اصلاح شود. امروز ژئوپولتیک ایران بسته است و سیاست 
خارجی به دست مدیران و تصمیم گیران داخلی دقیقاً در همان بن بستی 
قرار گرفته که دشمنان ایران آرزو داشتند روزی کشور را به چنین نقطه ای 

برسانند.
جنگ ها، تجاوز ها، سنگ اندازی ها همه با این هدف انجام شده بود که ایران 
ضعیف و وابسته شود و می بینیم تصمیماتی که در داخل گرفته شده دقیقاً 

کار ما را به همین نقطه رسانده است.
سفر به ونزوئلا، تانزانیا، اوگاندا و کنیا ژئوپولتیک ایران را باز نمی کند. 
عضویت در پیمان شانگهای سیاست خارجی ایران را از بن بست خارج 
نمی کند. همه این حرکت ها خوب است ولی سفرهایی اهمیت دارد که 

گره های بزرگ کشور را باز کند.
آقای اردوغان در عربستان بیش از 5۰ میلیارد دلار قرار داد می بندد. چین 
در خلیج فارس با عربستان تفاهم نامه 5۰۰ میلیارد دلاری امضا می کند. 
چنین سفرهایی می تواند تأثیر گذار باشد وگرنه دست دادن با رهبر سیاسی 
بوگوتا چیزی به ما اضافه نمی کند. با این سفرها نهایتاً می توان گوشت یخ 
زده وارد کرد این سفرها حتی تبلیغات سیاسی نیست و مشکلی از کشور 

رفع نمی کند.
ایران زمانی در مسیر توسعه قرار می گیرد که بتواند اقتصاد اش را به اقتصاد 
جهانی متصل کند. عکس گرفتن در کنار رهبران آفریقا مشکلات بانکی و 

مالی ایران با سیستم بانکی جهان را حل نمی کند.
راه حل توسعه در جایی است که بتوان از آن مسیر مجوز فروش حداکثری 

نفت را کسب کرد. تحریم ها را برداشت و امنیت را به اقتصاد بازگرداند.
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اراده ملت، زهرا کرد: اولین رمان انتشارات حزب اراده ملت ایران با نام 
یک جرعه نور در فروردین ماه امسال منتشر شد. انتشارات حزب اراده 
ملت در حال آماده سازی دومین و سومین رمان خود است. از اینرو 
مناسب دیدیم که با نویسنده اولین رمان انتشارات حاما گفتگوئی داشته 

باشیم. در ادامه خلاصه ای از این گفتگو را میخوانیم:

مصاحبه با اکبر صمدی نویسنده کتاب یک جرعه نور

آقای صمدی چندسال است که در حوزه ادبیات و نشر فعالیت می کنید؟
بنده از نسل دوم خرداد هستم. زمانی که "سلام" و"مبین" بود و در 
آنجا قلم می زدم. سال ها کار در نشریات مختلف محلی و کشوری را 
در سابقه ام به یاد دارم و این اواخر فعالیتم بیشتر در حوزه کتاب است.

آخرین کتابی که از شما به چاپ رسیده را، معرفی می کنید؟

کتاب یک جرعه نور، آخرین اثر من است که توسط انتشارات حاما 
منتشر و در نمایشگاه امسال عرضه شد. کتاب "یک مرد" را نیز از همین 

انتشارات زیر چاپ دارم که در سال ۹5 یا ۹6 طی 6 روز نوشته ام. 

"یک" عنصر مشترک نام گذاری همه کتاب های شماست. دلیل خاصی 
دارد؟

بله؛ یک اتفاق، یک آسمان باران، یک خوشه نور، یک جرعه نور و یک 
مرد اسامی کتاب های من هستند و الزام وجود "یک" در نامگذاریش ان 
دلالت بر یکی بودن خداست. البته کتاب "یک دریا دل" هم در دست 

نوشتن دارم که بنا به دلایلی هنوز تمام نشده است.

چه دلایلی؟
 تفاوت بین "واقعیت" و "حقیقت"همواره مانعی برای تداوم این کتاب 
است. چرا که مجبوریم واقعیت را بنویسیم درحالی که حقیقت، چیز 

دیگریست. بنابراین با این شرایط فعلًا کتاب به اتمام نرسیده است.

آیا مشی سیاسی و یا جریان فکری خاصی پشت کتاب های شماست؟
خیر، بنده نان سیاست نخورده ام و علاقه ای هم به این کار ندارم. علی 
رغم اینکه هر دو کتاب یک جرعه نور و یک مرد نیز در کوران انقلاب 

رخ داده اند، اما شاکله اصلی داستان، کاملًا اجتماعی است.

همذات پنداری با ایده اصلی داستان، برای اکبر صمدی چگونه حاصل 
می شود؟

 از آنجایی که همذات پنداری با ایده اهمیت بسیار زیادی در پرورش 
داستان دارد، برای نیل به این هدف راهکارهای مختلفی وجود دارد. 
مثلًا در کتاب "یک خوشه نور" به مدت 6 ماه با نابینایان زندگی کردم. 

و این امر مؤثر بود؟
بله قطعاً.

اکبر صمدی، نویسنده کتاب یک جرعه نور در گفت و گو با اراده ملت تشریح کرد:

مجبوریم واقعیت را بنویسیم درحالی که حقیقت،
 چیز دیگریست.

زهرا کرد 
kord zari1@gmail.com
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تاریخ احزاب سیاسی ایران )۱۱(

مجلس سوم

ابتدای سال ۱۴۰۱ و بعد از پیشنهاد یکی از جوانان حزبی مبنی 
بر تهیه پادکست هائی در رابطه با احزاب سیاسی، این ایده در واحد 
انتشارات حزب اراده ملت ایران شکل گرفت که با توجه به منابع موجود، 
جای کتابی ساده و موجز اما کامل در حوزه تاریخ احزاب سیاسی ایران 
خالی است. لذا جلساتی با اساتید صاحب نظر برگزار شد تا شاید بتوانیم 

این نقیصه را جبران نمائیم. 
بعد از ساعت ها تفکر و تعمق و بررسی الگوهای موجود، تصمیم نهایی 
بر این شد که کتابی در چهار جلد مجزا و بر اساس روند تاریخی به این 
موضوع اختصاص یابد. الگوی کار نیز نمونه کتاب های تاریخ برای جوانان 
و نوجوانان نشر ققنوس قرار داده شد که نثری روان همراه با توضیحات 

ساده و موجز داشتند.
برای اینکار گروهی پنج نفره از جوانان حزبی در قالب کارگروه تاریخ 
احزاب سیاسی ایران در حزب شکل گرفت و ایشان تحت نظارت یک 
استاد شناخته شده تاریخ، کار بررسی منابع و مأخذ را برای تدوین این 

مجموعه چهار جلدی آغاز کردند.
با توجه به کثرت منابع و مأخذ و وسواس هائی که معمولاً در این گونه 
کارها وجود دارد، فرایند تدوین این مجموعه چهار جلدی به طول 
انجامید. لذا بر آن شدیم با استفاده از فضایی که نشریه حزب در اختیار ما 
قرار می داد، بخش هایی از این کتاب را به تدریج برای خوانندگان محترم 

منتشر کنیم تا زمانی که متن کامل کتاب ها آماده شود.

) در بخش های قبلی این نوشتار بعد از بحث تعاریف و اصطلاحات 
مرتبط با احزاب سیاسی و وضعیت احزاب در قفقاز و عثمانی؛ به شکل 
گیری احزاب سیاسی در ایران قبل و بعد از انقلاب مشروطه پرداختیم. 

اینک بخش یازدهم این نوشتار تقدیم می گردد. (

بخش یازدهم: 
در بخش نهم و دهم این نوشتار در مورد تشکیل مجلس دوم مشروطه 
و جناح بندی احزاب در آن صحبت کردیم. در این شماره می پردازیم 

به  مجلس سوم

دومین دوره مجلس شورای ملی پس از یک سال و ۴ ماه و 2۱ روز 
وقفه از پایان یکمین مجلس شورای ملی، در تاریخ 2۴ آبان ماه ۱2۸۸ 
خورشیدی مطابق با دوم ذیقعده ۱۳2۷ بازگشایی شد. این مجلس در 
تاریخ 26 آذر ماه ۱2۹۰ برابر با 26 ذی الحجه ۱۳2۹ هجری قمری و 
پس از برگزاری ۳۳۱ جلسه به کار خود پایان داد. پس از پایان کار این 
مجلس دوران موسم به فترت آغاز شد و افتتاح و بازگشایی مجلس بعدی 

سه سال به طول انجامید.
سومین دور مجلس شورای ملی نیز پس از سه سال وقفه در تاریخ 

۱۴ آذر ۱2۹۳ خورشیدی برابر با ۱۷ محرم ۱۳۳۳ قمری توسط احمد 
شاه قاجار افتتاح گردید. دوره سوم مجلس شورای ملی به علت شروع 
جنگ جهانی اول بیش از یک سال دوام نیافت و در تاریخ 2۱ آبان 

۱2۹۴ پایان یافت.
احمدمیرزا قاجار پس از درگذشت پدربزرگش مظفرالدین شاه و 
با آغاز سلطنت پدرش به ولایت عهدی او انتخاب شد. پس از خلع 
محمدعلی شاه، دیدگاهی مطرح بود که به سلسله قاجار پایان داده شود 
و سلسله ای نو به روی کار آورده شود. اما مشروطه خواهان بیم آن داشتند 
که برکناری قاجاریه منجر به نقض بند هفتم قرارداد ترکمنچای شود و 
زمینه ساز رویارویی کشور با روسیه تزاری را فراهم آورد. مطابق این بند 
روس ها تنها فرزندان و نوادگان عباس میرزا را به عنوان وارثان تاج و تخت 
ایران به رسمیت می شناختند و با وجود اینکه تزارها مشکلی با برکناری 
اشخاص از پادشاهی نداشتند؛ اما خود سلسله و این خط جانشینی مورد 
حمایت آن ها بود. به هر حال پس از بحث و گفتگوهای طولانی و تلاش 
برای حفظ بند ۳۷ از قانون اساسی مشروطه بنا به نظر مجلس عالی که 
متشکل از مشروطه خواهانی بود که تهران را فتح کرده بودند، قرار بر این 
شد تا احمدمیرزا پسر ارشد پادشاه مخلوع به عنوان شاه جدید انتخاب 
شود. اما والدین شاهزاده نوجوان که قرار بود به تبعید فرستاده شوند، 

میل آن را نداشتند که از فرزند خود جدا شوند.
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 اما در نهایت رضایت دادند که پادشاه کوچک را در اختیار هیئت 
فرستادگان مشروطه خواهان قرار دهند. چون احمدشاه به دلیل صغر 
سنی بر اساس قوانین اساسی مشروطه نمی توانست سلطنت را به عهده 
بگیرد برای او  نایب السلطنه تعیین شد. اولین نایب السلطنه احمدشاه، 
بزرگ ایل قاجار عضدالملک بود. او مرد کاردانی بود و تلاش کرد تا 
وضعیت ناخوشایندی را که در زمان حکومت محمدعلی شاه به وجود 
آمده بود آرام کند. همچنین هیئتی از سیاستمداران با تجربه نیز تشکیل 
شد که تا زمان برپایی مجلس جدید حکومت کشور را در دست بگیرد. 
این هیئت مستوفی الممالک را به عنوان وزیر دربار و حکیم الملک را به 
عنوان دست راست او انتخاب کرد. حکیم الملک یک تسویه سیاسی را 
رهبری کرد و تعدادی از مقاماتی را که به فساد و ناکارآمدی متهم بودند 
را مرخص نمود. پس از فوت عضدالملک، ناصرالملک در ۳۱ شهریور 
۱2۸۹ مجلس در فردای آن روز رأی به انتخاب ابوالقاسم خان قراگوزلو 
ناصرالملک به عنوان نایب السلطنه داد.  ناصرالملک مجموعا ۴6 ماه 
نایب السلطنه ایران بود. ناصرالملک، سپهدار تنکابنی را مأمور تشکیل 
کابینه کرد و از او خواست به بهانه اینکه دیگر خطری مشروطیت را 
تهدید نمی کند مجاهدین را خلع سلاح کند. در رویداد اخراج مورگان 
شوستر آمریکایی زمانی که مجلس دوم به اولتیماتوم روس ها تن نداد، 
ناصرالملک مجلس را منحل کرد. در نتیجه این اقدام دومین دوره 
مجلس شورای ملی نیز پیش از سر آمدن مهلت قانونی در تاریخ ۳ دی 
ماه ۱2۹۰ هجری شمسی منحل شد و گروه های بسیاری از نمایندگان 
و هیئت دولت به فرمان نایب السلطنه تبعید و تعداد زیادی از جراید 
آزادی خواه توقیف شدند. بدین ترتیب عملًا نوعی دیکتاتوری به وجود 
آورد که استبداد ناصرالملکی نامیده شده است. او از برگزاری انتخابات 
مجلس برای دو سوم تا زمانی که احمدشاه به سن قانونی نرسیده بود 

خودداری کرد.
افتتاح مجلس سوم شورای ملی -پس از سه سال- جانی دوباره به 
حکومت مشروطه بخشید. مجلسی که در ۷۹ جلسه خود به مباحثی 
همچون ضعف مالی دولت، بروز اغتشاشات، بسط دخالت دولت های 
انگلیس و روس، احزاب سیاسی پرداخت اما با گسترش جنگ جهانگیر 

اول، مجلس منحل شد تا بار دیگر حکومت قانون در ایران عقیم شود.
ناصرالملک قاجار نایب السلطنه در برابر فشار افکار عمومی و احزاب 
به ویژه کوشش و فعالیت انجمن ایالتی تبریز و فعالیت حزب دموکرات، 
ناگزیر فرمان انتخابات دوره سوم مجلس شورای ملی را به نام احمدشاه 
صادر کرد تا اندکی بعد انتخابات شروع شود. در همین زمان احمدشاه 
نیز به سن قانونی رسید و به طور رسمی تاجگذاری کرد و مجلس سوم 

آغاز شد اما به دلیل شعله ور شدن آتش نخستین جنگ جهانی در 2۳ 
آبان ۱2۹۴ خورشیدی با کمتر از یک سال فعالیت منحل شد و به کار 

خود پایان داد.
هنگامی که انتخابات برای مجلس سوم در جریان بود در ولایات گمان 
می رفت که حزب دموکرات در انتخابات مجلس سوم شکست خواهد 
خورد و محافل سیاسی معتقد بودند که این بار از حزب دموکرات که 
یک حزب دست چپی اصلاح طلب و انقلابی بود، فردی به مجلس راه 
پیدا نخواهد کرد زیرا شایعاتی هم توسط ناصرالملک و ماموران انگلیسی 
منتشر می شد و همگان گمان می بردند که این حزب به صورت کلی 
متلاشی خواهد شد. چنانکه سفیر انگلیس در بخشنامه محرمانه خود 
به نمایندگان سیاسی انگلیس در ایران نوشت که »کلک دموکرات ها 
کنده شده است« اما در حقیقت دموکرات ها در ولایات ریشه دوانیده و 

در خراسان، اصفهان، فارس و کرمان اکثریت با آنها بود.
روزنامه های این دوره مسایل انتخابات را بسیار فعالانه تعقیب 
می کردند و علاوه بر بیان فضای حاکم بر انتخابات و بازار داغ خرید و 
فروش رای از حضور پرشور مردم در گرفتن تعرفه نیز خبر می دادند. بر 
اساس این اخبار تعداد آرای این دوره نسبت به دوره های قبل افزایش 
داشت. کار انتخابات این دوره به کندی پیش می رفت تا حدی که مجلس 
قبل از خاتمه انتخابات با حضور 6۸ نفر نماینده افتتاح شد و در تمام 
دوره مجلس، کار انتخابات ولایات ادامه داشت و نمایندگان به تدریج 

وارد مجلس می شدند.
به هر ترتیب در پایان انتخابات مشخص شد که دموکرات ها ۳۱ 
کرسی، اعتدالی ها 2۹، هیات علمیه ۱۴ و بی طرف ها که با دموکرات ها 
ائتلاف کرده بودند 2۰ نماینده به مجلس راه یافته اند. بنابراین مجلس 
سوم شورای ملی با چنین ترکیبی و در ۱۳ آذر ۱2۹۳ خورشیدی و 
در حالی که آتش جنگ جهانی اول قسمت عمده اروپا را فراگرفته و 
رفته رفته به ایران نزدیک می شد، توسط احمدشاه افتتاح شد. ریاست 
حزب دموکرات با سلیمان میرزا اسکندری بود و در مجلس اهدافی 
همچون رسیدگی به کارنامه دولت در سه سال فاصله میان مجالس دوم 
و سوم، مجازات خائنین و اجرای اصلاحات در زمینه های مالی، فرهنگی 

و سربازگیری را دنبال می کرد.
سیدحسن مدرس در صدر فراکسیون دیگری از مجلس بنام هیات 
علمیه بود که ۱۴ عضو داشت و به نسبت دو حزب دموکرات و اعتدال 
در اقلیت به سر می برد. البته برخی نمایندگان روحانی که در گروه ها و 
فراکسیون های دیگر مجلس عضو بودند، در بعضی موارد موافق هیات 
علمیه بوده و در موافقت با آن رای می دادند. این فراکسیون در پی اهدافی 
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همچون حمایت از فقرا، حفظ شریعت، هماهنگی قوانین با مقتضیات 
مملکت و مخالفت با قوانین بیگانه با اسلام، بویژه اصلاح قانون عدلیه 

و لایحه قانون جزا بود.
با حذف هر گونه شرطی برای انتخاب شدن در قانون انتخابات 
در دوره سوم مجلس شورای ملی تغییرات جالب توجهی از لحاظ 
طبقات، تحصیلات و مشاغل مربوط به نمایندگانی که وارد پارلمان 
شدند، صورت گرفت. به این صورت که تعداد ملاکین و روحانیون-با 
۴۹ درصد نمایندگان-  افزایش یافت در حالی که تعداد بازرگانان و 
صاحبان مشاغل آزاد کمتر از مجلس دوم بود. افزایش روحانیون در 

مجلس سوم به طور استثنایی از همه دوره های دیگر بیشتر بود. 
در خصوص تحصیلات نمایندگان هم باید گفت که ۱۳ درصد 
نمایندگان دارای تحصیلات قدیم در حد اجتهاد بودند، 2۱ درصد 
نمایندگان دارای تحصیلات قدیم در حد مدرسی بودند، ۳5 درصد 
نمایندگان تحصیلات قدیم در حد سطح داشتند، چهار درصد 
نمایندگان دارای تحصیلات جدید و در سطح دکتری بودند، ۱۳ درصد 
تحصیلات جدید و در سطح لیسانس داشتند و 2 درصد نمایندگان 

دارای تحصیلات جدید و در سطح ابتدایی بودند.
پس از افتتاح و به شروع به کار مجلس سوم شورای ملی، حکومت 
مشروطه که در دوره نیابت ناصرالملک و پس از انحلال مجلس دوم در 
حقیقت از میان رفته بود، جانی دوباره گرفت و در وضع جراید و فعالیت 
آنها نیز گرمی و شور و هیجانی پدید آمد. چنانکه روزنامه نوبهار ارگان 
دموکرات ها به مدیریت ملک الشعرای بهار، روزنامه شورا به مدیریت 
ناصرالاسلام گیلانی و ارگان اعتدالیون، روزنامه مستقل رعد به مدیریت 
سیدضیاءالدین طباطبایی و روزنامه هفتگی عصر جدید به مدیریت 
متین السلطنه در تهران دایر شد و روزنامه های دیگری همچون ستاره 
ایران وابسته به حزب دموکرات و بامداد روشن هوادار اتحاد اسلام و 

جرایدی نظیر آنها انتشار پیدا کردند.
مجلس سوم شورای ملی در طول فعالیت خود ۷۹ جلسه تشکیل 
داد. موضوع هایی همچون به هم ریختن تمرکز قدرت، ضعف مالی 
دولت، بروز اغتشاشات، بسط دخالت دولت های انگلیس و روس، احزاب 
سیاسی و… که با مشروطه آغاز شده بود در مجلس سوم گسترش 
یافت. به هرترتیب قوانینی که این مجلس در طول عمر پرتلاطم خود 

به تصویب رساند عبارت بودند از:
- قانون تشکیلات وزارت عدلیه مصوب ۱5 خرداد ماه ۱2۹۴ 

خورشیدی
- قانون مالیات مستغلات مصوب ۹ شهریور ۱2۹۴ خورشیدی که 
به منظور ایجاد درآمدهای جدید برای دولت پیشنهاد شده بود که 
این اقدام با تفکر نوگرایانه دموکرات ها مبنی بر اخذ مالیات های غیر 

مستقیم هماهنگی داشت.
- قانون سربازگیری مصوب ۹ آبان ۱2۹۴ خورشیدی

۷ اردیبهشت ۱2۹۴  - قانون منع خروج طلا و نقره مصوب 
خورشیدی که با توجه به مشکلات اقتصادی کشور اقدامی اساسی 

محسوب می شد.
- لغو قانون اختیارات 2۳ جوزا مصوب 26 اسفند ۱2۹۳ خورشیدی 

که دست خارجیان را از گمرکات ایران کوتاه کرد.
یکی از ویژگی های مجلس سوم شورای ملی آن بود که از برگزاری 
جلسه های عمومی برای بررسی مسایل سیاست خارجی اجتناب 
می کرد اما نمایندگان این دوره در ارتباط با امور مربوط به دولت و حتی 

بحران های کابینه بر برگزاری علنی جلسه ها اصرار داشتند.

جنگ جهانی اول تداوم پیدا کرد. نیروهای روس تا قزوین پیش 
آمدند و تهران به شدت مورد تهدید قرار گرفت. پس از حرکت نیروهای 
روسیه به طرف تهران، شماری از نمایندگان مجلس به نشانه اعتراض 
به تجاوز قوای بیگانه به کشور و نادیده گرفتن استقلال و تمامیت 
ارضی ایران به طرف قم حرکت کردند. نمایندگان مهاجر در قم کمیته 
دفاع ملی را تشکیل دادند، کمیته ای که از حضور چهره های مطرحی 
چون سلیمان میرزا، میرزا سلیمان خان، میرزا محمدعلی خان کلوب 

و... بهره می برد.
در این میان، احمد شاه نیز تصمیم به تغییر پایتخت گرفت و در 
تلگرافی به دولتین روس و انگلیس اطلاع داد. خبر تصمیم گیری 
احمدشاه برای خروج از تهران، سفرای روس و انگلیس را به تکاپو 
واداشت تا شاه را از این تصمیم بازدارند. در نهایت احمدشاه را تهدید 
کردند که اگر از تهران خارج شود، پدرش را به جای وی به سلطنت 
خواهند نشاند. احمدشاه که اوضاع را چنین دید به شرط انصراف 

روس ها از ورود به تهران از رفتن به اصفهان خودداری کرد. 
در پی حضور اکثریت نمایندگان مجلس در قم جلسه 2۳ آبان ۱2۹۴ 
خورشیدی مجلس سوم شورای ملی از اکثریت افتاد و تعطیل شد تا 

عمر سومین مجلس ایران حتی به یک سال هم نرسد.

سید حسن تقی زاده از پدران بنیان گذار ایران جدید از 
میانه عصر ناصری تا پایان پهلوی اول می باشد. تقی زاده 
یکی از بحث برانگیزترین چهره های فکری سیاسی ایران 
است که مناقشه درباره او و دیدگاه هایش تا امروز نیز 
ادامه داشته است. برخی بر این باورند تندروی های تقی 
زاده و همفکرانش باعث شد محمدعلی شاه تصمیم به 
انحلال مجلس بگیرد. تقی زاده بعد از به توپ بستن 
مجلس به سفارت انگلستان پناه برد و تحت حمایت آن 
کشور قرار گرفت. او در دوران وزارت دارائی خود امتیاز 
نفت را به مدت 6۰ سال به انگلیسی ها واگذار کرد. این 
کار وجهه او را متزلزل نمود به طوری که به اجبار به 
پاریس رفته و در آنجا ساکن شد. تقی زاده در دفاع از 
خود در مجلس نسبت به واگذاری امتیاز نفت به انگلیس 
گفت من در این قضیه آلت فعل بودم و از آن روز به بعد 

در میان عام و خاص به آلت فعل معروف گردید.
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  جهان در هفته ای که گذشت 
جنگ در حال رسیدن به روسیه است

ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین روز یکشنبه پس از حمله 
پهپادی به یک منطقه تجاری در مسکو گفت: »جنگ در حال رسیدن 
به روسیه، به مراکز استراتژیک و پایگاه های نظامی آن است.« وی در 
سخنرانی روزانه خود گفت: »به تدریج جنگ به خاک روسیه، به مراکز 
نمادین و پایگاه های نظامی آن می رسد و این یک روند اجتناب ناپذیر، 
طبیعی و کاملًا عادلانه است.« وی افزود: »اوکراین در حال قوی تر 
شدن است.« وی هشدار داد که این کشور باید برای حملات جدید که 
زیر ساخت های انرژی را در زمستان آینده هدف قرار می دهند آماده 
شود. روسیه صبح یکشنبه اعلام کرد که در دو حمله جداگانه پهپادهای 
اوکراینی را رهگیری کرده است که یکی شبه جزیره کریمه و دیگری 
مسکو را هدف قرار داده بودند. فرودگاه بین المللی روسیه در مسکو برای 
مدت کوتاهی بسته شد و دو برج اداری در منطقه تجاری شهر آسیب 
جزئی دیدند. وزارت دفاع روسیه اعلام کرد که حمله به مسکو با سه 
پهپاد بود که یکی از آن ها سرنگون شد و دو فروند دیگر خنثی شدند. 
این حادثه که چهارمین حمله از این دست در ماه جاری و سومین در 
عرض یک هفته اخیر است، نگرانی ها را در مورد آسیب پذیری مسکو 

در هجدهمین ماه تهاجم نظامی روسیه به اوکراین تشدید کرد. 

هزاران نفر از طرفداران نظامیان تظاهرات کردند و سفارت 
فرانسه را آتش زدند

هزاران نفر از حامیان حکومت نظامی که چند روز قبل نیجر را 
تحت سلطه خود درآورد، روز یکشنبه در نیامی، پایتخت این کشور 
با به اهتزاز درآوردن پرچم روسیه و فریاد زدن نام ولادیمیر پوتین، 

رئیس جمهوری این کشور راهپیمایی کردند. آن ها همچنین فرانسه 
را که سال ها پیش قدرت استعماری غالب نیجر بود، محکوم کردند. 
بنابر اظهارات یکی از شاهدان که در درون سفارت فرانسه در نیامی 
حضور داشت و همچنین تصاویر منتشر شده از این شهر، معترضان 
تا روبه روی سفارت فرانسه راهپیمایی کردند و سپس یکی از درهای 
این سفارت را به آتش کشیدند. ارتش نیجر تظاهرکنندگان را متفرق 
کرد. گروه نظامی مزدور واگنر درحال حاضر در مالی در همسایگی 
نیجر فعالیت دارد و ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه به دنبال 
افزایش نفوذ این کشور در منطقه است. با این حال هنوز مشخص 
نیست که آیا رهبر جدید حکومت نظامی به همراهی با مسکو خواهد 
پرداخت و یا به همکاری با شرکای غربی نیجر ادامه خواهد داد. چند 
روز پس از آن که سربازان شورشی رئیس جمهوری نیجر را که به صورت 
دموکراتیک انتخاب شده بود، برکنار کردند، عدم اطمینان از آینده 
این کشور افزایش یافته و برخی دلیل حکومت نظامی را تسلط بر 

قدرت نظامیان دانستند. 
بنابر اعلام شورشیان، آن ها محمد با زوم، رئیس جمهوری نیجر را 
برکنار کرده اند. با زوم دو سال پیش در نتیجه نخستین انتقال قدرت 
صلح آمیز و دموکراتیک از زمان استقلال این کشور از فرانسه، به 

ریاست جمهوری انتخاب شد. 

کشته شدن 4 نیروی امنیتی در حمله به یک قرارگاه در مصر

در حمله به یک قرارگاه امنیتی وابسته به شورای امنیت ملی 
مصر در منطقه عریش )شمال صحرای سینا(، ۴ افسر و نیروی پلیس 
کشته شدند. به گزارش »الجزیره« به نقل از »اسوشیتد پرس«، این 
قرارگاه تحت تدابیر شدید امنیتی بوده است. این خبرگزاری افزوده 
که اجساد این قربانیان به بیمارستان نظامی عریش منتقل شده و 
همگی از نیروهای ستاد عملیات ویژه سازمان امنیت مرکزی مصر 
هستند. رسانه های مصری روز یکشنبه خبر داده بودند که یک افسر 
و دو پلیس در درگیری مسلحانه کشته شده اند. این رسانه ها تأکید 
کردند که در حدود ساعت ۷ صبح روز یکشنبه صدای تیراندازی در 
محل حادثه شنیده شده و تا ساعت ۱5 ادامه داشته است و هم زمان 
خدمات اینترنت در کل شهر قطع شده است. تاکنون هیچ بیانیه رسمی 

از جانب دولت مصر در این باره منتشر نشده است.
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12.9 میلیارد دلار درآمد ترکیه از گردشگری در 3 ماه

آمارهای سازمان آمار ترکیه حاکی از آن است که درآمد ترکیه 
از گردشگری افزایش یافته است. به گزارش النهار، درآمد ترکیه از 
گردشگری با افزایش 2۳.۱ درصدی در سه ماه دوم سال جاری، به 
۱2.۹۸ میلیارد دلار رسید. درآمد ترکیه از بخش گردشگری در سال 
2۰22 در مقایسه با سال پیش از آن، به میزان 5۳.۴ درصد افزایش یافته 
و به رقم بی سابقه ۴6.2۸ میلیارد دلار رسیده بود. از دلایل افزایش بی 
سابقه درآمد ترکیه از بخش گردشگری خود در سال گذشته می توان 
به پایان اپیدمی کرونا و پیامدهای جنگ اوکراین اشاره کرد که موجب 

افزایش سفر روس ها به ترکیه شد.

حمله پهپادی به مقر پلیس در استان بریانسک روسیه

»الکساندر بوگوماز«، فرماندار منطقه »تروپچوفسکی« در استان 
بریانسک روسیه اعلام کرد که یک پهپاد متعلق به نیروهای مسلح اوکراین 
به ساختمان اداره امور داخلی در منطقه حمله کرد. فرماندار این منطقه 
گفت: »نیروهای مسلح اوکراین شبانه به منطقه تروپچوفسکی حمله 
کردند. این پهپاد یک خمپاره بر روی ساختمان اداره پلیس منطقه 
پرتاب کرد. این حمله تلفات جانی نداشت اما به سقف و پنجره های 
ساختمان خسارت وارد شد«. طبق این گزارش، نیروهای اوکراینی به طور 
مداوم مناطق مرزی روسیه در استان های »بلگورود«، »بریانسک«، 

»کورسک« و »ورونژ« را به روش های مختلف هدف قرار می دهند.

چین و امارات رزمایش مشترک نظامی برگزار می کنند

به گزارش ایلنا به نقل از رویترز، چین و امارات رزمایش مشترک 

نظامی برگزار می کنند. وزارت دفاع چین دیروز -دوشنبه- اعلام کرد 
چین و امارات اولین رزمایش مشترک نیروی هوایی خود را برگزار 
خواهند کرد. در بیانیه کوتاهی از سوی این وزارتخانه آمده است: »بر 
اساس برنامه سالانه و توافق حاصل شده بین دو طرف، آموزش مشترک 
نیروی هوایی در ماه اوت در منطقه سین کیانگ اویغور برگزار خواهد 
شد.« این اولین بار است که چین و امارات چنین رزمایش نظامی را با 
هدف تعمیق تبادلات و همکاری عمل گرایانه بین دو نظامی و افزایش 

درک و اعتماد متقابل برگزار می کنند.

یورش نیروهای اسرائیلی به جنین

به گزارش العربی الجدید، نیروهای رژیم صهیونیستی دیروز -دوشنبه- 
به شهر جنین یورش بردند و با فلسطینیان درگیر شدند. منابع محلی 
تأکید کردند که نیروهای رژیم صهیونیستی از چند محور به منطقه 
واد عز الدین در شرق جنین یورش بردند. به گفته این منابع، نیروهای 
اسرائیلی »فتحی عتوم«، اسیر آزاد شده فلسطینی را پس از کمتر از دو ماه 
از آزادی اش، مجدداً بازداشت کردند. نیروهای اسرائیلی همچنین »ربیع 
الصانوری«، جوان فلسطینی را در پی یورش به منزلش بازداشت کردند.

عربستان سعودی میزبان مذاکرات صلح اوکراین 

وال استریت ژورنال روز شنبه گزارش داد که عربستان سعودی قرار 
است در ماه اوت، میزبان مذاکرات صلح اوکراین باشد. در این نشست از 
کشورهای غربی، اوکراین و کشورهای بزرگ در حال توسعه از جمله هند 
و برزیل دعوت شده است. این گزارش به نقل از دیپلمات های درگیر در 
این مذاکرات صلح نوشت که مقامات ارشد ۳۰ کشور از جمله اندونزی، 
مصر، مکزیک، شیلی و زامبیا در روزهای 5 و 6 اوت در این نشست در 
عربستان حضور پیدا خواهند کرد. در این گزارش آمده است که اوکراین 
و مقامات غربی امیدوارند این مذاکرات بتواند به حمایت بین المللی 
از شرایط صلح به نفع اوکراین منجر شود. کرملین مدعی است حدود 
یک ششم اوکراین را به خود ضمیمه کرده و می گوید مذاکرات صلح 
با اوکراین را تنها در صورتی ممکن می داند که کی یف »واقعیت های 
جدید« را بپذیرد. در واقع اشاره کرملین به ادعای ارضی جدید است. 
در مقابل هم کی یف می گوید مذاکره با روسیه تنها پس از خروج 
نیروهای مسکو از اوکراین امکان پذیر خواهد بود. هنوز مشخص نیست 



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف
37

شماره 67

11 مرداد سال 1402

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

که چه تعداد از کشورها در این مذاکره شرکت خواهند کرد. با این حال 
بریتانیا، آفریقای جنوبی، لهستان و اتحادیه اروپا از جمله طرف هایی 
هستند که حضورشان را در این نشست تایید کرده اند و انتظار می رود، 

جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی آمریکا هم در آن حضور پیدا کند.

چراغ سبز پوتین به مذاکره با اوکراین  

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه روز شنبه گفت که ابتکارات 
رهبران آفریقایی می توانست مقدمه ای برای صلح با اوکراین باشد. وی 
همچنین افزود که روسیه از مذاکره صلح با اوکراین متناع نمی کند. 
آقای پوتین پس از دیدار با رهبران آفریقایی در سن پترزبورگ و گفتگو 
با آن ها بر سر برنامه پیشنهادی شان برای صلح با اوکراین با شرکت 
در یک کنفرانس مطبوعاتی گفت: »مفادی در این برنامه پیشنهادی 
وجود دارد که هم اکنون نیز در حال اجرا است اما اجرایی کردن برخی 
از موضوعات آن دشوار یا غیرممکن است.« رئیس جمهوری روسیه 
یکی از مفاد این پیشنهاد را آتش بس عنوان کرد و گفت: »اما ارتش 
اوکراین در حال حمله است. آن ها در حال اجرای یک عملیات راهبردی 
تهاجمی بسیار بزرگ هستند. ما نمی توانیم زمانی که مورد هجوم قرار 
می گیریم آتش بس اعلام کنیم.« وی همچنین در پاسخ به پرسشی 
درباره آغاز مذاکرات صلح گفت: »ما آن ها را رد نکردیم. اما برای اینکه 
چنین روندی آغاز شود به توافق دو طرف نیاز است.« ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس جمهوری اوکراین ایده آتش بس را در حالی که یک پنجم قلمروی 
کشورش توسط روسیه اشغال شده، رد کرده است و می گوید که این 
کار به نیروهای روسیه فرصت می دهد تا پس از ۱۷ ماه نبرد به تجدید 

قوا و سازماندهی مجدد بپردازند.

رایزنی هسته ای امارات و کره جنوبی در سئول

وزارت خارجه کره جنوبی از انجام رایزنی های هسته ای در سطح بالا با 
مقامات اماراتی در سئول خبر داد. به گزارش »روسیا الیوم« وزارت امور 
خارجه کره جنوبی اعلام کرد که دو کشور در پنجمین نشست رایزنی های 
عالی پیرامون همکاری هسته ای میان کره جنوبی و امارات، درباره توسعه 
همکاری در عرصه های جدیدی همچون رآکتورهای کوچک مدولار توافق 
کردند. در این نشست او یونگ جو، معاون دوم وزیر خارجه کره جنوبی 
و سهیل بن محمد المزروعی، وزیر انرژی و امور زیربنایی امارات حضور 

داشتند. طبق اعلام خبرگزاری یونهاب کره جنوبی، رایزنی های هسته ای 
میان این دو کشور در سال 2۰۱۸ برای بررسی موضوعات مربوط به 

همکاری هسته ای آغاز شد.

منابع امنیتی: اسرائیل خود را برای تنش احتمالی در مرز 
لبنان آماده می کند

یک پایگاه خبری اسرائیلی خبر داد که وزیر دفاع اسرائیل روز شنبه 
نقشه های عملیاتی لازم برای تنش احتمالی در مرزهای لبنان را تأیید 
کرده است. پایگاه »والا« در گزارشی به نقل از منابع آگاه امنیتی تأکید 
کرد که نقشه عملیات تأییدشده توسط »یوآف گالانت« وزیر دفاع 
اسرائیل، شامل چند حالت از جمله احتمال کشیده شدن تنش به یک 
جنگ تمام عیار است. همزمان کانال ۱۳ اسرائیل اعلام کرد که ارتش 
اسرائیل نیروهای بیشتری را به مرزهای لبنان ارسال کرده و این اقدام 
برای پیشگیری از هرگونه درگیری احتمالی با حزب الله لبنان است. 
این گزارش افزوده دیروز )یکشنبه( »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر 
اسرائیل با فرماندهان امنیتی برای بررسی وضعیت امنیتی مرزهای 
شمالی اسرائیل تشکیل جلسه داد. از سوی دیگر، سید حسن نصرالله 
دبیرکل حزب الله لبنان روز )شنبه( به اسرائیل بابت هرگونه »حماقت« 
هشدار داد و تأکید کرد که نیروهای مقاومت کاملًا آماده اند و در انجام 

مسئولیت خود کوتاهی نخواهند کرد.

آزمایش موفقیت آمیز جنگنده سوخو25- آذربایجان پس 
از نوسازی در ترکیه

یکی از هواپیماهای سوخو25- آذربایجان که به منظور رفع نیازهای 
نوسازی فرماندهی نیروی هوایی این کشور در ترکیه مدرنیزه می شوند، 
اولین آزمایش خود را با موفقیت انجام داده و تحویل فرماندهی نیروی 
هوایی آذربایجان شد. وزارت دفاع آذربایجان طی بیانیه ای اعلام کرد: 
اولین هواپیمای سوخو25- که توسط شرکت صنایع هواوفضای ترکیه 
)TUSAŞ( نوسازی شده است به باکو انتقال یافت. در این بیانیه آمده است که 
پروازهای آزمایشی این هواپیما که در اختیار خلبانان جنگنده آذربایجانی 
قرار گرفته، با موفقیت انجام شد. گفتنی است ترکیه، هواپیماهای 
سوخو25- آذربایجان را مدرنیزه و نوسازی می کند و مراسم امضای 
قرارداد این پروژه بین وزارت دفاع آذربایجان و صنایع هواوفضای ترکیه 
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 IDEF( در شانزدهمین نمایشگاه بین المللی صنایع دفاعی )TUSAŞ(
2۰2۳( برگزار شد.

 کشته شدن 4 کودک در بمباران جنوب خارطوم

به گزارش روسیا الیوم، ارتش سودان روز -یکشنبه- اعلام کرد که 
۴ کودک از یک خانواده در بمباران نیروهای واکنش سریع در محله 
»الرمیله« در نزدیکی انبار تسلیحات ارتش کشته شدند. این در حالی 
است که ارتش سودان صبح امروز آتش توپخانه سنگینی را از پایگاه 
نظامی »کرری« به سمت مواضع نیروهای واکنش سریع در مناطق 
مرکزی و غربی »ام درمان« و مناطق دیگر در شمال خارطوم شلیک کرد. 
وزارت خارجه سودان در عین حال اعلام کرد که هیئت ارتش سودان در 
مذاکرات جده آماده بازگشت به میز مذاکره خواهد بود. نیروهای واکنش 
سریع نیز به نوبه خود حضور در بیمارستان ها و اماکن عمومی را تکذیب 

و این ادعاها را تلاشی برای رفع محاصره مقرهای نظامی دانستند.

کمک 100 میلیون دلاری قطر به اوکراین

محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، نخست وزیر و وزیر امور خارجه 
قطر از کمک ۱۰۰ میلیون دلاری بشردوستانه به اوکراین خبر داد. به 
گزارش »آناتولی« این خبر در کنفرانس مطبوعاتی مشترک آل ثانی با 
دنیز شمیهال، نخست وزیر اوکراین، در کی اف و در جریان سفر رسمی 
نخست وزیر قطر به اوکراین بیان شد. در این کنفرانس، نخست وزیر 
قطر از کمک ۱۰۰ میلیون دلاری کشورش برای کمک به کاهش شدت 
وخامت اوضاع انسانی در اوکراین خبر داد. وی افزود: کمک های قطر به 
بازسازی مراکز پزشکی، آموزش و مین زدایی اختصاص خواهد یافت. 
نخست وزیر قطر خاطرنشان کرد که کشورش 6 میلیون دلار نیز برای 
حمایت از طرح صادرات غلات اوکراین اختصاص داده است. آل ثانی 
افزود: 5۰ بورسیه تحصیلی برای دانشجویان اوکراینی برای تحصیل 
در دانشگاه های قطر اختصاص می یابد. وی همچنین با قدردانی از 
تلاش های سازمان ملل و کشورهای جهان برای کاهش تنش، خواستار 
پرهیز از توسل یا تهدید به زور و باز نگه داشتن تمام کانال های ارتباطی 
برای حل بحران اوکراین شد. از 2۴ فوریه 2۰22، روسیه حمله نظامی 
به همسایه خود، اوکراین را آغاز کرده که موجب شد بسیاری از کشورها 

به رهبری آمریکا، تحریم های اقتصادی شدیدی را علیه مسکو اعمال 
کنند. محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، وزیر خارجه قطر روز جمعه طی 
سفری رسمی به اوکراین رفت. این سفر در چارچوب تلاش های دوحه 
برای آرامش اوضاع در سایه تداوم درگیری روسیه و اوکراین انجام شد.

مسکو از سرنگونی موشک اوکراینی بر فراز شهر مرزی روسیه 
خبر داد

ارتش روسیه می گوید یک موشک اوکراینی را بر فراز شهر تاگانروگ 
در جنوب روسیه سرنگون کرده و قطعات این موشک باعث زخمی 
شدن غیرنظامیان و آسیب دیدن به ساختمان ها شده است. واسیلی 
گولوبوف، فرماندار منطقه روستوف روسیه با بیان این مطلب اضافه کرد 
که بر اثر سرنگونی این موشک یک کافه و همچنین یک موزه آسیب 
دیده و شیشه های یک ساختمان مسکونی نیز شکسته شده است. این 
مقام محلی همچنین افزوده که کسی در اثر این حمله کشته نشده اما 
۹ نفر مجروح و به بیمارستان منتقل شده اند. مقام های اوکراینی هنوز 
واکنشی در این خصوص ارائه نکرده اند هرچند با توجه به رویه پیشین 
کی یف احتمالاً سکوت آنها در این رابطه ادامه خواهد داشت چرا که 
پیش از این هم مقام های دولت اوکراین از پذیرش مسئولیت حملات 

موشکی به خاک روسیه خودداری کرده اند.

4 کشته در حمله پهپادی ترکیه به سلیمانیه عراق

یک مقام محلی در سلیمانیه اقلیم کردستان عراق از کشته شدن 
چهار نفر در حمله پهپادی ترکیه خبر داد. به گزارش »بغداد الیوم« 
سلام عمر، مدیر بخشداری زلان در یک بیانیه مطبوعاتی گفت: ۴ نفر در 
داخل خودرویی در منطقه شاربازیر استان سلیمانیه کشته شدند. یک 
منبع به بغداد الیوم گفت که این چهار کشته متعلق به حزب کارگران 
کردستان )پ. ک. ک( هستند که از مخالفان حکومت ترکیه هستند. 
منابع آگاه امنیتی گزارش دادند: یک پهپاد خودرویی را در روستای 
ره نگینه منطقه شاربازیر هدف قرار داد و سرنشینان آن کشته شدند. 
این انفجار باعث آتش سوزی در روستا شد که توسط تیم های دفاع 

شهری خاموش شد.
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کمک 205 میلیون دلاری انگلیس به یمن

انگلیس از اختصاص کمک 2۰5 میلیون دلاری برای حمایت از 
بخش های بهداشت و تغذیه و آب در یمن خبر داد. به گزارش »آناتولی«، 
وزارت خارجه بریتانیا اعلام کرد که در یک برنامه انسانی جدید با هدف 
حمایت از خدمات بهداشتی برای زنان و کودکان به مدت ۴ سال ۱6۰ 
میلیون پوند )حدود 2۰5 میلیون دلار( اختصاص داده است. این برنامه 
شامل تأمین نیازهای بهداشتی اولیه از جمله غذا و آب و تأمین شبکه 
فاضلاب و ارائه خدمات بهداشت جنسی به افراد نیازمند در یمن می شود. 
بر اساس این بیانیه، این برنامه در پی کاهش همه گیری بیماری ها میان 
زنان و کودکان از راه تأمین غذا و آب بهداشتی است و سالانه به بیش 
از یک میلیون زن و کودک خدمات می دهد. یمن از حدود ۹ سال 
پیش شاهد جنگی فراگیر بوده که یکی از بزرگ ترین فجایع انسانی 
در جهان را رقم زده است. خسارت های این جنگ ۱26 میلیارد دلار 
برآورد شده که اکثر جمعیت ۳2 میلیونی یمن را نیازمند کمک های 

انسان دوستانه کرده است.

راست افراطی آلمان برای صدراعظمی نامزد میدهد

حزب راست افراطی »آلترناتیو برای آلمان« می گوید قصد دارد 
برای نخستین بار در انتخابات سال 2۰25 نامزدی برای کسب منصب 
صدراعظمی معرفی کند. حزب آلترناتیو برای آلمان یا همان AFD که 

یک دهه پیش تأسیس شد در سال های اخیر توانسته بر میزان محبوبیت 
خود بیافزاید و با توجه به نگرانی رای دهندگان در خصوص موضوعاتی 
چون رکود اقتصادی، مهاجرت و گذار به اقتصاد بدون کربن در آخرین 
نظرسنجی ها خود را به جایگاه دوم رسانده است. این حزب ضد ساختار 
همچنین از بی اعتمادی رأی دهندگان به ائتلاف سه حزبی او لاف 
شولتس که در حال حاضر قدرت را در این کشور در دست دارد سود 
می برد و تلاش می کند تمرکز خود را روی مبارزه علنی با نحوه برخورد 
دولت با بحران های جاری در آلمان نماید تا از این طریق بیش از پیش 
آرای عمومی را جلب نماید. با این حال تلاش برای معرفی یک نامزد 
صدراعظمی نشان دهنده جاه طلبی موفق ترین حزب راست افراطی آلمان 
از زمان سقوط نازی ها به شمار می رود و این مسئله به طور فزاینده ای 
چشم انداز سیاسی پرجمعیت ترین کشور و بزرگ ترین اقتصاد اروپا را 

متزلزل می کند.

چرا اسپانیا در برابر ظهور راست افراطی در اتحادیه اروپا 
سر خم نکرد؟

اتحادیه اروپا شاهد افزایش محبوبیت احزاب راست افراطی است، 
از مجارستان گرفته تا سوئد، اما بر خلاف این روند و نتایج تمامی 
نظرسنجی ها، مردم اسپانیا در جریان انتخابات هفته گذشته نه تنها 
به نمایندگان راست افراطی کمتر از گذشته رأی دادند بلکه مانع از 
قدرت گیری آنها از طریق ائتلاف با راست میانه شدند. نامزد حزب 
راست افراطی آلمان سه هفته پیش موفق شد تا برای نخستین بار در 
یک انتخابات محلی به مقام شهردار تمام وقت برسد. در حالی که تمامی 
نظرسنجی ها از کسب اکثریت مطلق پارلمان اسپانیا توسط اتحاد حزب 
مردم )راست میانه( و و کس )راست افراطی( حکایت داشت، نامزدهای 
و کس تنها ۳۳ کرسی پارلمان را تصاحب کردند که ۱۹ کرسی کمتر از 
پارلمان فعلی و بر پایه نتایج انتخابات سال 2۰۱۹. نامزد مورد حمایت 
و کس، که در گذشته به اتهام خشونت جنسی محکوم شده بود، در ازای 
اکثریتی که حزب مردم برای تشکیل دولت نداشت، خواستار کرسی 

در دولت منطقه ای شد.
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اخبار حزبی

هفته نامههفته نامه
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در دو جلسه اخیر دفتر سیاسی نحوه برخورد حزب با مسئله 
انتخابات مجلس به بحث گذشته شد. تغییر قانون انتخابات در ماه 
های اخیر  با پالس های صادره از جانب حکومت؛ سوابق حضور 
حزب در انتخابات با نگاه عمومی جامعه به این دوره انتخابات از 

محورهایی بودند که دراین جلسات مورد توجه قرار گرفتند.
در این جلسات پیشنهادات مختلف اعضا به بحث و تبادل نظر 
گذاشته شد و مقرر گردید مجموعه مباحث و پیشنهادات توسط 

ریاست دفتر سیاسی برای ارائه به شورای مرکزی آماده گردد.

انتخابات مجلس دستورکار دفتر سیاسی 

کتاب بالکن رسوایی به وزارت ارشاد تحویل شد

ترجمه کتاب شرف العار اثر مشهور نویسنده فلسطینی  اردنی، 
ابراهیم نصرالله برای کسب مجوز به وزارت ارشاد تحویل شد.

ترجه این اثر، کار ادریس محمدی دانش آموخته زبان عربی است 
که با مقدمه  ای از دکتر فرهاد رجبی برای چاپ مهیا شده است.

ترجمه این کتاب بیش از 2۷۰ صفحه است و به ماجرای قتل 
ناموسی در دنیای امروز عرب، می پردازد 
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حضور نمایندگان حزب در همایش خانه احزاب با موضوع انتخابات 

در هفته انتهایی تیر ماه، وزارت کشور میزبان همایش خانه احزاب ایران با موضوع احزاب و انتخابات مجلس بود.
در این همایش ۱5 نفر از سه فراکسیون خانه احزاب به ارائه دیدگاه های خود در مورد نقش و کارکرد  احزاب در انتخابات پرداختند.

از حزب اراده ملت ایران علاوه بر دبیر کل حزب خانم فاطمه قدم و آقای رحیم حمزه نیز در همایش حضور داشتند.
خانم فائزه صدر از طرف نشریه اراده ملت جهت تیه گزارش در این همایش حضور داشته که گزارش ایشان را در ویژه نامه مرتبط  در شماره بعدی نشریه 

خواهیم خواند.

نظرات اعضای حزب در مورد انتخابات احصا شد

در آخرین جلسه هیات دبیران حوزه  های حزب با ریاست احمد حکیمی پور،  دبیران حوزه ها مختلف حزبی گزارشی از نظرات  اعضای حوزه های 
خود در مورد انتخابات مجلس و نحوی تعامل حزب با این مسئله ارائه دادند.

در این گزارشات مشخص گردید ه اغلب اعضای حزب معتقد هستند حاکمیت برنامه ای برای افزایش مشارکت مردم و فعالین سیاسی در انتخابات 
پیش رو ندارد.

تغیرات اخیر قانون  انتخابات و اضافه شدن مرحله پیش ثبت نام از جمله عواملی است که میتوان منجر به کاهش حضور فعالین سیاسی با عنوان 
کاندید باشد 
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صفحه آخر

بخشی ار اسناد انتخابات مجلس در دوره رضا شاه )1( انتخبات مجلس در همدان 

5 آبان ۱۳۱۱ خیلی محرمانه است.
تصدقت شوم- انتخابات همدان طبق مقررات قانونی شروع شده امروز اعلان انجمن نظارت منتشر و از روز بیستم آبان دادن تعرفه و اخذ 

آرا انشالله شروع خواهد شد.
ولیکن چیزی که لازم است به عرض برسانم این است که  این دو نفر کاندیدای وکالت هیچ یک امسال زمینه و اکثریت ندارند زیرا در این 
دوره طوری نسبت به موکلین خود بی اعتنایی نموده و عدم علاقه نسبت به آنها و نسبت به همدان نشان داده اند که هیچکس مایل به انتخاب 
آنها نیست. حتی جواب مراسلات دوستانه مردم را نداده اند اگرچه دوره قبل هم همین صورت را داشت اما باز چون مرتبه اول بود که آقای 
اورنگ ازهمدان انتخاب می گردید و خود ایشان هم در جریان انتخابات به همدان آمده مردم را با محبت ظاهری و با تلاقت شان مایل نمودند 
و با نمایندگان انجمن نظارت و اعضای آن جوشش و دوستی کرده همه را به وعده و حسن معاشرت دلگرم و با مامورین حکومت نیز در ترغیب 
و تشویق مردم در حوزه های فرعیه کمک کردند، عمل انتخابات مطابق مقصود انجام گرفت. متاسفانه امسال این کار را هم ننموده و خیال 
آمدن به همدان را هم ندارند و وبه طوری که مشاهده می شود کسی مایل به انتخاب ایشان نیست. باز به آقای محسن خان که همدانی محسوب 
می شود و ملک و علاقه دارد بعضی تمایل دارد. مقصود از این عرایض اطلاع خاطر مبارک است و البته به طوری که رمزا دستور فرمودند نهایت 
کوشش و جدیت می شود که به خواست پروردگار همین دو نفری که کاندیدا فرموده اند انتخاب شوند اما به طور ساده و طبیعی نخواهد بود 
و بایستی به وسیله اشخاص مطمئن و مامورین امین در همه حوزه ها مراقبت و اقدام لازمه بشود که منظور حاصل گردد و انشالله خواهد شد.

 اما این کار خیلی زحمت دارد و منحصر به عملیات مامورین حکومت نیست. بایستی منتخبین انجمن نظارت هم استحضار و دلگرمی 
داشته و قبول کار نمایند و کناره گیری نکنند. مثلًا هر کس که برای انجمن نظارت شهر در نظر گرفته شد، استعفا کردند تا به هزار زحمت 
اشخاصی را برای این کار راضی کرده و دعوت شدند. پس از تشکیل انجمن نظارت هم تا حال دو نفر کتباً استعفا داده اند که از عضو علی البدل 
به جای آنها تعیین شده است. انجمن های فرعی بلوکات هم همین زحمت و بلکه بیشتر از این ها هست زیرا اشخاص در آنجا معدود هستند.

 اگر قبول نکنند تهیه اشخاصی دیگر معتبر بلکه غیر ممکن است. چنانکه تا حال چند نفر از قبول انجمن فرعی استنکاف نموده و حتی 
از نمایندگان انجمن هم به بلوکات می روند سه نفر باقی است و  به هر کسی که تکلیف می شود قبول نمی کنند واین نیست مگر از بی اعتنایی 

این دو نفر کاندیدا که هیچ یک را راضی و دلگرم ننموده و در این موقع هم هیچ کمک و مساعدت نمی کنند.
 مثلاً در دوره قبل آقای محسن خان طوری در انتخابات خود را کنار کشیدند که حتی رعایای املاک ایشان برای رای دادن به حوزه های 
فرعی نمی آمدند و مامورین به زور آنها را می آوردند زیرا نان خالی برای ناهار آنها نمی داد و در قریه قهورد ملکی ایشان که انجمن نظارت لزوماً 
تشکیل شد 2۴ ساعت نماینده انجمن مرکزی و مدعووین انجمن نظارت فرعی را منزل نمی دادند اعتراض داشتند که چرا در ده ما انجمن را 

تشکیل داده اند که مبادا یک علیقی به آنها ضرر بخورد. 
امسال هم تاکنون که هیچ کمکی ننموده و کسی را برای مساعدت های فکری و عملی در اینجا نگماشته اند. این است که محرمانه به ارز 
رسانید که فقط خود حضرت اشرف از جریان اطلاع داشته و بدانند که حسب الامر اقدام می شود و  زمینه طبیعی ندارد اما برای اینکه صورتی 
در کار بوده و جریان عادی و طبیعی به نظر برسد خوب است امر فرمایید که آقای شیخ الملک اورنگ عاجلًا به همدان مسافرت نمایند که 

حضور ایشان خیلی مفید است و با آن بیانات مطلوب مردم شهر و بلوک راغب می نماید.
به آقای محسن خان هم امر فرمایید به اعمال و مباشرین خود بنویسید که بیشتر علاقه نشان داده و مردم را تهبیب کنند و به اورنگ نیز 

رای بدهند زیاد ایام شوکت برقرار باد.
فدوی محمدعلی رکنی 
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   پیشنهـاد
 و 

معرفـی  
هفته نامههفته نامه

در دنیای پیچیده امروز، دیگر سانسور فقط جلوگیری 

از عرضه محصولات فرهنگی یا تغییر دادن آنها نیست 

بلکه غوطه ورکردن انسان ها در سیلاب اطلاعات بی 

اهمیت و نامربوط، نیز نوعی سانسور پنهان را برای ما 

ایجاد میکند. در بخش معرفی و پیشنهاد نشریه اراده 

ملت هدف ما این است که از میان این انبوه محصولات 

فرهنگی، گزیده هائی را برای شما برگزینیم تا بدین 

وسیله توجه تان را معطوف به آثار و وقایعی نمائیم 

مانده باشد.که ممکن است حتی از دید تیزبین شما گرامیان دور 

در این شماره میپردازیم به:
 

معرفی فیلم پرستار خوب.........................................................................۴5

معرفی کتاب آیا قیام کردن بی فایده است؟.........................................۴6

نگاهی به شاپور جورکش منتقد ادبی تازه در گذشته.........................۴۷

نگاهی به شورای نگهبان یا شورای خاص...............................................۴۸

سمفونی موسیقی و فرهنگ........................................................................۴۹

معرفی مردی که در وقت تولد شاعر بود ..................................................5۰

نقد نمایشنامه جایی میان خوک ها ...........................................................5۱

نگاهی به عکس آمیختن تولد و مرگ..........................................................52

بررسی اینفوگرافی توسعه پایدار، انژری پاک و قابل دسترس.............5۳
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معرفی فیلم

                مرز مبهم عقلانیت و جنون

)The good nurse( نام اثر: پرستار خوب
کارگردان: توبیاس لیندهولم

ژانر: درام، جنایی
زمان:۱۲۱ دقیقه

محصول: ایالات متحده
زبان: انگلیسی 

                                                   راضیه گمار

r.gomar901@gmail.com

فیلم پرستار خوب یک اثر سینمایی، درام -جنایی است.
بازیگرانی چون جسیکا چستین و ادی ردمین در آن ایفای نقش می کنند. 
کارگردانی این اثر را توبیاس لیندهولم، کارگردان و فیلمنامه نویس مطرح دانمارکی 

برعهده دارد.
این فیلم، بر اساس یک کتابِ جنایت واقعی، به همین نام و به قلم چارلز 

گریبر ساخته شده است. 
داستان آن، درباره یک پرستار ICU به نام ایمی لوگرن است. او یک مادر 
تنها و مبتلا به نوعی بیماری قلبی است و برای اینکه بتواند از پس هزینه های 
جراحی قلب بر بیاید، شیفت های شب بیمارستان را برعهده می گیرد. چارلز کالن، 
یک پرستار با تجربه است که در این شیفت ها به او کمک می کند. به مرور زمان 
رفاقتی بین این دو شکل می گیرد اما با مرگ مشکوک چند بیمار، انگشت اتهام 

به سوی چارلز می رود و حالا ایمی باید واقعیت را کشف کند.
فیلم به نمایش یک جنایت واقعی ملایم و ظریف می پردازد و ماجرای متوقف 

کردن یک سلسله جنایت هولناک را به تصویر می کشد.
بخش های شوکه کننده که با سنگدلی و وحشتش به اعماق وجودتان نفوذ 
می کند. با این حال لیندهولم داستانی درباره یک شخص آزارگر  را به داستانی 

درباره اهمیت مهربانی و توجه به دیگران در مقیاس بزرگ تر تبدیل می کند.
در بخش هایی از فیلم هر دو کاراکتر در یک رسوایی بوروکراسی بیمارستانی 
گرفتار می شوند که خود می تواند نقصان های سیستم های بهداشت و درمان را 

علی رغم ظاهر آنچه که نشان می دهند، به خوبی نشان دهد.
در پایان داستان این نظریه ممکن است به دست آید که، بدون کمک یک 

پرستار خوب، سلطنت وحشت چارلز کالن ممکن بود طولانی تر شود.
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پیشنهاد کتاب

انقلاب ایران از منظر می شل فوکو

کتاب آیا قیام کردن بی فایده است؟ گزیده ای از کوتهنوشتها، درس گفتارها و گفت 
وگوهای می شل فوکو درباره ی انقلاب ایران و موضوعات مرتبط با آن است. آیا قیام 
کردن بی فایده است؟ ترجمه ای دقیق و روان دارد و دو مجموعه را شامل می شود. نخستین 
مجموعه دربرگیرنده ی متونی است که فوکو در آنها به طور مستقیم به انقلاب سال ۱۳۵۷ 
ایران پرداخته و مجموعه دوم شامل افکار و آرا فوکو در زمینه ی کنش سیاسی–اخلاقی 
است که در برخی از قسمت های متون بخش نخست کتاب هم به آنها ارجاعات داده 
شده. در بخش نخست کتاب می توان با دیدگاه های فوکو درباره انقلاب و به ویژه انقلاب 
ایران و دریافتش از آن آشنا شد. دیدگاه ها و نوشته های فوکو درباره انقلاب ایران منتقدان 
بسیاری داشت تا جایی که بسیاری این نوشته ها را لغزش یا اشتباه محاسباتی فوکو 
نامیده اند. وقتی در مارس ۱۹۷۹ کتاب ایران، روح یک جهان بیروح که شامل گفتگوهای 
فوکو درباره انقلاب ایران پیش از استقرار حکومت جدید بود در پاریس به چاپ رسید 

منتقدان فوکو را به ساده انگاری سیاسی متهم کردند. 
شاید بتوان گفت برخی از کوتهنوشتهای آیا قیام کردن بی فایده است در پاسخ به 
نقدهای همین منتقدان نوشته شده و به همین سبب و البته به دلایل بی شمار دیگر، این 
کتاب، کتاب بسیار مهمی محسوب می شود. در آیا قیام بی فایده است؟ فوکو بار دیگر بر 
حمایت خویش از انقلاب ایران و ضرورت جدا کردن این قیام از نتایج آن یعنی حکومت 
اسلامی تأکید می کند و معتقد است در جریان این انقلاب، دین نه نهاد بوده و نه مجموعه ای 
از احکام و دستورات قضائی، بلکه کارکردی انقلابی داشته که نه تنها از قیام پشتیبانی 
می کرده بلکه خود محصول حرکت انقلابی مردمِ ایران بوده. دین در انقلاب ۵۷ بدل شد 
به قلمرو مردم انقلابی. فوکو با شگفتی تعریف می کند که در جریان انقلاب ایران برخی 
زنان چپگرا و سکولار برای اعلام همبستگی با این قیام مشترک حتی چادر هم به سر 

کردند.
بخش دوم نیز در بر دارنده ی سه پیوست است دو نوشته و یک درس گفتار از فوکو 
را در پیش رو داریم با این عناوین: در باب نوعی اخلاق ناخرسندی، روشننگری چیست؟ 

و انقلاب چیست؟
این پیوست ها نیز به نحوی به آرا فوکو درباره انقلاب ایران مرتبط اند و از همین رو 
آمدن آن متون در کنار مباحث فوکو درباره انقلاب ایران می تواند مکملی باشد برای این 

بحث ها و به درک روشن تر آنها کمک کند.

برشی از کتاب

هیچ کس حق ندارد بگوید که برای من شورش کنید مترادف است با آزادسازی تمام 
انسان ها. اما با این گفته نیز موافق نیستم که قیام کردن برایتان بی فایده است چون همواره 
همان خواهد بود. به کسی که جانش را در برابر قدرتی به خطر میاندازد نمی توان حکم 
کرد. آیا شورش کردن موجه است یا ناموجه؟ این پرسش را باز بگذاریم. اینکه قیام می شود 

یک واقعیت است…

علیرضا مالمیر 
Malmira287@gmail.com

عنوان: آیا قیام کردن بی فایده است؟
نویسنده: می شل فوکو

انتشارات: نشر نی
مترجمان: نیکو سرخوش و افشین جهاندیده

تعداد صفحه: ۱۰۸
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معرفی چهره 

شاپور جورکش منتقد ادبی، شاعر، مترجم و نمایشنامه نویس معاصر ایرانی 
در 6 مرداد ۱۴۰2 درگذشت. او در ۱۰ بهمن ماه ۱۳2۹ در شهرستان فسا 
از توابع استان فارس به دنیا آمد. تحصیلات خود را تا دریافت مدرک فوق 
لیسانس زبان و ادبیات انگلیسی از دانشگاه شیراز ادامه داد و مدتی تا سال 
۱۳5۸ در دانشگاه تدریس می کرد. همچنین او گروه ترجمه شیراز را هدایت 

و در دانشگاه های خصوصی و مراکز آموزشی تدریس می کرد.
جورکش فعالیت هنری خود را از تئاتر آغاز کرد و آن را به طور جدی دنبال 
می کرد. بعد از انقلاب با وضعیتی که فعالیت های تئاتری پیدا کرد، او هم 
به نوعی تئاتر را کنار گذاشت؛ این اقدام او آگاهانه نبود، بلکه شرایط به گونه ای 
پیش رفت که نتوانست ادامه بدهد؛ و به شعر گرایش یافت. مطالعات فرهنگی 
و اسطوره ای او، در کنار مطالعه شاعران بزرگ کلاسیک، او را متوجه مسئله 

بسیار مهم تصوف و عرفان و تأثیر آن بر فرهنگ و تاریخ ایران کرد.
معروف ترین کتاب شاپور جورکش »بوطیقای شعر نو« نام دارد که با 
رویکردی جدید و تازه شعر و شاعری نیما یوشیج را بررسی می کند. این کتاب 

از کامل ترین کارها در زمینه شعر نیما یوشیج است. کتاب »زندگی، عشق 
و مرگ از دیدگاه صادق هدایت« نیز از بهترین کارهای حوزه هدایت پژوهی 
شناخته شده و در کنار کتاب محمد صنعتی از بهترین آثار این دوره است. 
همین دو کتاب نقد و پژوهش کافی است تا جورکش را به عنوان پژوهشگر 
و منتقدی راهگشا تثبیت کند. سیروس نوذری در مصاحبه ای عنوان کرده 
بود: جورکش بر این باور بود که عرفان ایرانی یکی از بزرگ ترین موانع دست 
یافتن ایران به جامعه مدرن است. او سال ها بر این مطلب تمرکز کرده بود. او 
در کتاب هایی که درباره نیما و هدایت نوشته این مسئله را مطرح می کند. او 
معتقد بود، نیما یوشیج و صادق هدایت اولین روشنفکران واقعی در عرصه 
هنر ایران هستند که مسئله مدرنیستم را در هنرشان مطرح کرده اند. از 
جورکش تاکنون دو منظومه شعر با نام های »هوش سبز« )انتشارات نوید( و 
»نام دیگر دوزخ« )انتشارات آگه( به چاپ رسیده است. »دموکراسی و هنر« و 
»درآمدی تاریخی بر نظریه های ادبی از افلاطون تا بارت«، »پست مدرنیسم« 

و »خفیه نگاری خشونت در سرزمین آدم لتی ها« از آثار دیگر وی هستند.

اسطوره ای  به نام جورکش
حامد نامجو 

Hamed.namjoo@gmail.com
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معرفی رویداد 

شورای نگهبان یا شورای خاص

بیست و ششم تیر ماه سالگرد تأسیس شورای نگهبان است اما در ایران 
شورای نگهبان قدمتی بیش از نظام جمهوری اسلامی دارد و در عصر 
مشروطه شورای نگهبان با تفاوت در وظایف و اعضا وجود داشت. در عصر 
مشروطه مقرر شد در هر زمانی هیئتی از مجتهدین و متدینین که کمتر از 
پنج نفر هم نباشند بر مواردی که در مجلس مطرح می شود نظارت کنند 

تا قانونی خلاف مقدسات اسلام تصویب نگردد. 
وظایف شورای نگهبان در حال حاضر دو مورد است که مورد اول در 
دوران مشروطه هم کم و بیش جزو وظایف شورای نگهبان بوده یعنی نظارت 
بر مصوبات مجلس و بررسی مطابق مصوبات با قانون اساسی و دین اسلام 
است، اما مورد دوم که در دوران مشروطه سابقه نداشت، شورای نگهبان 
نظارت بر انتخابات مجلس خبرگان رهبری، ریاست جمهوری، مجلس 

شورای اسلامی و مراجعه به آرا عمومی و همه پرسی را بر عهده دارد.
اما این نظارت بر انتخابات در حال حاضر یعنی بررسی صلاحیت 
کاندیداها است که می تواند به سه نتیجه برای کاندیداها ختم شود، اول 
احراز صلاحیت که یعنی کاندیدا از نظر شورا شرایط لازم را دارد و می تواند 
در انتخابات شرکت کند. دوم رد صلاحیت که یعنی فرد مورد نظر به طور 
قطعی شرایط لازم را ندارد و همین طور به معنی عدم حق شرکت در 
انتخابات است و شکل سوم عدم احراز صلاحیت است که در نوع خود 

ابتکاری جالب است و به معنی این است که نمی توان به طور قطعی گفت 
فرد شرایط را دارد یا ندارد و البته کاندیدا حق شرکت در انتخابات را ندارد. 
تقریباً نمی توان معیار شورای نگهبان برای بررسی صلاحیت ها را با 
مشخص و توضیح داد چرا که گاهی اوقات برخی کاندیداها که در گذشته 
در سمت های مهمی بوده اند بعد از کاندیدا شدن رد صلاحیت یا عدم احراز 
صلاحیت شده اند و عملًا از شرکت در انتخابات کنار رفته اند. از جمله این 
افراد می توان به آقایان اکبر هاشمی رفسنجانی و محمود احمدی نژاد اشاره 
کرد که هر کدام دو دوره رئیس جمهور ایران بودند اما در انتخابات های بعدی 
تایید صلاحیت نشدند و همین طور علیرضا زاکانی که در انتخابات سال های 
۱۳۹2 و ۱۳۹6 احراز صلاحیت شد اما در سال ۱۴۰۰ تایید صلاحیت شد.

به نظر می رسد روال بررسی صلاحیت ها می تواند به روشی برای حذف 
افراد از انتخابات و پررنگ کردن شانس پیروزی کاندیدای خاص تبدیل 
شود و شاید به همین دلیل است که میزان مشارکت در انتخابات رو به 

کاهش است.
پیشنهاد نگارنده این است که اصولی مشخص و رسمی برای بررسی 
صلاحیت ها عنوان شود و نتایج بررسی صلاحیت ها و دلایل کاملًا واضح که 
موجب رد صلاحیت شده را به طور همگانی اعلام گردد و به دنبال بررسی 

مطالبی که با علم ناچیز انسانی قابل بررسی نیست نباشند.
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موسیقی برای همه

سمفونی موسیقی و فرهنگ

موسیقی ملی، مجموعه ای از پرده ها و نغمه ها نیست که به طرز خاص کنار 
هم قرار گرفته باشند و به ملتی ویژه تعلق داشته باشند که ملت های دیگر نتوانند 

آنها را درک کنند.
 این موسیقی اساساً از ترانه های مردمی، رقص ها و آهنگسازانی که پیوندهای 
فشرده با همین مردم دارند آفریده می شوند. این آثار ملی که بخشی از تاریخ 
فرهنگی زنده و گنجینه هنری هر ملت هستند می توانند ملت های دیگر را نیز 

شدیداً تحت تأثیر خود قرار دهند.
موسیقی ملی همچون خود مردم دستخوش تغییر و تکامل پیوسته است، 
بخشی از مواد و مصالح این موسیقی ممکن است از موسیقی مذهبی و ترانه های 
شاعران عصر باستان به ارث رسیده باشد. لیکن موسیقی قومی از موسیقی 
قبیله ای ریشه می گیرد ولی هر آنچه را که مفید تشخیص دهد نیز می تواند از 

دیگر فرهنگ های موسیقایی جذب می کند.
آثار مدون این موسیقی که بازتابی از مبارزات مردم در راه کسب هویت ملی 
است از موسیقی قومی بهره می گیرد و متقابلاً بر آن تأثیر می گذارد. هنر قومی 
آفریده ی انبوهی از انسان های پر استعداد و ناشناخته بود که هر یک چیزی تازه 
بر گنجینه مشترک فرهنگی آن قوم می افزودند. در دوره مبارزات ضد فئودالی 
هر آنچه در هنرها مترقی و ماندگار است شکل ملی به خود می گیرد زیرا تکامل 

این عنصر با تکامل خود ملت ها قرین و همراه است.
سده بیستم شاهد تحولاتی انقلابی در موسیقی ست، به اضافه شبه انقلاباتی 
در جهت گسستن پیوندهایی در این هنر که موجب معنی دار شدن آن نیز 
می شود، این طنز بازتاب تاریخ اجتماعی سده بیستم نیز هست، در این سده 
تحولات پردامنه ای در زمینه علوم و تکنولوژی رخ می دهد که تماماً چشم 

اندازه ای تازه ای برای غلبه انسان بر طبیعت و برآوردن نیازهایش گشوده است، 
ولی در بخش بزرگی از جهان، این یافته ها و دانش ها مایه نومیدی بسیاری از 

انسان ها درباره آینده و سرنوشت خویش شده است.
فناوری های پیشرفته نوین برای پخش و ضبط موسیقی مانند رادیو، گرامافون 
و نوار باعث گسترش سریع موسیقی در میان مردم شد و به طرزی بی سابقه بر 
تعداد هواداران موسیقی افزود، فزونی و باروری مواد و مصالح خود موسیقی نیز 
در این باره ی زمانی ممکن شد و به موسیقی امکان داد هرچه بیشتر به ژرفای 

تجسم دنیای درونی انسان ها راه یابد.
 جذب قلمروهای تازه ای از موسیقی قومی، سنت های موسیقی ملی، مدها، 
ملودی ها و ریتم های گوناگون، منجر به افزایش دوستداران موسیقی و پیدایش 
آفرینندگان بالقوه و تکثیر و انتشار موسیقی های ملی و مردمی و در نتیجه غنی تر 
شدن موسیقی جهان شد که این خود نشانی از یک انقلاب در موسیقی بود. 
اوج گیری این انقلاب به جهانی سراسر صلح و همکاری بین المللی مابین ملت ها 

و پایان یافتن تمام شکل های استثمار بستگی دارد.
در نیمه نخست سده بیستم آهنگ سازان بزرگی چون ژان سیبلیوس و 
ارنست بلوخ به ظهور رسیدند که آثارشان تفاوت چشمگیری با تمامی آثار 
گذشته موسیقیدانان دارد. این آهنگسازان انسان دوستی خود را حفظ می کنند و 
فرم های بزرگ سمفونی و موسیقی مجلسی را معنی تازه ای می بخشند. و از مواد 
و مصالح قومی و ملی به عنوان افزوده ای زنده در زبان موسیقی سود می جویند. در 
لابه لای آثار این موسیقی دان ها به بازتاب هایی ژرف از ستیز های درونی و ناآرامی 
زمان برمی خوریم، برای نمونه می توان نظری به سمفونی چهارم سیبلیوس و 

اولین کوارتت زه ی اثر ارنست بلوخ انداخت. ادامه دارد..... 

محمد هادی خوشکلام                              

mohammadhadikhohkalam95@gmail.com
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شعربه مثابه آزادی

میگویند که بزرگترین صفت و یا ممیزه تمدن ایرانی محوریت عنصری به نام شعردر آن است زیرا که شعر در این تمدن همیشه محملی جاودان و پر قدرت 
برای گذر از فرازها بوده است و این بر مبنای سخن فردریش نیچه آلمانی که فرمود:

مردان استثنائی یک عصر، بیشتر فرزندان فرهنگهای قدیمی و نهالهای دیررس نیروهای گذشته اند. من در آنها میراث یک ملت و آداب و رسوم آن را میبینم.
حکایت از واقعیتی شیرین دارد که در آن شاعران ایرانی بی گمان تبلوری از همه چالشهای فرهنگی نسلهای قبل از خود و اندوختهای پروزن برای نسلهای 

بعد از خود بودهاند 
برای نمونه اگر به داستان زندگی جاوید نام شاعر پر آوازه شهر و دیار من ابهر یعنی سعید بداغی توجه کنیم به سادگی در مییابیم که این اسطوره کلام در 
خانوادهای منضبط و در مکتب پدری عارف و مؤثر در احوال جامعه تربیت و پرورش یافته و آنچه را که بتوسط شعر و نوشته های منثور به بلوغ رسانده به نوعی 

اندوختهای بوده که پیش از او در خانواده و در نزد گذشتگانش جمع آوری و نظام یافته  است  
حال سئوال این است که چرا در تمدن ایرانی شعر محوریت دارد و بهعنوان یک متاع ارزشمند باید بر سر گرفته شود و به تبع آن شاعری به نام چون سعید 

بداغی در قلب و جان هر یک از ما ابهریها زنده و جاودانه بماند؟
برای پاسخ به این سؤال به سراغ ملک الشعرا بهار میرویم و با عاریت گرفتن این کلام از ایشان که در وصف شعر فرمودهاند: 

شعر خوب چیزی است که از احساسات، عواطف، و انفعالات و از حالات روحیهء صاحب خود، از فکر دقیق پرهیجان و لمحهء گرم تحریک شدهء یک مغز 
پرجوش و یک خون حرارت حکایت کند...

به ابیاتی از استاد بداغی رجوع کنیم تا ببینیم که در نزد ایشان از اوصافی که ملک الشعرا بهار برشمرده اند چه انباشتهای وجود داشته است؟
استاد بداغی در حوزه وطن دوستی و به تبع آن عشق به ابهر چنین میسراید:

من آیری سؤزلره ابهر سؤزون قاتان دییلم 
من حرفهای غیر را به حرفهای مربوط به ابهر قاطی نمیکنم

آغیزدان اؤز تیکه می قایتاریب اتان دییلم.
لقمه داخل دهانم را بر نمیگردانم و نمیاندازم ...

اگر ائشیک قاپینی آج قالیب ساتام بیرگون،
اگر روزی به دلیل نیاز در بیرونی را بفروشم
ائویم قالا قاپی سیز، من وطن ساتان دییلم.

خانهام اگر بیدر بماند کسی نیستم که وطنم را بفروشم 
نگاه به ابیات فوق و غنایی که در آنها وجود دارد گواه این سخن از ملک 

الشعرای بهار است که فرمود:
شاعر آن است که در وقت تولد شاعر باشد، بهزور علم و تتبع نمی توان شعر 

گفت...
زیرا که اشارات به کار گرفته شده در ابیات فوق که بسیار غنی و عالمانه 

میباشند نشان میدهد که این جاودانه فروغ ادب و شعر ایرانی آنچه را که در ذوق و قریحه داشته اند بدون تکلف بیان میکردهاند و به مصداق آنچه که از جان 
برآید برجان مینشیند جان کلامشان روح و جان مخاطبانشان میشده است
و یا آنجا که ایشان به لطف طبع نازک خویش این ابیات را میسروده اند 

سزای قامت من نیست رنگ جامه ی بید
به هر طرف نکند میل شاخ و برگ تنم
نهال تازه چه می داند از گذشته ی باغ؟
بخوان ز دفتر گیتی حماسه ای کهنم

مقصودشان تأکید بر این نکته بوده است که ممکن نیست کسی که از حماسه های کهن ایران زمین آگاهی داشته باشد چون بید هر لحظه ای به سویی وزان 
شود و رنگ و بوی وابستگی به غیر بگیرد

به هر حال این جاودانه نام برای من ابهری که سری در موضوع قلم دارم سرمایهای بزرگ و نادر بود که دست طبیعت به قهر ما را از آن جدا کرد، باشد که 
یادآورانی متعهد برای باقی مانده های جاودانه ایشان باشیم

در رثای مردی که در وقت تولد شاعر بود 

حسن اسدی 
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تئاتر به مثابه زندگی

نمایشنامه جایی میان خوک ها اثر آثول فوگارد داستان واقعی پاول ناورسکی سرباز فراری ارتش شوروی در جنگ جهانی دوم می باشد که 
۴۱ سال در یک خوکدانی مخفی شده است جالب است که بدانیم آقای فوگارد خود نویسنده اهل آفریقای جنوبی می باشد، اینکه چطور سر 
از روسیه درآورده خود جای بسی سؤال و تأمل دارد!!! به هر حال ایشان با قلمی جادویی و دراماتیک اثری روسی تر از خود روس ها آفریده. 
داستان از آنجا آغاز می شود که جناب آقای پاول می خواهد بعد از ۱۰ سال مخفی شدن در خوکدانی در سالگرد جشن پیروزی در جنگ 
خود را به عنوان سرباز فراری معرفی کند و از آن مکنت و بیماری که در هم نشینی با خوک ها دچار شده است رها گردد اما یک نوع ترس که 
در اصل شاکله شخصیت پاول و کل نمایشنامه می باشد مانع از چنین کاری می شود سراسر نمایشنامه دوراهی بین مرگ و یا قبول وضعیت 

اسفناک فعلی می باشد
پاول نمی تواند خود را از تعلق خاطر به خوک ها و آن کثافت که در آن گیر افتاده است برهاند هر روز که می گذرد انگار این کثافت بیشتر در 
ذهن و جان او رسوخ می کند طوری که کم کم او را در ورطه جنون می کشاند تا اینکه یک شب در همان حال پریشانی خود تصمیم می گیرد 
به صدایی که در درون او می پیچد گوش فرا دهد و جملگی دسته خوکان که تنها دارایی او و همسرش می باشد را یکجا برهاند و در اصل او با 
انجام این کار خود را می رهاند او علی رغم خطرات عدیده ای که آن بیرون جانش را تهدید می کند بالاخره خود را از ان آغلی که در آن اسیر 

گشته می رهاند 

جایی میان خوک ها
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یک عکس و چند نکته

زهره رحیمی

RAHIMI_ZOZO2003@yahoo.com

آمیختن تولد و مرگ

جمله توضیحی عکس: 
کارولین کاتلین، عکاس و نویسنده میگوید: »مستند کردن آخرین لحظات خانواده با کودکان در حال مرگ یا نوزادان مرده، 

به من کمک کرد تا با سرطانی که در من تشخیص داده بودند، بهتر کنار بیایم.«
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اینفو گراف  ببینید

محدود بودن و تجدید ناپذیر بودن منابع انرژی فسیلی و آلودگی های 
را  پاک  انرژی  از  استفاده  اهمیت  و  آن، ضرورت  از  ناشی  محیط زیستی 
نشان می دهد. مشکلات محیط زیستی ناشی از استفاده از سوخت فسیلی به ویژه 
گرم شدن زمین ناشی از افزایش غلظت گازهای گلخانه ای، کاهش محصولات 
کشاورزی و تغییرات آب و هوایی و باران های اسیدی حاصل احتراق سوخت های 
فسیلی که موجب صدمه به جنگل ها، دریاچه ها و... می شوند و از کار افتادن 
چرخه حیات مسئله ای است که بشر با آن مواجه و دانشمندان در راستای نجات 

بشر و جبران خسارت تلاش می کنند.
انرژی اساس و پایه توسعه است و مسئله انرژی و نحوه تأمین آن از مهم ترین 
مسائل هر دولت است، دسترسی فراوان و ارزان به منابع انرژی با حداقل مخاطره 
محیط زیستی که ابعاد مختلف اجتماعی و اقتصادی را در بلند مدت مرتفع نماید. 

انرژی های نو )پاک( بر پایه فناوری پایه گذاری شده اند که تأمین کننده انرژی 
منازل و صنایع از جمله گرمایشی، سیستم حمل و نقل و سیستم روشنایی هستند.

انرژی های نو به طور مستقیم یا غیر مستقیم وابسته به انرژی خورشید هستند 
و ایران با توجه به وسعت زیاد آن و منطقه جغرافیایی، می تواند به عنوان یک 

پتانسیل برای تولید انرژی پاک در جهان باشد.
از اهداف مهم توسعه پایدار، منابع انرژی است چرا که عامل اقتصادی بعد 
از نیروی کار برای جوامع محسوب می شود. و یک نیاز اساسی برای استمرار 

فعالیت های اقتصادی، رفاه اجتماعی و بهبود کیفیت زندگی است.
دولت ها باید با سرمایه گذاری در فناوری های جدید، بتوانند از منابع انرژی های 
تجدیدپذیر مانند انرژی خورشیدی، انرژی بادی یا انرژی آب که در مقایسه 
با انرژی های فسیلی )انرژی کثیف( آلودگی محیط زیستی ندارند و در کاهش 

توسعه پایدار، انژری پاک و قابل دسترس

مهشید قاسمی

gha3mg.m@gmail.com
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انتشار گازهای آلاینده و گازهای گلخانه ای نقش مهمی ایفا کنند، بهره مند 
شوند. کشورهای پیشرفته و در حال توسعه متوجه ضرورت انرژی تجدید پذیر 
شده اند. تنوع در استفاده از این منابع انرژی و کاهش وابستگی به انرژی فسیلی، 
استفاده از انرژی های نو موجب قطع وابستگی کشورها به سایر کشورهای تأمین 
انرژی می شود، منبع تولید انرژی به صورت منطقه ای و محلی امکان پذیر است، 
موجب ارتقا سطح جامعه می شود، موجب توسعه تکنولوژی در کشورها می شود. 
انرژی های نو کمتر در معرض نوسانات قیمت در بازارهای جهانی قرار دارند و 
از این رو به ثبات اقتصادی کمک می کنند. بسترسازی و قابلیت ایجاد فرصت 
اشتغال در جوامع محلی دارد که باعث توانمندسازی و تقویت خوداتکایی جوامع 
محلی )کاهش فقر( می شود. در برخی از کشورها نیز هزینه بالای راه اندازی 
انرژی نو و چالش های آن متغییر می باشد که سوخت های فسیلی همچنان 

به عنوان منبع اصلی انرژی محسوب می شوند.
برای دستیابی به انرژی های نو باید در سطح کلان قانون گذاری شود و اجرای 
آن طبق مقررات وضع شده پیگیری شود که متأسفانه اهداف کلان کشور و 
سیاست های اجرایی در این زمینه نامشخص است. اگر اقتصاد و انرژی کشور 
تنها وابسته به یکی از انواع انرژی و آن هم نوع تجدید ناپذیر و فسیلی باشد، 
آسیب های جبران ناپذیر در پی خواهد داشت. نکاتی که باید با توجه به وضعیت 

هر کشور مورد توجه قرار گیرد شامل موارد زیر می باشد:
قیمت گذاری ها باید بر اساس ارزیابی هزینه ها، منافع اجتماعی و اقتصادی 

دسترسی عادلانه به انرژی های نو برای همه افراد جامعه 
مشارکت دولت ها بر اساس توافق نامه های منطقه ای و بین المللی برای 

دستیابی به جدیدترین تکنولوژی 
مشارکت فعال نهادهای دولتی و غیردولتی برای دستیابی به اهداف توسعه 

پایدار 
حمایت دولت ها از سرمایه گذاران و اجرای برنامه های تشویقی  

هزینه راه اندازی و سرمایه ابتدایی برای انرژی های نو به مراتب گران تر از 
سوخت های فسیلی است، اما در اهداف سیاسی برای امنیت انرژی، باید پیش 
بینی بلند مدت داشت و عرضه و تقاضا برای لزوم مقابله با گرم شدن زمین نیز 
مطرح است. عدم سرمایه گذاری اولیه، مشکلات فنی، دیربازدهی و برگشت 
سرمایه اولیه، ساختارهای ناهماهنگ، قیمت گذاری نامشخص انرژی، موانع 
و مقررات اقتصادی و سیاسی و... موجب شده است در ایران به انرژی های نو 
با هدف جدی تأمین امنیت و پایداری انرژی نگاه نشود. وزارت نفت، وزارت 
نیرو، سازمان انرژی اتمی، سازمان سانا )سازمان انرژی های نو ایران( اگر چه 
در مدیریت انرژی مسئولی تدارند اما متولی اصلی برای مدیریت انرژی کشور 
سازمان مشخصی نیست. بر اساس سند چشم انداز ۲۰ ساله کشور، ایران در 
سال ۱4۰4 باید جایگاه اول اقتصادی، علمی و فناوری منطقه باشد. بدون شک 
با توجه به موقعیت حساس منطقه و اهمیت انرژی در سطح بین الملل، رسیدن 
به این هدف بدون برنامه و تدون و اجرای طرح جامع انرژی امکان پذیر نیست.
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هفته نامه

برای درج تبلیغات خویش، پوســتر طراحی شده را 
به آدرس پایین ایمیل

  Hgolami1367@gmail.com
و یا

به شــماره زیرازطریق واتساپ ارسال نمائید  
۰۹۳۰۵۴۲۹۵۱۵
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www.khsmag.ir
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن ۰۹۳۰۵4۲۹۵۱۵ تماس گرفته و آدرس مورد نظر را اعلام 
فرمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن ۰۹۳۰۵4۲۹۵۱۵ تماس گرفته و آدرس مورد نظر را اعلام 
فرمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن ۰۹۳۰۵4۲۹۵۱۵ تماس گرفته و آدرس مورد نظر را اعلام 
فرمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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انتشارات شیرازه  منتشر کرده است
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انتشارات السانا  منتشر کرده است
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      انتشارات گام اول  منتشر کرده است
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انتشارات گام اول  منتشر کرده است

.


